


6 rd e vo ? U n < s
NAŠI  MOD E L Á Ř I

VOSTOK J. Boronču z Bratislavy viedol po statickom bodovaní 
na tohoročných Majstrovstvách Slovenska, pri štarte však 
explodoval

K TITULNÍMU SNÍMKU
Úspěch, s kterým  n ikdo  nepočíta t -  tak lze označ it vystou
p e n í československých raketových m odelářů  na II. m is trov
s tv í světa p ro  kosm ické  modely. N ejvýrazněji se p rosa d ili 
m ake tá ři -  obsad ili p rvá č ty ř i m ísta a suverénně zvítěz ili 
i  v sou těž i družstev.

V sou těž i bodovacích  m aket nebylo o p řekvapen í nouze -  
o je d n o  z  p říjem ných  se pos ta ra l m ladý P etr H oráček  
z Adam ova, povo láním  stro jvedoucí. Představujem e vám  
ho  na sn ím ku Vladim íra Hadače s m aketou SOJUZ II, s níž 
obsad il tře tí m ísto.

Modelářský klub 
v Karviné 
reprezentoval na 
letošní karlovarské 
mezinárodní soutěži R. 
Kraina s RC maketou 
Piper; umístil se jako 
čtrnáctý

Účelně a promyšleně 
řešený transportní kuf
řík na modely 
W akefield si zhotovil 
mistr sportu Josef 
Klíma z Teplic; pojme 
čtyři, momentálně jsou 
v něm pouze dva

Milan U g rayzLM K p ři 
n. p. Vagónka Poprad 
zvítězil v kategorii RC 
V2 na letošní,,Ceně  
Bratislavy"; létal 
s modelem Cirrus

Už tradičně 
a z vlastní iniciativy 

„otestoval" Zd. Bedřich 
z Brna plánek  
Modelář č. 50. 

Zvláště si doložil 
na povrchovou úpravu; 

polom aketa JAK 9P 
je  v markingu 

hrdiny SSSR plk. Avdujejeva



ÚSPĚCH

11.
W  mistrovství světa 

pt0 kosmické modely
Oubnlca

n.V.,5.ai9.ián1974

/rA '\ T rT 1T7' A T r p O  Cosmic Model FAI
V ^ v J lN  1  U j IN  1  O  World Champs Π 1-5
•  Club news 5 ·  RADIO CONTROL: International RC 
Scale Events in Karlovy Vary 6 9 News 7#URS -  
a Swiss powered sailplane 8 -9 · ČSSR Nats + Interna
tional F3A Contest in Poprad 10 ·Α 2  soarer develop
ment (part 3) 119 Technicalities at the C/L FAI World 
Champs ’74 12-13· Our test: A1 DANA kit 14· JAK18 
PM -  a C/L semiscale 1 5 -IP · Around the world 18-19
•  Gimmicks for you 20 9 History of the Czech model 
sport (part 5) 21· Sport results 22-23· MODEL CARS: 
International R/C Model Car ČSSR Champs III 24
•  Centrifugal clutch 24-25 · MODEL BOATS: Model 
Boat ČSSR Nats 26-27· Competitions 27-28· Adverti
sements 29. 32· MODEL RAILWAYS: Autumn Leipzig 
Fair 30 · Home made garden railway 31

C O JIE P > K A H H E  l ? ~
ΦΑΗ ΠΟ KOCMHH6CKHM ΜΟΑβΛΗΜ 3—5 ·  Co- 
οδιη,βΗΗΗ H3 KJiyóoB 5 ·  P/ynPABJIEHHE: 
Me>KAyHapoAHbie copeBHOBaHHH no p/ynpaB^n- 
eMbiM MaxeTaM b KapjioBbix Bapax 6 ·  Co- 
oómeHHH 7 ·  UlBeftitapcKHÖ MOTopHbift njia-
Hep UHS 8—9 ·  Me.MnHOHaT HCCP h Me>K- 
AyHapoAHbie copeBHOBaHHH no KJiaccy F3A  
b rionpane 10 ·  ilpoeKTHbift Ηβρτβ>κ n^aHepa 
A2 (nacTb 3) 11 ® TexHHKa Ha neMnwoHaTe 
MHpa no KopAOBbiM MOACJIHM 1974 12—13 ·
Tecrr cöopHoft MOAGJiH A l »Æ AHA« 14 ·  Πο- 
jiyMaxeT kopaoboA moagjih HK 18 PM 15—19 
• H3BecrHH H3-3a py6e>Ka 18—19 ·  TexHHnecKHe 
npeA^o>KeHnn λλη Bac 20 ·  PÍ3 hctophh mo· 
A6JIH3M3 B ^C P (waCTb 5) 21 ·  CnOpTHBHbie 
pesy^bTaTbi 22—23 ·  ABTOMOBHJIH: 3 Μβ>κ- 
AyHapoAHbiň ηθμπιιοηητ HCCP no p/ynpaB^n- 
e.MbiM aBTOMOÖHAHM 24 ·  UeHTpo6e>KHaH Myφ- 
Ta 24—25 ·  CyjXA: He.vinHOHaT HCCP no cy- 
Λομοαθαημ 26—27 ·  CopeBHOBaHHH 27—28 ·  
06-bHBJieHHH 29, 32 ·  >KEJIE3HbIE ΛΟΡΟ- 
ΓΗ: OceHHHH npMapKa b JleftnuHre 30 ·  Jlio- 
6»Te.ibCKaH caAOBan >Ke.ie3HaH Aopora 31 ·

Vrcholná 
•  Jasná 

prostředí

akce modelářů v kraji SNP 

převaha čs. raketových motorůSedm zlatých medailí

Nezapomenutelné

Po dvou letech se opět sešli nejlepší 
,,raketýři“ z celého světa, tentokrát 
v Dubnici nad Váhom. Pořádáním 
vrcholného sportovního podniku 
pověřil Aeroklub ČSSR osvědčené 
organizátory nejznámější světové 
raketomodetářské soutěže Dubnický 
máj, členy Raketomodelářského 
klubu při n. p. ZVS Dubnica η. V. 
Ubytování „na samém konci světa", 
v překrásném prostředí rekreačního 
střediska pod zříceninou hradu 
Vršatec, zanechalo ve všech 
účastnících hlubokýdojem, 
umocněný ještě nečekanými 
sportovními výkony. I počasí snad 
chtělo přispět ke zdaru akce, 
nefoukal ani pověstný,.slávnický 
v icho rD ob ře  připravená startoviště 
i depa, návratová služba s motocykly 
z Povážských strojíren, to vše dávalo 
předpoklady k dosažení dobrých 
výkonů.
Za přítomnosti předsedy ÚV 
Svazarmu armádního generála 
Otakara Rytíře, předsedy SUV 
Zväzarmu generálmajora PhDr. 
Egyda Pepicha, místopředsedy Uv

Svazarmu plukovníka Júliusa Drozda
% m n ti r L CUJ <rai SkÝCh 3  0 k re SníCh  
Ä T *  ?státních orgánů bylo ve 
čtvrtek 5. zari na letišti Slávnica II 
mistrovství světa pro kosmické 
modely slavnostně zahájeno. Po 
československé státní hymně přivítal 
účastníky ředitel MS Vladimír Mazák. 
Po něm přednesl pozdrav okresních 
orgánů soudruh Jozef Pavlík, který 
také připomenul slavné dny 
Slovenského národního povstání 
před třicei lety. Vlastní mistrovství 
oficiálně otevřel zástupce CIAM FAI, 
pan P. D. Freebreyz Velké Británie. 
Po slavnostním slibu, který ve jménu 
soutěžících složil Štefan Mokrán a za 
sportovní funkcionáře Emil Praskač, 
odstartovala za zvuků znělky MS 
skupina raket.
Součástí zahajovacího ceremoniálu
bylo i položení věnce k památníku 
SNP v Považské Bystrici. Památce 
padlých partyzán ů se poklonily 
delegace stranických a státních _ 
orgánů, ČSLA, ústředních organu 
Svazarmu a zástupci soutěžících 
a organizačního výboru.

Τ Λ Τ Τ Τ  Δ T T  RAKETEN: Erfolgreiche II. FAI 
■ * ■ · * · -L WM fiir Raumfahrtmodelle in 
der ČSSR 1-5 •Klubsnachrichten 5#FERNSTEUE- 
RUNG: Internationaler Wettbewerb fur RC Scale- 
Modelle in K. Vary 5*Nachrichten 7#Schweizerischer 
Motorsegler URS 8 -9 · Tschechoslowakische Meister- 
schaft + Internationaler Wettbewerb fvir die F3A Kl. in 
Poprad 10 9 FLUGZEUGE: Entwurf von einem A2 
Segler (Teil 3) 11 ·  WM 1974 fur C/L Modelle (USA) 
technisch angesehen 12-13*Wirtesten: Baukasten-Al 
Segler Dana 1 4 · Semi-scale C/L Modell JAK 18 PM 
15-19 9 Weltnachrichten 18-19 ·  Tips fiir Sie 20
•  Geschichte des Modellflugs in der ČSR (Teil 5) 
21 ·  Sportergebnisse 22-23 ·  AUTOMOBILE: 3. 
Meisterschaft der ČSSR fiir RC Automodelle 24
•  Fliehkraftkupplung selbstgebaut 24-25•SCHIFFE: 
Tschechoslowakische Meisterschaft fiir Schiffsmodel- 
le 26-279 Wettbewerbe 27-289 Angebote 29. 3.2· EI- 
SENBAHN: Herbstmesse in Leipzig 30 #Eine Ama- 
teur-Gartenbahn aus Brno 31

modelář 
11/74VYCHÁZÍ měsíčně

Listopad -  XXV

MODELÁŘ · 11/1974

1



Předseda ÚV Svazarmu, 
arm. gen. Otakar Rytíř 

se zřejmě mezi „raketýry11 
cítil jako doma a se zájmem 

sledoval průběh soutěží

PRVÉ KOLO soutěže v trvání letu na padáku
bylo zahájeno ve čtvrtek v 10.45 hodin. Jako 
první odstartoval John Wheddon z Velké Britá
nie, Jeho let byl jakousi sondou pro ostitní 
soutěžící. Měl štěstí: v „olejovém" počasí našel 
jeho model několik slabých stoupávých proudů, 
čas 235 vt. mu však stačil až na 8. místo. Naše 
družstvo takticky odkládalo starty až ke konci 
kola. Kolem jedenácté hodiny však začal foukat 
vítr, který odvál veškeré teorie. Pozornost na 
sebe připoutala světová rekordmanka v této 
kategorii, Elena Ballo z Rumunska. Její let ale 
neskončil výrazným úspěchem, padák otevřela 
v poměrně malé výšce a navíc v „klesáku". 
Jugoslávský reprezentant Jovan Nikolič „před
vedl" první explozi motoru (americké výroby). 
Štefan Mokrán neotevřel padák a další čs. 
reprezentant, Milan Jelínek, neměl štěstí na 
termiku.

Ani ve druhém kole se našim reprezentantům 
nedařilo; např. Oldřichu Klimešovi se oddělil 
padák od rakety. Nejdelšího času dosáhl špa
nělský reprezentant J. J. Gomer, který ale 
bohužel model nenalezl. Vítězem se stal Zygfryd 
Franckiewicz, mistr Polské lidové republiky 
v této kategorii.

Trváni letu rakety na padáku

I .  Z. Franckiewicz, PLR 375; 2. A. Nikolov, BLR 373; 3. V. 
Constantinescu, RSR 322; 4. P. Richardson, V. Británie 
282; 5. B. Grubič, Jugoslávie 278; 6. G. Gregorek, USA 
263; 7. G. Pantalos, USA 249; 8. J. Wheddon, V. Británie, 
235; 9. J. Fleischer, USA 216; 10. N. Nikolov, BLR 210;
I I .  J. M. Garrido, Španělsko 204; 12. Z. Majchrzak, PLR 
174; 13. V. Mitropolski, BLR 171; 14. M. Jelínek, CSSR 
131; 15. E. Bálo, RSR 114; 16.0. Klimeš, ČSSR 99; 17. G. 
Smith, Kanada 82; 18. R. Wroblewski, F>LR 73; 19. R. 
Čurčic, Jugoslávie 55; 20. J. Nikolič, Jugoslávie 46; 21. 
Š. Mokráň, ČSSR 32; 22. P. Freebrey, V. Británie 28; 23. 
S. Morariviu, RSR 17; 24. J. J. Gomer, Španělsko 0; 25. 
A. Infante, Španělsko 0 vt.
DRUŽSTVA: 1. BLB 754; 2. USA 728; 3. PLR 622, 4. V. 
Británie 545; 5. RSR 453; 6. Jugoslávie 379; 7. ČSSR 
262; 8. Španělsko 204 vt.

Po obědě, který podával v hangáru personál 
rekreačního střediska Vršatec, byla zahájena 
soutěž raketoplánů tř. Orel (s motory o impulsu 
do 40 Ns). Hlavním ;.žeiízkem v ohni“ čs. 
družstva byl Jiří Táborský, přesněji jeho rádiem 
řízený raketoplán, který je světovou novinkou.

RAKETY

Jirka odstartoval jako jeden z prvních, aby 
předešel případnému „sestřelení" modelu ně
kterou z radiostanic, které používaly skoro 
všechny výpravy k návratové službě. Po pěkném 
motorovém letu (s použitím metody postupné
ho zážehu motorů, kterou vyvinul ing. M. Jelí
nek) přešel model do klouzavého letu. Po 
necelé minutě letu proti větru s ním „Jíša" začal 
„kroutit" zatáčky a tak díky silnému větru přistál 
model až za letištěm.

Se zajímavým, snad až příliš složitým mode
lem PERVERZUŠ létal V. Horvát z Jugoslávie. 
Raketoplán měl zařízení ke změně úhlu nasta
vení křídla, „kopací" směrovku a odhazovací 
kontejner. Pravděpodobně pro přetechnizova- 
nost model při prvním letu selhal.

Nešťastně vstoupí li do soutěže Tomáš Sládek 
a Štefan Mokráň. Nepodařilo se jim zažehnout 
u jejich modelů všechny motory a starty skonči
ly havárií. Mokráňův model navíc „přistál" na 
střeše mikrobusu výpravy USA. Naštěstí však 
mezinárodní jury uznala nezažehnutí za závadu 
motoru a tak měli oba soutěžící opravný let, pro 
který použili nové modely.

Bulhaři a reprezentanti Jugoslávie létali s vel
kými raketoplány odvozenými z větroňů A1 
a poháněnými jedním motorem 10 Ns a jednou 
„dvaapůlkou" (pro dodržení spodní hranice 
celkového impulsu). O jejich modelech se před 
MS povídalo, že jsou schopné z třicetimetrové 
výšky naklouzat čas okolo pěti minut. Skuteč
nost byla však mnohem prozaičtější: několik 
těchto modelů se při motorovém letu „odlehči
lo" o křídla a další „zbytečnosti". Další modely, 
které se přece jenom dostaly do jakési výšky, 
většinou· nebyly zalétány, takže dosáhly pouze 
podprůměrných výkonů. Světlou výjimkou byly 
,,Α-jedničky" Jugoslávců Kačavendy a Engels- 
bergera, kteří s nimi obsadili třetí a čtvrté místo.

Angličané létali již tradičně s modely neob
vyklé koncepce: raketa poháněná motorem 
Enerjet (40 Ns) vynáší malý kluzák, který na 
vrcholu dráhy odhodí. Kluzáky však nebyly 
dobře seřízené a proto většina letů nepřinesla 
překvapující výsledek.

Na počátku druhého kolasestala „humorná" 
příhoda doposud vedoucímu soutěžícímu J. 
Táborskému. Jeho modelem „prošel" jeden 
z jeho kolegů z družstva. Naštěstí byl poškozen 
pouze vybavovač v zadní části trupu. Jiří sice 
závadu hned odstranil, klidu mu to však nepři
dalo. K druhému letu odstartoval asi 15 minut 
před koncem kola. Po ukázkovém letu za větru 
asi 3 m/vt. přistál po 264 vteřinách za potlesku 
diváků přímo do startovního boxu. V českoslo
venském týmu již panovala sváteční nálada, 
ještě však zbývaly starty dalších dvou jeho 
členů. Štefan Mokráň předvedl pěkný motorový 
let, dobrý přechod do klouzavého letu a . . .  titul 
mistra světa zůstává v Československu! Časo
měřiči zastavili stopky po 281 vt„ perfektní 
donášková služba model přivezla během něko
lika minut. V radostné atmosféře trochu zanikl 
let Tomáše Sládka, kterým se zasloužil o získání 
nejvyššího titulu pro ČSSR i v soutěži družstev.

Trénink „nasucho" předvádí bulharští modeláři; po
užívali padáků z pokoveného papíru (obdoba mylaro- 
vé fólie)

Trváni klouzavého letu raketoplánů tř. OREL

I .  Š. Mokráň, ČSSR 281; 2. J. Táborský, ČSSR 264; 3. D. 
Kačavenda, Jugoslávie 222; 4. E. Engelsberger, Jugo
slávie 219; 5. T. Sládek, ČSSR 202; 6. G. Gregorek, USA 
172; 7. E. Bálo, RSR 158; 8. J. Wheddon, V. Británie 148; 
8. P. Freebrey, V. Británie 146; 10. H. Meller, PLR 125;
I I .  V. Mitropolski, BLR 109; 12. N. Nikolov, BLR 89; 13. 
P. Richardson, V. Británie 63; 14. Z. Majchrzak, PLR 47; 
15. A. Nikolov, BLR 46; 18. B. Bocaniciu, RSR 30; 17. V. 
Horvat, Jugoslávie; 13.-22. R. Wroblewski, PLR 0; L. 
Bálo, RSR 0; M. Micci, USA 0; J. Pommet, USA 0; G. 
Smith, Kanada 0 vt.
DRUŽSTVA: 1. ČSSR 747; 2. Jugoslávie 459; 3. V. 
Británie 357; 4. BLR 244; 5. RSR 188; 6.-7. PLR 172; USA 
172 vt.

První den mistrovství byl pro nás neobyčejně 
úspěšný, ale co bude zítra? Chmury pomohla 
večer rozehnat kapela z trenčínské restaurace 
Kotva, jejíž muziku „tvrdí" na basu Milan Jelí
nek, jeden z našich reprezentantů.

Ráno v pátek 6. září svítilo na Vršatci slunce, 
údolí však byla beznadějně zahalena v mlze. I ta 
se však -  snad silou vů le pořadatelů -  rozptýlila, 
takže mohla začít výšková soutěž raket se 
zátěží jednoduché třídy. Dosti dohadů v této 
kategorii bylo okolo návratného zařízení-mno
ho soutěžících používalo vzhledem k silnému 
větru streamerů z pokovené mylarové fólie. 
Pravidla jsou však neúprosná; stanoví, že model 
musí mít padák. Někteří toto dilema vyřešili tím, 
že padák vůbec neotevřeli, jiní používal i padáku 
o velikosti také jen 50 x  50 mm. Právě na 
důsledné dodržování pravidel doplatil Tomáš 
Sládek: použil poněkud většího padáku než 
bylo zdrávo (foukal čerstvý vítr), a model již 
nenašel. Štěstí v neštěstí měl Oldřich Klimeš; 
jeho raketa odlétla neznámo kam, avšak s po
mocí O. Šaffka (a jeho vozu Žiguli) a dalších 
členů naší výpravy se ji podařilo najít.

Při pohledu na výsledkovou listinu mnozí 
nevěřili svým očím -  další čs. reprezentant, 
Oldřich Klimeš, získal titul nejcennější. Pouze
0 jediný metr méně letěl Z. Majchrzak z Polska 
a se stejnou ztrátou za ním skončil na třetím 
místě Š. Mokráň. Příčina úspěchu? Bezesporu 
vynikající motory VV z RMKDubnica (létal na ně
1 polský reprezentant).

Výšková šoutéž rakat i  jednoduchou zátéží________

1. O. Klimeš, ČSSR 516; 2. Z. Majchrzak, PLR 515; 3. Š. 
Mokráň, ČSSR 514; 4. V. Mitropolski, BLR 484; 5. B. 
Grubič, Jugoslávie 478; 6. N. Nikolov, BLR 457; 7. J. 
Wheddon, V. Británie 429; 8. J. Langford, USA 410; 9. R. 
Wroblewski, PLR 395; 10. J. Jaronczyk, PLR 394; 11. R. 
čurčic, Jugoslávie 367; 12. P. Freebrey, V. Británie 364; 
13. P. Richardson, V. Británie 359; 14. B. Bocaniciu, 
RSR 316; 15. L. Bálo, RSR 307; 16. S. Morariu, RSR 264;

2 MODELÁŘ · 11/1974



Spokojený výraz vedoucího čs. družstva z, m. s. O. 
Šaffka naznačuje, že i druhý start raketoplánu J. 
Táborského dopadne dobře

časy se mění - ja k o  dorostenec byl mistrem ČSSR ve 
skocích na lyžích, jako zralý muž se stal Oldřich 
Klimeš mistrem světa ve výškové soutěži raket se 
zátěží.

17.-22. A. Nikolov, BLR 0; J. Nikolič, Jugoslávie 0; M. 
Micci, USA 0; J. Pommert, USA 0; T. Sládek, ČSSR 0; G, 
Smith, Kanada 0 m.
DRUŽSTVA: 1. PLR 1309; 2. V. Británie 1152; 3. ČSSR 
1030; 4. BLR 941; 5. RSR 887; 6. Jugoslávie 845; 7. USA 
410 m.

Ještě před zahájením odpolední výškové 
soutěže raket tř. 1 se konala malá porada O. 
Šaffka, vedoucího našeho družstva, s ing. Bed
řichem Růžičkou, jedním z našich předních 
odborníků na „veliké" rakety, Z ní vzešlo roz
hodnutí použít vzhledem k větrnému počasí 
rakety s menšími stabilizátory. Jiří Táborský 
vyvinul pro výškové soutěže speciální dotyko
vou rampu; téměř totožné zařízení používali 
i reprezentanti USA a Anglie. Výškové soutěže 
byly celé „poznamenány" řadou experimentů, 
o nichž se zmíníme v technické zprávě později.

O vzrušení se tentokrát postaral „O lin" Kli
meš, jehož model zalétl ve slabém větru až do 
statku za letištěm. Členové družstva, kteří byli 
na startovíšti, čekali s nataženýma ušima u ra
diostanice na zprávy o osudu modelu. Posléze 
se ozvalo z reproduktoru: „Je to dobré, raketa 
přistála za latrínu, přímo do traktoru!"

V této soutěži bylo i více závad na motorech; 
někteří „kutilové" se zřejmě snažili nedovolený
mi úpravami přinutit motory k vyšším výkonům,

což se jím většinou nevyplatilo, Asi v polovině 
prvního kola odstartoval m. s. J. Táborský, Let, 
jaký předvedl, se vidí snad opravdu jednou za 
život. Naprostá „svíčka", až těsně před vrcho
lem dráhy letu začal model mírně „plachtit" 
proti větru. Ještě několik minut a úzký okruh 
zasvěcených ví, že Jirka letěl 570 m, tedy výkon 
lepši stávajícího světového rekordu a zatím 
nejlepší v soutěži. Pocity většiny přihlížejících 
asi nejlépe formuloval ing. Růžička, když pro
hlásil, že „to, co Jíša postavil, není model, ale 
RAKETA!" Radost poněkud kalil fakt, že se 
tento malý zázrak poškodil při přistání na 
betonovou plochu u hangáru a nebylo jisté, zda 
vydrží i další let. Jediná reprezentantka Kanady, 
Gayla Smith (vedoucího družstva jí dělala ma
minka), létala s dvoustupňovou raketou; její let 
však nebyl změřen.

Do druhého kola nastupovali naši reprezen
tanti již v roli favoritů. Jirka Táborský letěl na 
„m inimotor" z produkce RMK Dubnica, se 
kterým dosáhl výšky 550 m. Polepšil si Štefan 
Mokrán, který se po prvním nezměřeném startu 
dostal na třetí místo výškou 504 m. A pak již jen 
nekonečné minuty čekání u výsledkové tabule. 
Chvíle zklamání, když se mezi naše reprezen
tanty na prvních místech vklínili Robert Biedron 
a George Pantalos. Ale dočkali jsme se: posled
ní volná kolonka je již vyplněna a je tedy jisté, že 
m. s. Jiří Táborský a čs. družstvo získali další 
zlaté medaile pro ČSSR!

Výtkovft »outěi raket třídy 1

I.  J. Táborský, ČSSR 570; 2. R. Biedron, USA 539; 3 .0. 
Klimeš, ČSSR 536; 4. G. Pantalos, USA 511; 5. Š. 
Mokráň, ČSSR 504; 6. P. Richardson, V, Británie502; 7. 
B. Grubič, Jugoslávie 501; 8. J. Jaronczyk, PLR 499; 9, R. 
čurčic, Jugoslávie 492; 10. T. Kokoszewski, PLR 486; 
11. N. Nikolov, BLR 473; 12. V. Mitropoiski, BLR418; 13.
J. Wheddon, V. Británie 415; 14. A. Nikolov, BLR 405; 15. 
P. Freebrey, V. Británie 400; 16. E. Bálo, RSR 388; 17. G. 
Smith, Kanada 378; 18. J. Nikolič, Jugoslávie 377; 19. D. 
Larson, USA 366; 20. V. Constantinescu, RSR 333; 
21.-22. H. Meller, PLR 0; L. Bálo, RSR 0 m.
DRUŽSTVA: 1. ČSSR 1610; 2. USA 1416; 3, Jugoslávie 
1370; 4. V. Británie 1317; 5. BLR 1296; 6. PLR 985; 7. 
RSR 721 m. ’

Soutěže v klasických disciplínách skončily. 
Po dnu plném sportu se ještě všichni sešli ve
čer u vatry s cimbálovou muzikou Dežo Baliog- 
ha. Byl to večer, na který se bude ještě dlouhá 
léta vzpomínat...

Sobotní ráno jako by chtělo všechny rozpla
kat. Trosky hradu Vršatec se ztrácely v mracích, 
autobus přepravující soutěžící na letiště ne
mohl pro kluzkou silnici vyjet až k ubytovnám. 
Dvě hodiny čekání na letišti přerušoval pouze 
rachot vrtulníku M1-1, který zjišťoval výšku 
základny mraků. Byly to zprávy neradostné, 
mraky se převalovaly pět až šest set metrů nad 
zemí. Vedení soutěže rozhodlo změnit program 
a exhibici plánovanou na odpoledne uspořádat 
již před obědem.

V předvádění létal J. Táborský se svým RC 
raketoplánem, který se stal opravdu „hitem" 
mistrovství. Mode! za letu řídil O. Šaffek a per
fektní přistání (i s okruhem několik centimetrů 
nad stany) předvedla Dana Michálková, živý 
talisman našeho družstva. Srdce všech si získal 
Donald Larson z USA. Z nenápadně vyhlížející
ho modelu, připomínajícího raketu s vajíčkem, 
vymetal neobvyklé návratné zařízení -  punčo
chové kalhoty. Zajímavá byla i další předváděcí 
raketa amerických modelářů, poháněná dva
nácti minimotory.

Před obědem se sešla mezinárodní jurys ve
doucími družstev a po krátké poradě bylo 
rozhodnuto zahájit po obědě výškovou soutěž 
maket tř. 3. Ještě před jejím zahájením byla 
situace našeho družstva značně zapeklitá. Po 
statickém hodnocení sice byli naši reprezentan
ti na prvních třech místech, až na Petra Horáčka 
však neměli modely schopné dosáhnout větších 
výšek. Mnoho radosti v našem týmu nezpůsobi
la ani zvěst, že neznáme pravidla FAI: podle 
výkladu pana H. G. Stineho se totiž boduje 
realismus letu i u výškových soutěží maket! Vše 
se tedy postavilo proti Josefu Černému, který 
s maketou Saturn 1B po statickém hodnocení 
vedl, i proti Jaroslavu Divišovi, který byl se 
stejným modelem druhý o pouhých pět bodů. 
Začala ale soutěž, která měla přinést rozřešení.

„Realistický" let předvedla maketa Honest 
John A. Madžarace z Jugoslávie -a s i ve dvaceti 
metrech náhle změnila dráhu letu a zamířila 
k hangáru. Padák se však otevřel včas a tak 
nedošlo k havárii. Jako první z čs. reprezentantů 
odstartoval J. Diviš. Velkým zrychlením po 
dohoření motorů (dvě „dvacítky" VV) odpadly 
stabilizátory, model se zamotal a havaroval. 
První nula pro naše družstvo. Po Jardově nebla
hé zkušenosti přelepuje ještě na poslední chvíli 
Josef Černý stabilizátory průhlednou lepicí pás
kou. Ani to však nepomáháa nejlepší model této 
kategorie ve vzduchu přímo exploduje. Jediný 
perfektní let z našich předvedl Petr Horáček, 
který však byl diskvalifikován, neboť mu shořela 
maketová tryska jeho Diamantu. Ve stanu naše
ho družstva zavládl smutek, tu a tam přerušova
ný mlaskavým zvukem míchaného rychle- 
schnoucího epoxidového lepidla. Do smíchu 
nebylo ani P. D. Freebreymu, jemuž se po 
výmětu oddělil trup rakety od padáku.

Kuriózně si počínali Američané -  modely na 
rampě připravovali v bílých rukavičkách (doslo
va), při čemž neopomněli do nich nasypat 
speciální červený zásyp, tvořící při výmětu 
dobře viditelný obláček. Při použití tohoto „vy
nálezu “  se však zcela zničila povrchová úprava 
modelu.

Ve druhém kole si J. Černý zopakoval nezda
řený start. Pěkně letěl pouze J. Diviš s modelem 
už ani maketu nepřipomínajícím. Peter Free
brey předvedl překrásný let makety SKUA Mk. 1 
(u nás málo známá anglická sondážní raketa) 
s motorem Enerjet. Pouze dva ze čtrnácti 
soutěžících absolvovali dva hodnocené lety — 
Howard Kuhn z s maketou D-Reg ion Tomahawk

MODELÁŘ · 11/1974 3



a V. Horvat z Jugoslávie s maketou Nike-Toma- 
hawk.

Zvítězil Peter Freebrey, který se tak stal snad 
nejšťastnějším mužem šampionátu. Vždyť to 
byla teprve třetí raketomodelářská soutěž, které 
se zúčastnil. Čest našich barev zachránil jedině 
J. Diviš na druhém místě, H. Kuhn skončil třetí.

Celkem osmnáct modelů předložených 
k hodnocení v bodovací soutěži maket slibova
lo jednak vysokou úroveň, jednak pernou práci 
pro bodovače. Ti se svého úkolu při statickém 
hodnocení zhostili dobře a opravdu vystihli 
pořadí nejlepších maket. Pro mnoho zúčastně
ných bylo překvapující, že již po bodování byl na 
prvním místě s pětibodovým náskokem O. Šaf- 
fek. Létal totiž opět s maketou SATURN V, 
s kterou získal mistrovský titul v roce 1972 a jíž 
věnoval letos „pouze" asi 150 hodin práce při 
opravách a vylepšování. Přesto byly pouze dvě 
makety, které mu mohly konkurovat: Divišův 
zbrusu nový SATURN 1B a SOJUZ II Petra 
Horáčka. Záleželo tedy pouze na bodovačích; ti 
dali přednost modelu, který sice již nesl známky 
„stáří", přesto však neztratil švih a hlavně 
přesnost. Na čtvrtém místě po bodování byla 
další čs. maketa, SATURN V Karla Urbana, která 
byla poznamenána prací na poslední chvíli, 
dokončovanou přímo na Vršatci. Teprve na 
pátém místě byl JAVELIN H. Kuhna, třetího na 
prvním MS v roce 1972. Bezesporu nejefektnější 
model -  celý „umně vyvedený v barvách" (a ne 
obyčejných, ale fluorescenčních). Další makety 
byly již poměrně nezajímavé -  z průměru snad 
vynikala ještě ATHENA H J. Langforda.

Modrá obloha bez jediného mráčku, slunce 
jako by chtělo odčinit svoji včerejší nepřítom
nost a stovky diváků -  prostě ideální prostředí 
pro vyvrcholení mistrovství. Mezi prvními od
startoval obhájce titulu (létal mimo družstvo), 
žasl. mistr sportu O. Šaffek. Nezdařil se mu 
experiment s použitím sériových motorů ZVS 
10-1,2-4. Model, letící díky malé rychlosti na 
hranici stability, „zahnul" a pro malou výšku 
padáky již nestačily zbrzdit jeho pád. Výsled
kem tvrdého přistání mezi stany byly dvě poško
zené makety motorů a dilema: co dál? Zvítězila 
bojovnost, a tak po půlhodince práce byl model

V tomto okamžiku se rodilo vítězství J. Táborského. 
Záběr z pracovní porady O. Šaffka, J. Táborského 
a ing. B. Růžičky před zahájením výškové soutěže 
raket tř. 1

P. D. Freebrey je „původem" letecký modelář, rakety 
mu však po úspěších, které s nimi dosáhl, přirostly 
k srdci. V tomto okamžiku nasazuje do dotykové 
rampy výškovou raketu

Reprezentantka Kanady Gayla Smithová se pokusila 
bez úspěchu překonat v sobotu světový rekord s rake
toplánem tř. Vrabec

Výšková soutěž maket tř. 3

'P rakety; statické hodnocen i; dosažená v;^ška; letové hodnocení; celkový součet bodů

1. P. Freebrey Anglie SKUA Mk 1 626 685 90 1401
2. J. Diviš ČSSR SATURN 1B 830 417 80 1327
3. H.Kuhn USA D-REGION TOMAHAWK 695 497 86 1278
4. D. Larson USA D-REGION TOMAHAWK 678 474 85 1237
5. Z. Franckiewicz PLR METEOR 3 754 403 55 1212
6. B. Bocaniciu RSR DIAMANT B 594 516 85 1195
7. T. Kokoszewski PLR METEOR 2K 756 338 85 1179
8. A. Madžarac Jugoslávie HONEST JOHN 560 540 65 1165
9. A. Meller PLR SATURN 1B 776 265 70 1111

10. D. Madžarac Jugoslávie MERCURY REDSTONE 650 355 70 1075
11. V. Horvat Jugoslávie NIKE TOMAHAVK 631 358 56 1045

!.-14. J. Fleischner USA AERO-HIGH 1006 758 0 0
J. Černý ČSSR SATURN 1B 835 0 0
P. Horáček ČSSR DIAMANT N-23 824 0 0

Družstva: 1. PLR 3502; 2. Jugoslávie 3285; 3. USA 2515; 4. Anglie 1401; 5. ČSSR 1327: 6. RSR 1195 b.

znovu připraven ke startu. Mezitím se podařil K. 
Urbanovi husarský kousek-jako první v soutěži 
předvedl opravdu perfektní let, který náležitě 
ocenili bodovači -  snad poprvé v historii udělili 
za let maximum, tedy 100 (!) bodů. Výborně 
letěla i Langfordova maketa Athena H; byla 
dokonce opatřena i autentickým šitým půlkulo- 
vým padákem.

Maketa Sojuz P. Horáčka „stávkovala"; při 
výmětu se zapletly padáky. Přesto se Petr 
rozhodl ještě pro jeden start, kterým si však 
polepšil pouze o jediný bod. Tento start byl 
kritický pro J. Diviše -  aby obhájil dosavadní 
druhé místo, musel absolvovat i druhé kolo. 
Neotevřel však padák na spodní části rakety, 
takže zcela zničil makety motorů a palivových 
nád rží, což představuje zhruba 300 až 400 hodin 
mravenčí práce. Otakar Šaffek předvedl pěkný 
let. „Podařilo se“ mu i ustředit padák s horní 
částí makety do slabé termiky, čímž přidě

lal dosti starostí návratové službě. Poslé
ze návrat ke stolku bodovačů, předvedení 
naprosto nepoškozené makety a očekávání 
„rozsudku". Ten je již po několika minutách 
znám: letové hodnocení 99 bodů znamená, že 
,,Otouše" už nikdo nemůže předstihnout a že 
obhájil titu l mistra světa!

□
Tím skončila sportovní část mistrovství. Po 

vyhlášení výsledků se rozpoutal na obloze akro
batický koncert -  exhibice svazarmovských 
pilotů. Zříceniny hradu Vršatec byly ještě odpo
ledne svědkem zápolení mezi družstvy USA, 
ČSSR a Velké Británie v dálkových přeletech 
raket. Potom se sešli všichni přítomní ke slav
nostní večeři, po které se odebrali do přírodního 
amfiteátru, kde byly v rámci vystoupení folklo
ristického souboru Trenčan předány ceny a dip
lomy nejlepším.

Bodovaci soutěž maket

(typ rakety, statické hodnoceni: letové hodnocení: celkový výsledek;

1. O. Šaffek ČSSR SATURN 5 -APOLLO 11 850 99 949
2. J. Diviš ČSSR SATURN 1B 845 95 940
3. P. Horáček ČSSR SOJUZ II 844 93 937
4. K. Urban ČSSR SATURN 5 835 100 935
5. H. Kuhn USA JAVELIN 787 94 881
6. G. Lulev BLR SATURN 5 771 90 861
7. J, Langford USA ATHENA H 722 98 820
8. A. Madžarac Jugoslávie SATURN 5 745 69 814
9. D. Madžarac Jugoslávie MERCURY REDSTONE 712 59 771

10. J. Jaronczyk PLR DIAMANT B 669 86 755
11. B. Bocaniciu RSR TITAN 2 619 96 715
12. J. Fleischner USA AERO-HIGH 1006 637 70 707
13. Z. Franckiewicz PLR SATURN 5 649 40 689
14. T. Kokoszewski PLR SATURN 5 576 79 655

15.-18. M. Mašiach BLR SATURN 5 772
P. Slalev BLR SATURN 5 768
V. Horvat Jugoslávie SAM 2 611
V. Constantinescu RSR SATURN 5 637

Družstva: 1. ČSSR 2812; 2. USA 2408' 3. PLR 2099; 4. Jugoslávie 1585; 5. BLR 861 b.

4 MODELÁŘ ■ 11/1974



Dlouholetý reprezentant Jugoslávie A. Madžarec (vle
vo) připravuje ke startu maketu Honest John

Jak hodnotit účast našich reprezentantů na 
tomto, druhém MS? Sedm zlatých medailí (ze 
dvanácti možných) hovoří samo za sebe. Na 
úspěchu má jistě podíl výborná nálada v druž
stvu, které tvořilo kolektiv mezi modeláři ostat
ních odbornosti nevídaný. Pořádný kus práce 
odvedl Otakar šaffek ve funkci vedoucího druž
stva. Naši modeláři ovšem nejsou žádní génio
vé, dali se prostě správnou cestou. Podrobnosti 
o jejich modelech přineseme v příštích čistech.

Svého úkolu se zhostil dobře i pořadatel, 
RMK při ZVS Dubnica η. V., kterému se za 
pomoci stranických i státních orgánů a Svazu 
pro spolupráci s armádou podařile připravit 
politicko-společensky a sportovně hodnotnou 
akci. jež prospěje dobrému jménu socialistické
ho Československa ve světě.

... 3, 2,1 -  start!
® J iří Táborský měl du tinu  pro RC 

soupravu na svém m odelu raketoplánu 
pře lepenou pouze p růh lednou lep icí pás
kou, což p řija li s povděkem  hlavně fo to 
grafové. Udělal tak vlastně z nouze 
ctnost; víčko to tiž  našel až po návratu 
domů (pod postelí).

•  Jak se dělá ne jp řesně jší m aketa p ro 
z rad il po  sou těž i O takar Šaffek. Je to, 
jednoduché : udělá se maketa, zvítězí se 
s n í na jednom  MS a po tom  se u lož í do 
sklepa. Za dva roky  se vyndá, vylepší 
a bodovač i zjistí, že je  ješ tě  p řesně jš í než 
p řed  dvěma lety. Vzhledem k tomu, že jd e  
o pom ěrně  zd louhavou  m etodu , nedopo
ruču je  j i  vynálezce opakovat.

•  V nezáviděníhodné s ituaci se o c it
nul P. D. Freebrey při druhém  startu 
v soutěži maket 40 Ns. Ani při druhém  
pokusu nezažehl m oto r u jeho  makety. 
Rozřešil to  O. Šaffek, který se slovy „váš 
systém odpalován í je  špatný, lepší je  náš, 
československý" p řipo jil k palníku kabely 
od odpalovacího zařízení, které se dosud 
válely v trávě.

0 P ři p říp ravě  rake top lánu  tř. O rel měI 
štěstí v n e š tě s tí ,,če rs tvý " m is tr  světa Z. 
Franckiew icz. P ravděpodobně ješ tě  v ra 
dostném  vzrušení (up lynu ly  teprve asi tř i 
h o d in y  o d  je h o  vítězství) p ře h lé d l p ře h o 
zené vod iče k  odpalování. N evšim nul si 
toho  a n i s ta rté r a tak m ísto m odelu  na 
vedle jší ram pě z a p á lil m o to ry  F ranckie- 
wiezova raketop lánu. N aštěstí nedošlo  
k  žádném u vážnějšímu zranění, pouze  
nový m is tr světa m ěl po řádně spálené  
prsty.

2  k lu b ů
kroužků

V Malých Svatoňovicích

se zúčastn ili m odeláři výstavy učňov
ských prací, kterou k 30. výročí S loven
ského národního povstání uspořádalo 
O dborné uč iliš tě  Východočeských uhel
ných dolů. Na sním ku je  ku tr Schew enin- 
gen, postavený učněm  1. ročníku oboru 
dů ln í zámečník.

3 0 3

Modeláři zemědělcům
N árodn í dožínky 1974 byly  velkou m a

n ifes tac í úspěchů našeho zemědělství. 
K je jím u  zdaru p řisp ě li s v o jí ,, troškou do 
m lýna "  i p ražští m odeláři. Na slavnosti 
v Parku ku ltu ry  a oddechu  Ju lia  Fučíka  
předvádě li dne 15. a 16. zá ří v č in n o s ti své 
lo d i a rakety.

V bazénku u Bruse lského pav ilónu  p o 
po jíždě ly  m ezi žabincem , spadaným  lis 
tím a vodním i ros tlina m i lodě všech ka te 
gorií, od  ,,ry c h lík ů " ing. V. Valenty po  
m aketu rybářského ku tru  I. Koláře.

V nejzazším kou tu  parku, na R ob inso
nově hřišti, rozb ili svů j tábor raketoví 
m ode lá ři z  Prahy 7. Každou chv íli vzlétaly 
z  m alého pa loučku  m ezi s trom y rakety  -  
od  m alých lé ta jících ko rn o u tů  přes p ro 
pagačn í ,,bandasky" s ob rovským i trans
paren ty  po  třístupňové rakety, které se 
snad dosta ly  až na oběžnou dráhu.

Po dva dny, v sobo tu  a v neděli, soupe
ř ily  m ode ly  o p o zo rn o s t s ne jrůzně jším i 
atrakcem i -  s vystoupením  fo lk lo ris tic 
kých souborů, s ukázkam i ju d a  i  karate  
předváděným i na nedaleké p říro d n í scé 
ně. Konečná b ilance  vyzněla zcela ve 
prospěch  m odelů. Jed inou  vý jim kou bylo  
vystoupení pop u lá rn íh o  zpěváka Lad is la 
va Vodičky, na které  se ale š li pod íva t 
i  m odeláři. (hal)

V Protivíně
je  náčelníkem  le teckom ode lá řského k lu 
bu (jejž sám založil) Jaroslav Kropáček,

který aktivně lé táš  RC modely. Vpravo na 
sním ku je  jeho  m odel ka tegorie  RC-M1 
„Č e rtic e " s m otorem  MVVS 10 cm 3, se 
kterým  získal v letech 1971 až 1972 titu l 
m istra ČSSR. Letos začal také soutěžit 
v ka tegorii RC-M3. Starší m odel s m oto
rem Bugl HP 10 cm 3 je  vlevo, nový model, 
který měl prem iéru na m istrovství ČSR 
9. če fvnav  Praze-Ruzyni, je  uprostřed.

P.Hulák

OZNÁMENÍ KLUBŮ

9  LMK Česká Lípa oznámil novou adresu 
náčelníka: Rudolf Zahrádka, 471 08 Jezové, okr. 
Č. Lípa. -  Redakci došlo dne 14. 8. 74.

H LMK Ostroj Opava obnovil svoji činnost 
dnem 19. 6. 1974. Jeho novým náčelníkem je 
František Ziegler, Myslbekova3, 746 01 Opava.
-  Redakci došlo dne 26, 8. 74.

B RC LMK Detva PPS oznamuje adresu nové
ho náčelníka: Stanislav Dornier, Novosady 
S 5/11, 962 12 Detva sídlisko. -  Redakci došlo 
dňa 20. 9. 74.

8  LMK při ZO Svazarmu Modříce byl založen 
dne 10.7. 74. Členové se chtějí věnovat katego
riím RC V1, RC V2, RC M1, RC M2, SUM, UA, UM. 
Náčelníkem klubu byl zvolen Jaroslav Sklenář, 
Sadová 570, 664 42 Modříce, okr. Brno-venkov.
-  Redakci došlo dne 19. 9. 74.

Dne 31. 8. 1974 náhle odešel z našich 
řad m istr sportu

Václav
ŠMEJKAL

Zemřel ve věku 54 let po d louhotrva jíc í 
vleklé chorobě. Byl d louho le tým  m o
delářským  pracovníkem  od dob  o rga
nizace Doslet až po dnešní dobu. 
Soudruh Šmejka! byl členem  repre
zentačního družstva ČSR v rych los t
ních upoutaných m odelech. Zúčastn il 
se tř ik rá t m istrovství světa, dosáhl 
vyn ika jíc ích úspěchů a jeho  p řič in ě 
ním jsm e dosáhli dvakrát t itu lu  m is
trů  světa. Sám byl drž ite lem  světového 
rekordu v roce 1954 výkonem  211 
km /h.

Ústečtí m odeláři z tráce jí ve Vác
lavu Šm ejkalovi dobrého  kamaráda 
a vychovatele m ládeže. Na jeho  pa
mátku n ikdy nezapomeneme.

M ode lá ři Severočeského kraje

MODELÁŘ ■ 11/1974 5



Oblíbená soutěž v Karlových Varech se le tos konala v p ře loženém  term ínu později, ve 
dnech 2. až 4. srpna. Bylo to  však na p rospěch, počasí by lo  nádherné, což jen  p o d trh lo  
trad ičně  p říjem nýdo jem  z krásného karlovarského prostředí.
Soutěžících bylo právě tak p řim ěřeně na neuspěchaný průběh. Č tyři p ř ije li z NSR, tř i 
m odely p řivez li Poláci, k te ří zde s ta rtova li poprvé, a k n im  se p řida lo  jed e n ác t Čechů (ze 
Slovenska bohuže l n ikdo). Škoda, že m ezi sedm i da lš ím i účastníky, k te ří se om luvili, 
b y li i  os třílen í něm ečtí p ilo t i RC vrtu ln íků ; m noho  od  loňska nam lsaných d iváků bylo na 
ně zvědavo. 1/ předvádění lé ta l pouze  R. L iehm ann z Rokycan s m odelem  vrtu ln íku  HC-3 
a dvěma m ode ly typu R oga llo  (1 ).

RC
makety

potřetí
mezinárodně

,,To je  opravdu pastva pro o č i!"  -  
poznam enal jeden z něm eckých soutěží
cích o m odelech shrom ážděných v pátek 
večer ke sta tickém u hodnocení. Byla to  
pravda a p ro to  mi dovolte, abych místo 
obvyklého popisu soutěže se jako  trenér 
zm ínil více o stavu té to  kategorie, k jehož 
posouzení je  karlovarská soutěž dobrou 
příležitostí.

Nejprve hosté: věrný příznivec této 
soutěže B. K lupp z NSR přije l s maketou 
Piper Cherokee Arrow , s níž se zúčastn il 
i le tošního MS v USA. Jeho spo lečn ík W. 
Reger měl m odel PT-19 s výborně zpraco
vanými p ilo tn ím i p rosto ry a snad nejlepší 
povrchovou úpravou vůbec (2). Přesto 
model kupodivu dobře létal i různé akro 
batické obraty. Další dva německé m ode
ly byly již  prům ěrné, i když le toun Fi-156 
S torch (Č áp-na  obr. 3 po opravě podvoz
ku) vypadal v letu velm i realisticky, snad 
i díky rozpětí 2400 mm(!).

Polští přátelé mě trochu  zklam ali, oče
kával jsem to tiž  m akety na úrovni oněch 
polských upoutaných, jak je známe ze 
soutěží v Hradci Králové. Předvedené RC 
m akety však byly pouze prům ěrné ú rov
ně, jenom  p ilo ti p ředč ili v létání naše. 
Nejvíce zaujal rea lis ticky létající (včetně 
vývrtek) B randenburg J. Pudelka. Karlo
varská soutěž zřejmě byla pro Poláky 
m ezinárodním  křestern. Jakm ile se však 
dostanou na úroveň svých „u p o u ta n ých " 
kolegů abudou  m ítv íce p ro po rc io n á ln ích  
RC souprav, stanou se nebezpečným i 
soupeři.

Z českých účastníků předvedli novinky 
dva: m istr sportu  J iří Černý m aketu Z-526 
AFS (4) a Ant. Zedek maketu Cap-20. Oba 
m odely byly dobře postavené a schopné 
zalátat ce lou akroba tickou  sestavu. Dva 
sh o d n é m o d e ly  T u rbu len t přivezli m ode
láři ze Šum perka, dokonale  s ním zalétal 
hlavně m is tr sportu  Jar. Vylíčil. Benjam í

nek ze Šum perka, č trnác tile tý  M ilan Pav
lů, si již  výkonem  v prvním  letu se Stark 
Turbu len tem  (5) získal sym patie všech. 
Na jeho  p ilo táž i byl v idě t trén ink , vždyť za 
okruh  a prů le ty  na zádech, které se svojí 
m aketou předvedl, by se nemusel stydět 
žádný náš p ilo t ka tegorie  M3! Pokud 
vydrží a postaví m odel na úrovn i maket 
Cap či A kroba t 526, bude ú toč it na naši 
současnou šp ičku. O statní m odely čes
kých účastníků byly k v idění již  na před
cházejících soutěžích.

Je škoda, že ne všichn i m aketáři vědí, 
co je  v je jich  m odelu a m otoru  skryto. 
Stará zkušenost, že jen častým létáním  
můžeme dokona le  poznat svůj m odel, se 
opět po tvrd ila  v Karlových Varech.

Se zahran ičním i i našim i ú ča s tn íkya d i- 
váky z řad m odelářů jsm e se shod li na 
tom , že organizace té to  soutěže je tra d ič 
ně velm i dobrá  a že naši přední m odeláři 
by se již  m ohli up la tn it sR C  m aketam i i na 
m ezinárodním  fóru . Podle názoru něm ec
kých účastníků le tošního MS ve S poje
ných státech je  úroveň našíšp ičky vysoko 
nad prům ěrem  z le tošního m istrovství. To 
je  radostné zjištění a můžeme se p ro to  
právem těš it na příští ročník příjem né 
karlovarské soutěže a snad i na první start 
našich maketářů v zahraničí.

Zdeněk KALAB

■
e s .

m
c i ·

VÝSLEDKY

Řazení údajů za jménem: stát, u Čechů klub; typ 
letadla; měřítko, pokud je známé; body za 
statické hodnocení + za nejlepší ze tří letů 
= celkem

1. B. Klupp, NSR, Piper Cherokee, 1:6, 
1420 + 1477=2897© 2. W. Reger, NSR, PT 19, 
1347+1461,5=2808,5 ® 3. Dr. B. Schäfer, NSR, 
Fi 156 Storch, 1:6, 1193+1522 = 2715 ® 4. J. 
Černý, Příbram, Z 526 AFS,-, 1366+1151 =2517 
© 5. A. Zedek, Šumperk, Cap 20, 
1278 + 1209=2479 © 6. J. Vylíčil, Šumperk, 
Turbulent, -, 1042+1369=2411 ® 7. M. Pavlů, 
Šumperk, Turbulent, -, 968+1441 =2409 ® 8. J. 
Banáš, Karviná, Berliner, -, 1270+933=2203 
® 9. J. Pudelko, PLR, Brandenburg, 1:8, 
957+1017=1974 @ 10. J. Swiatczak, PLR, Kania 
3, 1:7,8; 1187+720=1954 -  Celkem hodnoceno 
18 soutěžících

6 MODELÁŘ ■ 11/1974



Na koho se 
minule nedostalo

-  ten ten si musí pospíšit, neboť nové vydáni 
známé knihy polského autora inž. Janusze 
Wojciechowského Zdatné kierowanie modeti 
rychle mizelo z regálů prodejny Polského 
kulturního střediska v Praze 1, Jindřišská 8, kde 
pe začalo prodávat letos v červnu za 63 Kčs.

Představovat tohoto autora našim čtenářům, 
kteří se zajímají hlouběji o techniku dálkového 
ovládání modelů, jistě nemusíme. Jednak jsme 
tak již  učinili při recenzích jeho dřívějších knih. 
jednak za vše hovoří ta skutečnost, že 
v posledních patnácti letech napsal sedm knih 
s touto nebo příbuznou tematikou, které 
dosáhly jen v Polsku patnácti vydání, nehledě 
k překladům do jiných jazyků- Jed na z jeho 
knížek, bohužel věnovaná nikoliv speciálně 
dálkovému řízení, vyšla pod názvem Amatérské j 
elektronické modely v bratislavském 
nakladatelství Alfa v r. 1972.

Nynější třetí vydání knihy Zdatné kierowanie 
model i je  v úvodu až příliš skromně označeno za 
,, upravené a doplněné''. Srovnáme-li však 
obsah publikace s vydáním druhým z roku 1969, 
shledáme, že mezi oběma knížkami je  shoda 
víceméně jen v osnově a že rozsah změn 
a doplňků by sám o sobě vydal na menší knížku, j 
Autor zachoval sice celkové pojetí práce, která ; 
představuje encyklopedii důležitých poznatků 
o dálkovém ovládání modelů, avšak celek 
důkladně zmodernizoval úměrně kpokroku, 
kterým tato oblast zájmové činnosti prošla 
v uplynulých letech. Kniha byla oproštěna od 
řady dnes již  zastaralých zapojení zejména 
elektronkových (z historie zůstala nicméně 
zastoupena ta nejdůležitější technika, která bud' \ 
ve své době představovala vrchol určitého 
konstrukčního směru, jako např. jazýčková relé 
a systémy proporcionálního řízení Galoping 
Ghost, anebo kterým se dostalo široké 
popularity), avšak na druhé straně byla 
doplněna novodobými principy dálkového 
ovládání a jejich konkrétní podobou 
realizovanou v soupravách vyráběných 
známými světovými firmami.

Proporcionální řízení, moderní elektronické 
součásti (integrované zesilovače, logická 
hradla, transfiltry) a tomu odpovídajícíúroveň 
měřicí techniky- to jsou hlavni nosné znaky 
obsahu recenzované publikace. Vzhledem k jíž 
tradičním krátkým výrobním lhůtám polské 
polygrafie je  tato knížka opět pozoruhodně 
aktuální: obsahuje i  mnoho novinek 
z posledních dvou let, jako např. můstková 
zapojení integrovaných zesilovačů 
proporcionálních servomechanismů.

Konečně je třeba pochválit i znamenitou 
grafickou úpravu, zejména velké a zřetelné 
výkresy zapojovacích vzorců a kvalitní papír, na 
kterém jsou i drobné detaily schémat jasně 
čitelné.

Skutečnost, že v celé řadě vyzkoušených 
zapojení uvádí autoři ekvivalenty 
elektronických součástek československé 
výroby, činí tuto knížku zvláště zajímavou pro 
naše modeláře a vhodnou pro přeložení do 
češtiny nebo slovenštiny. Vzhledem k tomu, že 
z pera našich autorů už sedm let nevyšla 
ucelená publikace z oboru dálkového ovládání 
modelů, byl by tento překlad skutkem velice 
záslužným.

Ing. R. LABOUTKA

Model
vrtulníku

přelétl 
La Manche

Překonání m ořského prů livu  mezi kon 
tinen tá ln í Evropou a Anglií, znám ého pod 
názvem La Manche, bývá v některých 
sportech  považováno za u rč itý  výkon
nostní mezník. Před 65 roky vzbudil ve l
kou senzaci prvý pře let prů livu letadlem, 
který uskutečn il Louis B lério t. V m odelář
ských „ro zm ě re ch " došlo k podobné 
události letos 17. července, kdy tu to  trať 
v opačném  směru absolvoval m odel v r tu l
níku. Byl jím  od lehčený standardní 
G raupnerův BELL 212 TWIN JET, u něhož 
byla insta lována větší palivová nádrž (pro 
tém ěř 2 hod iny letu) a ro to rs  ko lektivním  
řízením  byl nahrazen tuhým  rotorem .

D ieter Ž ieg le r z M nichova (NSR) p ilo to 
val m odel z vrtu ln íku  Bell Je tranger II,

který letěl ve vzdálenosti asi 30 m od 
m odelu a ve výšce asi 150 m nad mořem. 
S tart se usku tečn il po třídenním  čekání 
na vhodné počasí v 15.38 hod. na parko
vací p loše letiště pro lehká letadla v Ash
fo rd  v Anglii. Po 67m inutovém  letu přistál 
m odel na francouzském  pobřeží v Am ble- 
teuse u Boulogne.

M otor HB Stamo (vrtu ln íková verze 
„d e s ítky " HB) spotřeboval za 67 m inut 
letu 1535 cm 3 paliva. Zajímavé je  i to, že 
týž m odel ustavil krátce před tím to  h is to 
rickým  přeletem  v M nichově dva světové 
rekordy: na dobu trván í le tu 1 hod inu  45 
m inut, na vzdálenost 57,5 km.

Podle RCM&E

H M M N · «

M in ia tu r n í  f e r i t o v é  já d r o
K onstruk té ři RC souprav se snaží dě la t je  
stá le  m enší a menší. Většinou js o u  v této  
snaze b rzděn i rozm ěry součástek, někdy  
s i však m ohou vypom oci vlastním  
důvtipem . Jako na p řík la d  Vlastimil 
DOLEŽAL z Velkých Opatovic, k te rý p ř i 
opravě p řijím ače  G rund ig  Varioton  
p řiše l na nás ledu jíc í nápad.

Při opravě RC soupravy G raupner Va
rio ton  jsem  byl postaven před problém  
náhrady poškozeného h rn íčkového jádra  
v rezonančním  filtru  přijím ače. O rig iná ln í 
součástka samozřejm ě nebyla, s fe ritový
mi hrn íčky naší výroby (0  7 mm) jsem  se 
také dosud nesetkal. Náhrada hrníčku 
jádrem  E 3 x 3  mm nebyla rovněž možná 
pro nedostatek m ísta v přijím ači.

Problém  jsem vyřešil tak, že jsem použil 
jád ro  typu E 3 x 3  mm, opatrně jsem o d lo 
m il jeho  vnější ram ena od s tředního 
sloupku  a místa lom u jsem přesně za
brousil. (U způsobu podle obr. č. 2 to n e n í 
třeba.) Tím jsem  získal dvě jád ra  tvaru 
,,L “ , která se dají s lož it dvěma způsoby 
(obr. 1 a 2).

Poněvadž na takovém  jádru  je  m in i
mum místa, v inu l jsem  cívku přím o na 
jád ro  bez kostřičky. Jádro jsem  opatrně 
uchytil do sk líč id la  ručn í vrtačky (podle 

, obr. 3 nebo 4), navinul něko lik  závitů, pak 
jsem  na v inu tí kápnul trochu  acetonové
ho lep id la  a do něho v inu l os ta tn í závity.

Tím se v inu tí zpevní a drží tvar i bez 
kostřičky. U způsobu č. 4 je  třeba na 
dosedací p lochu jádra  p řile p it malý čtve
reček izo lační lepenky, která vymezí mís
to  pro v inu tí cívky (potom  se opatrně 
odtrhne). Cívku musíme v inou t co ne jten
čím drátem , aby se na jádro  vešel po třeb 
ný počet závitů.

Potom přilepím e druhou část jádra  
a cívku přeměříme.

1 2

MODELÁŘ ■ 11/1974 7



Švýcarský
motorový
větroň

Motorové větroně 
jsou zvláštní odrůdou 
RC modelů, kterási v po
slední době získáváobli- 
bu. Některé jsou určeny 
ke klidnému rekreační
mu polétání, jiné i k jed
noduché akrobacii, k je- 
jímuž nácviku mohou 
díky pomalejšímu letu 
dobře sloužit.

Umístění motoru v pří
di trupu je aerodynamic
ky výhodnější než umís
tění na pylonu, takže jak 
motorový, tak klouzavý 
let je lepší. Tvarově se 
mohou takové modely 
přiblížit skutečným mo
torovým větroňům.

PŘÍKLADEM je švýcarský 
URS. Je poháněn m otorem  
2,5 až 3,5 cm 3, řízen RC 
soupravou se třem i p ro p o r
c ioná ln ím i servy (2 +  1 — 
sm ěrovka, výškovka, m o
tor) a může být postaven 
v něko lika  variantách, liš í
cích se rozpětím  a lom ením  
křídla. Výsledky m noha po 
kusů ukázaly jako  nejvše
s tranně jší variantu  B, 
tedy s menším rozpětím  
a s ,,uš im a".

M odel je stavěn běžným 
způsobem  převážně z balsy 
s některým i výztužným i díly 
z překližky. K onstrukté r 
m odelu radí před započe
tím  stavby trupu  zakreslit 
do p lánu m otor, tlum ič, pa
livovou nádrž i díly RC sou
pravy a kolem nich „z k o n 
s truo va t" trup  tak, aby ke 
všem dů ležitým  částem byl 
dobrý přís tup  a aby zástav
ba m otoru  s kuželem byla 
harm onická.

K říd lo  stavěné ve dvou 
pů lkách  je  dosti neobvykle 
(u to h o to  d ruhu  m odelu) 
p řipo je n o  na jazyk ze čtyř 
vrstev 1mm překližky, s le
pených v šabloně.

Při povrchové úpravě je 
třeba  še třit hm otou ; dřevě
né části jsou potaženy te n 
kým M odelspanem , na kříd 
lo se d oporuču je  po lyam i
dová tkanina.

8 MODELÁŘ · 11/1974



TECHNICKÁ DATA 

Rozpětí
2320 (2620) mm 
Délka trupu 
1230 mm 
Plocha křídla 
66,4 (71,9) dm2 
Plocha výškovky 
9,9 dm2
Hmotnost trupu (s motorem  
a RC soupravou)
1300 g
Hmotnost křídla
500 až 540 (540 až 580) g 
Hmotnost výškovky
60 g
Plošné zatížen í
28 až 28,5 (26,5 až 27) g /dm 2

-pr°
r^ °  ^

g v V c t>

MODELÁŘ · 11/1974 9



Startuje Ivan ivanov z BulharskaMISTROVSTVÍ 
ÖSSR1974 
a
VI.

MEZINÁRODNÍ
akrobatických

Akci sdružujίς ί obě důležité soutěže RC M3 
uspořádal stejně jako loni modelářský klub při 
n. p. Vagónka v Popradě ve dnech 23. až 25. 
srpna. Z přihlášených zahraničních účastníků 
přijela pouze družstva BLRa NDR, polští 
reprezentanti měli ve stejném termínu domácí 
soutěž. Při neúčasti,,úřadujícího" mistra ČSSR 
v této kategorii ing. J. Havla byl boj o titul 
otevřený do posledního kola.

Čtvrtek 22. srpna byl vyhrazen prezentaci 
a tréninku. V něm předvedl G. Schubert z NDR 
velmi lehký models motorem GraupnerWankel, 
kterému zřejmě podtatranské ovzduší svědčilo 
-  „chodil jako hodinky". Po večerní přejímce se 
sešla mezinárodní jury ve složení ing. J. 
Schindler, E. Čáni a A. Scharschmidt (NDR) 
s vedoucími družstev a pořadateli k upřesnění 
programu soutěže.

V pátek 23. srpna od rána pršelo, později se 
strhla i průtrž mračen a tak bylo na letišti 
státního statku ve Velké Lomnici 1. kolo soutěže 
zahájeno se zpožděním a za mírného deště. Už 
při letu druhého soutěžícího však muselo být 
přerušeno pro prudký déšť. Meteorologové 
z letiště ČSA v Popradu se nezmýlili, počasí se 
opravdu postupně zlepšovalo, a tak ve 
13.45 hod. soutěž opravdu začala. Ne příliš 
šťastně pro Pavla Bosáka, jemuž hned na 
počátku sestavy odpadl tlumič a let byl anulo
ván. Další v pořadí, R. Bukovanský z Karviné, 
nepředvedl mnoho pěkného -  např. roviny 
prvního a posledního, třetího obráceného pře
metu byly pootočené vzájemně o 90°.

SOUTĚŽ 
RC modelů

První ze zahraničních účastníku odstartoval 
G. Schubert. Létal veliké a roztahané obraty, 
nicméně se zřejmě zalíbil bodovačům, kteří ho 
ohodnotili vysokým počtem (5910) bodů. 
Opravdu pěkně zalátanou sestavu -  na naše 
poměry -  předvedl až Václav Vlk, i ten však měl 
některé obraty špatně rozmístěné v prostoru. 
Dobři Starey z Bulharska si opravdu „hrál" 
s připustí motoru; předvedl i pěkný pomalý 
výkrut, naproti tomu trojitý výkrut za mnoho 
nestál. „Přískokem" odstartoval Václav Buben, 
ve druhém souvratu obratu M jeho model 
přepadl stranou a navíc ho při přistání zlobil 
zatahovací podvozek (používal jej jako jediný 
z našich).

V sobotu 24. srpna se již od rána létalo 2. 
kolo. Umoudřilo se i počasí, překrásné panorá
ma Tater ale zůstalo zahaleno v mracích. Soutě
žící nastupovali v obráceném pořadí oproti 
prvému kolu. Jaromír Bílý létal pěkně a nízko, 
při přiblížení mu však zhasnul motor a přistál 
mimo kruh. Pěkně zalétal V. Mužný. Smůlu měl 
E. Karlev z Bulharska, jemuž se zastavil motor 
při prvním souvratu písmene M. Potíže měl i J. 
Cerha s motorem Moki, který se obtížně spouš
těl a nakonec zhasnul po dvojitém překrutu. 
Bulhar Ivan Ivanov předvedl sestavu velmi nízko 
-  při přemetech prolétával až 1,5 m nad zemí. 
Jiří Michalovíč létal průměrně; před překruty 
mu praskla za letu (!) vrtule, vibracemi se uvolnil 
motor, odpadl tlumič a let jen taktak neskončil 
havárií.

Vládo Hušek předvedl standardní let, přímo 
ukázková byla jeho pilotáž při výkrutech. Před 
desátou hodinou vykouklo z mraků sluníčko

meziná
rodní

soutěže

mistrov
ství

ČSSR

Body Jméno Stát Model Rozpětí Váha Motor RC souprava

1 1 16735 Vladimír HUŠEK SSR Hurrikan 1590 3000 Webra Varioprop
2 _ 15850 Gerhard SCHUBERT NDR vlast. 1600 3500 HB vlastní
3 2 15655 Václav VLK ČSR Lunar 1560 3350 Webra Varioprop
4 3 15185 Vlastimil MUŽNÝ čSR Intruder 1550 3230 OS Varioprop
5 _ 15020 Dobři STAREV BLR vlast. 1650 3482 Webra Multiplex
6 4 14800 Josef ROHLA ČSR Super Star 1600 3156 Webra Varioprop
7 _ 14235 Hans PETZOLD NDR vlast. 1500 3100 Veco Microprop
8 13700 Bernd GIRND NDR vlast. 1600 3000 Webra vlastní
9 5 12950 Jaromír BÍLÝ ČSR vlast. 1500 3350 Webra Varioprop

10 6 12525 Oldřich VITÁSEK ČSR Mach 1 1570 3100 ST Varioprop
11 12110 Ivan IVANOV BLR Jubilei 30 1600 3300 Webra Multiplex
12 11010 Emil KARLEV BLR ZMEI3 1650 3858 HP Multiplex
13 7 10975 Jiří MICHALOVÍČ ČSR Mach 1 1600 3255 HP vlastní
14 8 10230 Milan DUFEK ČSR vlast. 1690 3253 MWS Varioprop
15 9 10155 Ivan DÚBRAVEC ČSR Pulzar 1640 3300 HP Varioprop
16 10 7440 Jozef CERHA SSR Bison 1680 2740 Moki Varioprop
17 11 6440 Miroslav ČÍP ČSR Marabu 1700 3730 OS Max Veitoprop
18 12 6425 Pavol BOHUŠ SSR vlastní 1580 3400 HB Varioprop
19 13 3670 Pavel BOSÁK ČSR vlastní 1500 3450 Bugl Kraft
20 14 3255 Václav BUBEN ČSR Mach 1 1650 3107 ST Kraft
21 15 2675 Richard BUKOVANSKÝ ČSR Kwik Fly 1550 3206 os Varioprop

a všem se zlepšila nálada, což se ale bohužel 
příliš neprojevilo na výkonech. Velmi seriózní 
sestavu měl Václav V lk-jeho  létání má opravdu 
„šmrnc". Gerhard Schubert, vedoucí v soutě
ži, na sebe soustředil pozornost diváků i bodo- 
vačů. Přesto anebo právě proto létal nepřesné 
obraty, veliké a příliš vysoko; jedinou pochvalu 
by si snad zasloužil za výkruty. Sympatický 
Milan Dufek odstartoval s porušeným motoro
vým ložem a pouze díky laminátové kapotáži 
motor za letu neodpadl.

Díky dobré organizaci a disciplíně soutěží
cích bylo druhé kolo odlétáno ještě před obě
dem. Odpoledne pak vybylo pro trénink, při 
němž M. Čip a P. Bosák „zlikvidovali" své 
modely.

V neděli 25. srpna ve třetím kole již šlo do 
tuhého. Po noční směně naopravě modelu létal 
M. Dufek nevýrazně, přesto to byl jeho nejlepší 
let. Václav Vlk již od rána trénoval, zlepšil 
umístění obratů, bodovači to však zřejmě ne
vzali na vědomí. Nadějně létal mladý Bernd

Milan Dufek Jediný létal < „desítkou" MWS na novém 
modelu

Girnde z NDR, na jeho sestavě však byla ještě 
vidět menší zkušenost. Vladimíru Huškovi šlo 
o všechno -  zalétal perfektní obraty, jeho 
sestavě však chyběla režie (zbytečně dlouho 
hledal místo pro jednotlivé obraty, což není 
jinak jeho zvykem). Poslední odstartoval Vlasti
mil Mužný, který má pěkný model, umí i slušně 
létat, nevyniká však nad průměr. I přes problé
my s bodovači dosáhl vzácně vyrovnaných 
výsledků (5085, 5060 a 5046 b.), což mu vyneslo 
zasloužené čtvrté místo v mezinárodní soutěži.

• ·  ·
Výsledný dojem? Úroveň našich RC akrobatů 

nepochybně vzrůstá, avšak pomaleji než by
chom si všichni přáli. Jak už zmíněno, většina 
pilotů má problémy s umístěním obratů v pro
storu. Několikrát byl dokonce slyšet nářek: 
, , . .  .já  doma létám buď po nebo kolmo k větru, 
ale když to fouká ze strany . . .? ! “ . Dnes již 
inženýr Vladimír Hušek (obhajoval diplomovou 
práci týden po soutěži) si vítězství zasloužil 
a nepoleví-li v tréninku, bude zřejmě brzy šlapat 
na paty ing. Havlovi.

Organizace soutěže měla dobrou úroveň, 
takže mezinárodní jury zasahovala pouze jed
nou (při nejasnostech kolem celkového hodno
cení). Ubytování v internátu OU Vagónka Po- 
prad vyhovovalo, stravy bylo i na špičkové 
sportovce hodně. Jediným stínem poznamenali 
soutěž bodovači, kteří zpočátku nasadili vysoké 
hodnocení, které se později za cenu větších či 
menších křivd snažili napravit.

Je na místě poděkovat pořadateli, LMK Po- 
prad, který za pomoci místních stranických 
a státních orgánů a výrobních závodů připravil 
pěkný a příjemný sportovní podnik.

VLADIMÍR HADAČ

10 MODELÁŘ · 11/1974



NÁVRH
VĚTRONĚ

M ISTR  SPORTU  
ING. IVAN HOŘEJŠÍ

/třetí část/

zezadu přes od tokovou hranu. Přestože 
tak nelze získat přesné hodnoty, je  ten to  
způsob vhodný jen pro  vytvoření názoru. 
Nehodí se také p říliš  pro p rohnu tá  křídla.

N ásledující způsob se zdá být lepší: 
kříd lo  položím e na stů l na pod ložky tak, 
aby m ěřená část (tj. s třed nebo ucho) 
ležela vodorovně. Na konec té to  části 
položím e napříč dvě rovné liš ty  o rozm ě
rech asi 5 X 5 X 500 mm. Pohledem 
z boku lze pak s dostatečnou přesností 
odhadnou t míru (viz obr. 5), která p řed
stavuje zkroucení. Pokud si ještě  budem e 
ty to  míry zaznamenávat, pak lze jednak

Je- i tu rb u lá to r jen na jedné polovině 
křídla, nemůžeme spo leh livě  určit, proč 
vlastně m odel někam zatáčí. Na p o lo 
vině kříd la s tu rbu lá to rem  stoupne vý
tlak, ale může s toupnou t i odpor. M im o
to  by každá pů lka kříd la  „c h tě la "  letět s j i 
ným úhlem  náběhu.

Lepší m etoda se zdá být taková, že 
připevním e tu rb u lá to r na obě poloviny 
kříd la a měříme dobu letu z plné šňůry 
(sam ozřejmě bez vlivu  term iky). Zho rš il- li 
se dosažený čas p ro ti původním u (a 
z rych lil- li m odel), je  tu rb u lá to r zřejmě 
účinný. Podložením  odtokové části VOP 
se m odel zpom alí a výkon se opět zlepší.

Pokud by tu rb u lá to r neměl vůbec vliv 
na výkon m odelu, stále je tu  pravděpo
dobnost, že zlepší alespoň s tab ilitu  letu 
tím, že rozšíří p racovní rozsah úhlů nábě
hu p ro filu .

2. 5. Vzepětí křídla
V poslední době se tém ěř výhradně 

používá dvo jité  vzepětí, a to  buď do 
U nebo dvakrát do V. Zdáse, že výhodně j
ší je  větší vzepětí ,,uší“  s tém ěř rovným i 
vn itřn ím i částm i, než opačně. Při délce 
ucha40Ó mm by měl být úhel jeho vzepětí 
asi 18°; s p rod lužováním  ucha ten to  úhel 
klesá (SAPER 13) a naopak (FIT). Menší 
úhel se dá sotva dohna t větším vzepětím  
středu. (S te jný úhel vzepětí je  tím  úč inně j
ší, čím více je  vzdálen od podélné osy).

Dále m usí vzepětí harm onovat s boč
ním tvarem m odelu (viz dále). Větroně A2 
s d louhou  částí trupu  před křídlem , jako 
se dělaly před lety, vystačily s menším 
vzepětím  kříd la  než dnešní, zejm éna 
„be zn o sé " m odely.

Příliš ve lké vzepětí se pro jevu je  přesta- 
b ilizováním  tj. kýváním  m odelu kolem  
podélné osy. Málé vzepětí m áza následek 
pom alou stab ilizac i po náklonu, ať již  je 
vyvolán např. nárazem větru p ři kroužení 
nebo třeba  „vys tře le n ím " při s tartu . Je 
ovšem třeba  vědět, že vzepětí není zda le
ka jed iný  fak to r, který na to  má vliv.

2. 6. Zkroucení křídla
Účelem zkroucen í kříd la  je  z lepš it je d 

nak výkon, jednak s tab ilitu  m odelu. Ze

jm éna na s tab ilitu  má zkroucení tém ěř 
rozhodu jíc í vliv.

2. 6. 1. Zkroucení uší
Uši musí být zkrouceny do tzv. „n e g a ti

vu ", to  je  tak, že sm ěrem  ke koncům  se 
úhel je jich  nastavení zmenšuje. Tím se 
zlepšuje průběh vztlaku a zm enšuje indu 
kovaný odpor konců křídla. Zároveň se 
ale z lepšuje i podé lná  stab ilita , neboť při 
m írném přetažení, kdy navětš ině k říd la již  
dochází k od trhávání proudění, na uších 
s negativy (tj. s menším úhlem  nastavení, 
než má osta tní část křídla) se proudění 
ještě udrží a zabrání tak ostrém u p ropad
nutí m odelu. Pro let v zatáčce je vhodné 
udělat oba negativy shodné, popřípadě 
negativ na vnějším  uchu (myšleno vzh le
dem k zatáčce) poněkud větší. Pak se 
p roudění na tom to  uchu udrží ještě
0 něco déle než na vn itřn ím , a tím  má 
m odel tendenci stáčet se do té to  zatáčky. 
Pokud by negativy byly opačně, tj. větší na 
vn itřn ím  uchu, má m odel snahu vypa
dávat ze zatáčky, což je zcela nevhodné.

Příliš malý negativ na vn itřn ím  uchu 
způsobuje  houpání „p o  u ch u ": m odel se 
tém ěř zastavuje a p ropadá po vn itřn ím  
křídle. S chopnost odo lávat to m u to  hou
pání je tedy u rču jíc í p ro  ve likost vn itřn ího  
negativu; vnější negativ je pak stejný 
nebo o něco větší. Ve likost negativů závisí 
hlavně na p ro filu  kříd la : některý vyžaduje 
větší zkroucení, jin ý  vystačí s menším.

2.6.2. Zkroucení vnitrní části křídla
Až na výjim ky se dnes používá zk rouce 

ní pro tzv. o rgan ickou  zatáčku: vnější 
střed je  rovný, vn itřn í má malý pozitiv. 
Tento  poz itiv  způsobu je  p lochou zatáčku 
a to  i n a d os ti malém prům ěru. Z a táčka je  
to tiž  způsobena pouze zvětšeným o dpo 
rem vn itřn ího  středu křídla.

Pozitiv  dělá navíc jakous i zpětnou vaz
bu. Při nuceném  zrych len í (např. při 
střem hlavém  letu p ři houpání nebo při 
zrychlení po uvolnění ze šňůry) vz rostena  
kříd le  s pozitivem  p rudce  vztlak a ten 
nedovolí, aby m odel přešel do sestupné 
spirály.

Nadměrně velký poz itivvšakzpůsobu je
1 příliš ve lký nárůst vztlaku, který může 
m odel p ře táhnou t až do opačné zatáčky. 
Houpání se pak značně p rod lužu je  a čas
to  se nevyrovná vůbec. To je známý 
případ m odelů, které jin a k  dobře létají, 
avšak hrubé rozhoupání nedokáží srov
nat. Podobné houpání m ohou vyvolat 
i přehozené negativy (m odel s e n a v rch o l-  
cích hupů toč í ze zatáčky ven), někdy také 
nevhodně rozložené bočn í p lochy.

2.6.3. M ěření zkroucení
Nejznámější způsob, jím ž však zk rou 

cení spíše porovnávám e než měříme, je  
u rčování zkroucení poh ledem  na kříd lo

dobře s ledovat vliv zkroucen í na vlastnos
ti m odelu a jednak snadno odhalím e, proč 
m odel třeba  přestal dob ře  létat. Je ovšem 
třeba  také kon tro lova t, zda jsou obě p o lo 
viny kříd la  stejně ustaveny již  v cen tro - 
plánu.

Křídlo můžeme nakruccva t nad teplem  
(ne nad p lam enem ); ta to  práce vyžaduje 
hodně trpě livosti as tá lou  kon tro lu , p ro to 
že p lochy mají tendenc i se vracet do 
původní polohy.

3.1. Vodorovná ocasní plocha
Vodorovná ocasní p locha  (VOP) se 

podílí da leko více na odporu  m odelu než 
na jeho  vztlaku. Z h led iska  aerodynam iky 
by tedy m ěla být co nejmenší. To je  však 
zase v rozporu s požadavkem stab ility . 
U m odelů do klidu  se tedy snažíme mít 
VOP co nejm enší a požadovanou m ohu t
nost dosahujem e vetší p lošnou délkou. 
Se čtvercem  dé lky trupu  však stoupa jí 
setrvačné síly a ty pak om ezují obra tnost 
m odelu. Proto se m alá VOP hodí sku teč
ně jen pro  m odely do k lidu . Mívá p lochu 
asi 4 dm 2, vzdá lenost mezi odtokovou 
hranou kříd la  a náběžnou hranou VOP je 
asi 750-800 mm. Pro m odely pro taktické  
létání je  obvyklá  ve likost VOP asi 4,5 dm 2, 
vzdálenost mezi od tokovou  hranou křídla 
a náběžnou hranou VOP asi 600-700 mm.

Půdorysný tvar VOP je většinou o b 
délník.

3.2. Profil vodorovné ocasní plochy
Pokud se držím e rozum ných, obvykle 

používaných p ro filů , nem ůžem e m noho 
pokazit. Za obvyklý považujem e pro fil 
s rovnou spodní s tranou nebo jen málo 
klenutý. Kdyby byl p ro fil VOP prohnutě jší 
než p ro fil křídla, pak při nuceném  zrych
lení (např. p ři houpání nebo v silné  te rm i- 
ce) by narostl vztlak na VOP více než na 
křídle, m odel by se choval jakoby těžký na 
hlavu a popřípadě by přešel až do sestup
né sp irá ly ;

(Pokračování)

11MODELÁŘ ■ 11/1974



pro upoutané modely
Letošní m istrovstvísvěta p ro  upoutané m odely bylo  
vrcholným  podnikem  svého druhu nejen co do 
účasti, ale i dosažených výkonů. Svědčí to 
o neklesající ob libě  upoutaných m odelů i o tom, že 
m odeláři stále něco z lepšu jí a h leda jí nové cesty.

P E S
M lMS FAI ’74

U P O U T A N É  M O D E L Y  
H R A D E C  K R Á L O V ÉCSSR

Rychlostní m odely___________________

zaznamenaly největší výkonnostní skok ze 
všech tří mistrovských kategorií upoutaných 
modelu. Pokud by se někomu zdálo, že to 
umožnily nějaké převratné novinky, stačí za
vzpomínat na dřívější doby, kdy se podobné 
prvky už objevily, jenže v méně dokonalé podo
bě a tedy ne tak dobře využitelné. Platí to 
zejména o spojování řídicích drátů. Tato úprava 
přináší sice větší odpor v řízení (v důsledku 
většího tření), ale také značně menší odpor 
vzduchu. Skutečný přírůstek rychlosti se nedá 
přesně stanovit, neboť k němu přispěly i úpravy 
na motorech; odhady kolísají mezi 10 a 20 %. Na 
řídicích drátech jsou navlečena kapkovitá tělís
ka z platické hmoty (viz obr. 1) v roztečích asi 
200 mm a to asi na 1/3 až 1/2 délky drátů od 
modelu. Pohybu tělísek působením odstředivé

síly brání malé kapky cínu na jednom drátu. 
S tímto způsobem přišli Italové a následovali je 
hned Američané a pak další.

Snaha po zmenšení odporu drátů vedla 
i k posunutí křídla vůči trupu směrem ke středu 
kruhu (částečně nebo úplně). Část drátů, pohy
bující se největší rychlostí a tedy s největším

odporem je tak kryta křídlem a tento odpor je 
tedy ušetřen. Velkých rychlostí však dosahovaly 
i modely zcela souměrné. (Dusí aj.).

Další „novinkou" byla jednolistá vrtule, již 
měl na svém modelu Američan Ch. Shuette. 
Měla větší průměr neždvoulistévrtule: 7 palců- 
178 mm. (S jednolistou vrtulí létal kdysi 
I náš někdejší rekormand z.m. s. Zd. Husička). 
Úspěšných vrtulí bylo více druhů a tvarů; záleží 
tedy zřejmě více na jejich průměru, stoupání (a 
jeho průběhu) a profilu než tvaru listu. Létalo se 
většinou s dřevěnými vrtulemi.

Palivové nádrže se používají vesměs tlakové; 
zdrojem tlaku je bucf trubice laděného výfuku 
(místo o největším průměru) nebo klikováskříň 
motoru. Oba způsoby se ukázaly jako vhodné. 
Převládala snaha přiblížit se co nejvíce k dob
rým vlastnostem dvoukomorové nádrže -  
krmítka.

Převážná většina účastníků MS létala s ital
skými motory Rossi. Více se očekávalo do 
motorů Super Tigre X 15, zejména po jejich 
úspěchu v italském kvalifikačním závodu. Zatím 
se neprokázala ani převaha „úpravy" ABC, 
kterou měly i některé motory Rossi a rovněž tak 
nebylo možno stanovit, zda je lepší sání kliko
vým hřídelem nebo diskovým šoupátkem.

Důležitým předpokladem k dosažení špičko
vé rychlosti je i stabilita modelu záletu, podmí
něná samozřejmě jeho dobrou řiditelností 
a v neposlední řadě také schopnost pilota. 
Nejrychleji letí model v co nejmenší výšce 
(povolené minimum je 1 m), jestliže tato výška 
nekolísá.

Bohatá účast na MS vyvrátila domněnky, že 
tato kategorie je na ústupu i jinde než u nás 
(záležitost motorů). Snaze vyvolat zvětšení zá
jmu o tuto kategorii mají pomoci nová národní 
pravidla (bez laděného výfuku, motory tuzem
ské, dráty o 0  0,3).

Akrobatické modely

Na rozdíl od rychlostních a týmových modelů 
není úspěch v této kategorii pdmíněn výkon
nostní motoru -  ač i ta musí být přiměřená-jako

S nesouměrným modelem s Jednolistou vrtulí obsadil 
Američan Shuette 3. místo

spíše spolehlivostí jeho funkce, možností jeho 
správného seřízení na celou dobu letu a tedy 
i funkcí palivového systému. Soutěžící musí být 
také schopen správně měnit seřízení motoru 
podle teploty a vlhkosti vzduchu. To se vždy 
nedaří a následkem toho jde motor bud ve 
vyšších nebo nižších otáčkách. Obě odchylky se 
projeví na kvalitě létaných obratů. Dobrá práce 
s motorem a palivovým systémem je tedy pro 
špičkového soutěžícího podmínkou úspěchu.

Trend k větším modelům a tedy i větším 
motorům je už zřejmější. Svou roli zde hraje 
jistě i dobrý výběr motorů ve třídě .40 (6,5 cm3), 
určených hlavně pro závod RC modelů kolem 
pylonů. Většina typů těchto motorů má i svoji 
„nezávodní" variantu, která po menší úpravě 
dobře poslouží i v upoutaném akrobatickém 
modelu. Velmi pěkně se na příklad choval 
rakouský motor HP této kubatry na finském 
modelu.

V konstrukci modelů se neobjevila žádná 
zjevná novinka. Některé modely byly nápadné 
velmi malou svislou ocasní plochou; nezdálo se 
však, že by jim to ubíralo na letových vlastnos
tech, spíše naopak. Ne všechny modely měly 
dobré letové vlastnosti; některé byly příliš ob
ratné, následkem čehož docházelo při prudké 
změně směru letu v hranatých obratech i k ně
kdy značnému vykývnutí kolem podélné osy.

K pěknému letu náleží ladný start a hladké 
přistání; podvozek tedy není zanedbatelnou

12 MODELÁŘ · 11/1974



částí modelu. Bezpečněji se přistává při větší 
rychlosti, kdy je model ještě dobře řiditelný. 
Tomu se přizpůsobuje i úhel postoje modelu na 
podvozku, který se dělá malý, někdy až nulový. 
U klasického podvozku, které převládaly, to 
vyvolává nutnost dosti vysoké ostruhy. U tříko- 
lového příďového podvozku je to snazší, ale 
jedno kolo navíc také něco váží a má odpor. 
Jednokolový nebo dvoukolový tandemový (kola 
za sebou) podvozek nepůsobí právě realisticky, 
když se při přistání někdy model potácí z jedné 
strany na druhou.

Úroveň létání nezaznamenala výrazný vze
stup; přední účastníci létali v podstatě stejně 
jako jindy, potěšitelné však bylo, že ubylo 
účastníků vyloženě slabých. Někteří i velmi 
zkušení soutěžící překvapili tím, že neznají 
přesně sestavu. Nedomysleli, že obrat „vzlet" 
pozůstává ze tří okruhů ažetedyod místa startu 
do začátku dvojitého souvratu musí model 
prolétnout nejméně pět okruhů. Připravili se tak
0 dost bodů, neboť obrat „dvojitý souvrat", 
"který jim nemohl být hodnocen, má vysoký 
součinitel obtížností.

Škoda jen, že výsledky jsou v této krásné 
kategorii ovlivňovány subjektivním názorem 
bodovačů, který může být někdy formován
1 snahou pomoci některému soutěžícímu či celé 
skupině.

ňovací, přívodní) aventily(plnícíapřerušovací). 
Vývoj prodělávají i plnicí nádrže mechaniků, 
které jsou vedle ukazatele množství paliva vyba
vovány i tlakoměry pro kotrolu plnicího tlaku. 
Plnění palivového systému stálým tlakem je 
důležité pro dodržení nejvhodnějšího přeplave
ní motoru, při němž se dá znovu nejsnadněji 
spustit.

Vrtule se používají převážnou většinou lami
nátové a s tak širokými listy, jak to výkonnost 
motoru dovolí. Laminátová vrtule je i při velmi 
tenkém listu dosti těžká, že působí jako setrvač
ník a velmi pevná, což je důležité zejména při 
spouštění. Ukazálo se, že vedle průměru sstou
pání (a jeho průběhu) je důležitý zejména profil 
listu.

Převážná většina modelů měla zařízení na 
zhasínání motoru (přerušení přívodu paliva -  
ovládané prudkým potlačením výškovky). 
Umožňuje to zkrátit dobu potřebnou pro mezi- 
přistán! tím, že pilot zhasne motor po prolétnutí 
potřebných okruhů a „posadí" model jen tak 
daleko před mechnikem, aby ten stačil model 
ještě spolehlivěji chytit. Napomáhá tomu i drá
těná ostruha v kapotě motoru, která při pojíždě
ní po zemi účinně brzdí.

Naděje na stoupnutí rychlosti přiblížením 
řídicích drátů k sobě (jak se to osvědčilo 
u rychlostních modelů) přiměla i „týmaře"

Mistr světa 
1970 a 1972 
W. Werwage 
se svým
osvědčeným modelem,
nápadným
nízkou směrovkou

Jeden z nejlepiích mechaniků týmových modelů M. 
Drážek zlomek vteřiny po vypuítěnf modelu novou 
technikou

Týmové modely

Ideálem je letět 100 okruhů jen se dvěma 
mezipřistáními, a to i za cenu mírného poklesu 
rychlosti letu. Nejlépe se to dařilo s motory Bugl 
a se sovětskými amatérskými motory; oboje 
patří již po několik roků ke světové špičce. Jde 
o motory konstruované jen pro týmové létání, 
které se vyrábějí ve velmi malých množstvích. 
Úspěchy motoru Rossi daly vznik i jeho deto- 
nační variantě, která se jevila také v dobrém 
světle. Znovu se ukázalo, že naše motory M WS, 
jinak všeobecně velmi oblíbené a vhodné pro 
široké použití, nestčí na špičkové výkony. Po
kud se to někdy přece jenom podaří, je to 
výsledkem nejen umění upravovatelů a provo
zovatelů, ale i jisté dávky štěstí při výběru 
jednotlivých dílů.

Nádrže byly tak různorodých tvarů a provede
ní, že se dá soudit, že tato hlediska nejsou 
rozhodující. Jde spíše o celý palivový systém se 
všemi potrubími (plnicí, nastřikovací, odvzduš-

k horečné činnosti v tomto směru. Na řídicích 
drátech o menším průměru nemohli použít 
původní výlisky z platické hmoty a museli tedy 
improvizovat. Vyřešili to tak, že na jeden drát 
navlékli asi 4 mm dlouhé kousky trubek (z jehel 
k injekčním stříkačkám) a k nim proužkem 
samolepicí fólie přilepili druhý drát (obr. 2). 
Přírůstek rychlosti letu není u týmových modeů 
díky její celkově menší hodnotě a menšímu 
průměru řídicích drátů tak výrazný jako u rych
lostních modelů.

Modely byly vesměs účelové, odklon od 
podoby se skutečným letadlem šel někdy až za 
hranice pravidel a tak museli někteří účastníci 
přilepovat jakési náznak směrovek. Zřetelná 
byla snaha po co nejmenší hmotnosti modelu; 
přináší možnost většího zrychlení při startu 
modelu i rychlejšího zbrzdění při přistání.

Kovová motorová lože procházejí u někte
rých modelů celým trupem a jsou k nim uchyce
ny i všechny hlavní díly modelu včetně palivové
ho systému.

Text: Milan VYDRA, Zdeněk LISKÁ  
Snímky: V. HADAČ, J. STUCHLÍK, 

P. TEPLY

Ř e k li o

Ing. J. ŠEDIVKA, předseda MěNV v Hradci Králové

Mistrovství světa pro upoutané modely jsme pojali do 
rámce oslav 30. výročí SNP. Během příprav mistrovství 
se nám podařilo za podpory nejen městského, ale 
i  okresního národního výboru dobudovat modelářský 
stadion na Slezském předměstí. V MS vidím především 
velikou propagaci modelářství. V našem městě má tento 
sport příznivce hlavně mezi mládeží a tak jedním 
z našich cílů bylo ukázat i  těm dříve narozeným, že 
modelářství je  sport opravdu se vším všudy. Co zaujalo 
na MS mne osobně? Výborné výkony, opravdové přátel
ství mezi soutěžícími a pochopitelně i mne potěšila 
slova chvály na adresu pořadatelů.

Kl. HARTINGER, tlumočník

S organizací sportovní části MS byly zpočátku určité 
potíže, avšak všechno se záhy rozběhlo k úplné spoko
jenosti jak soutěžících, tak pořadatelů. Můj nejsilnější 
zážitek? Možná to ude znít jako fráze, ale říkám to 
opravdu do srdce: na kruzích spolu účastníci sváděli 
urputné boje, mimo kruhy byli však všichni opravdový
mi přáteli -  prostě fantastické prostředí.

Inž. Jurlj SIROTKIN, SSSR

Výkony rostou jako houby po dešti. Dnes už nemůže 
nikdo předvídat, jakých výsledků bude dosaženo na 
příštím MS, co čeká sportovce v příštích letech. Roste 
i sportovní a společenský význam mistrovství. A výsled
ky našeho družstva ? Tolik námahy jako nyní nás úspěch 
ještě nikdy nestál!

José FERRÓN, vedoucí kubánské výpravy

Byl to nejlepší mostrovství, jaké jsem kdy viděl. 
Fantastický stadión, výborné prostředí. Doufám, že 
jednou uspořádáme alespoň podobně pěkný podnik 
u nás, na Kubě.

Vilím KMOCH, Jugoslávie

Nejvíce na mne zapůsobily výsledky dosažené v závo
dě týmů a hlavně rychlostních modelů. Rok od roku se 
pro ,,rychlíky" zpřísňují pravidla, dosažené rychlosti 
jsou však stále vyšší a vyšší.

MASAHIRO KURODA, Japonsko

My, členové japonské delegace, která se zúčastnila 
Mistrovství světa upoutaných leteckých modelů, jsme 
všichni byli v Československu poprvé a naše dojmy 
a radost z přátelství uzavřených během Mistrovství od 
24. 7. do 29. 7. 1974 nelze slovy dost dobře vyjádřit.

Nikdy nebudeme moci zapomenout na pořadatele 
tohoto mistrovství, na mládež z Modelklubu Svazarmu 
v Hradci Králové, na mladé půvabné ženy, které nám ve 
všem pomáhaly.

Obdivovali jsme také dokonale vybavené modelářské 
letiště v Hradci Králové. Japonsko je v současné době 
považováno za ekonomicky vyspělou, bohatou zemi, 
ale nikde v Japonsku by se nenašel tak pěkný modelář
ský stadion. V Hradci Králové jsme našli to, co je  naším 
ideálem, vlastní budovu s dílnou a klubovnou, kruhy pro 
upoutané modely zabezpečené drátěným pletivem.

Toto ideální prostředí, hladký průběh soutěží, přesně 
a v příjemné atmosféře řízené závody zanechaly v kaž
dém nejlepší dojem.

Po návratu do Japonska popíši průběh Mistrovství 
světa v Československu a přátelské prostředí, kterým 
jsme byli obklopeni, v časopise U-kon Gijutsu (Technika 
upoutaných modelů), který rediguji a tím předám naše 
zkušenosti všem příznivcům leteckého modelářtví v Ja
ponsku.

■fr I3 34^ fflš  tø *-7*

ΙΊΤ ιΛ
w  s  l i
í :.v..íTn H»SeJl,V©-.

MODELÁŘ - 11/1974 13



Z nové produkce VD IGRA

D A N
stavebnice větroně AI

vodorovnou ocasní p lochu by byly vhod
nější liš ty  č. 10 a 11 z balsy, protože zde 
každý gram  zbytečné hm otnosti se pozná 
při dovažování modelu.
5 b. Spo jovací nákližky uprostřed k říd la je  
vhodné zho tov it z tlustš í překližky, aby 
kříd lo  vydrželo i tvrdší přistání nebo ná
raz, jak o tom  byla již  řeč.

Závěrem je m ožno vyslovit uznání ve
dení výrobn ího  družstva IGRA Praha za 
to, že do svého postupně m odern izované
ho sortim en tu  stavebnic vybra lo  právě 
tu to  A -jedn ičku . Je to  d ruh  nenáročné 
stavebnice, který dosud chyběl na trh u , ať 
již  pro  kroužky v rámci výcvikového p ro 
gram u JSBVO anebo pro sam ostatně 
p racu jíc í m odeláře. DANA je  „nad ča so 
vá " A1, tzn. nezestárne p říliš  brzy vzhle
dem ke svým účelovým  tvarům  a použití 
tuzem ského m ateriá lu. Měla by být tedy 
k dostání v dostatečném  m nožství a v celé 
síti m odelářských prodejen v ČSSR. (Po
kud někde není, m ůžete se o b rá tit přím o 
na zásilkovou službu výrobce; adresa: 
K rá lodvorská 12, Praha 1, PSČ 110 00. -  
Pozn. red.) A v tom  hlavním  -  ceně 4 2 ,- 
Kčs -  výrobce také pokraču je  ve své 
chvá lyhodné trad ic i.

Testoval: mistr sportu L. KOČÍ, Brno 
Snímky: autor a J. SMOLA

z m odelářského kroužku a ačko li se na 
něm vš ichn i vyučili v lekat různým  způso
bem, nepřiše l m odel k úhoně. Druhý den, 
kdy jsm e v létání pokračova li, se při 
p rudkém  startu vysm eklo v lečné lanko 
z háčku a m odel spadl asi z 10 m přím o na 
h lavic i. Při tom to  způsobu „p ř is tá n í"  se 
ukázalo nedostatečně pevné spo jení pů
lek kříd la  na tupo  tenkým i nákližky, jež 
nárazem praskly a k říd lo  se rozpů lilo .

Celkově letové v lastnosti m odelu DANA 
příjem ně překvapily a je  na m ístě pochvá
lit konstruktéra , který m odel navrhl.

Poznám ky  k „znám kován i"
3. Chybí s tručný návod na postup  stavby, 
i když výkres je plně názorný. V návodu je 
záhodno uvést techno lo g ický  postup  tak, 
aby méně zkušený m odelář nebyl v rozpa
cích, odkud má začínat se stavbou. Byla 
by také vhodná zm ínka o tom , v jakém  
poměru se připravu je  lep id lo  na po taho
vání. Z te chno log ického  h led iska  je  lépe 
používat na papír M ike lanta  lep icí lak 
nebo zředěné acetonové lep id lo.
4 b. U rčité potíže při stavbě způsobují 
m álo kva litn í liš ty určené pro kříd lo, jm e
novitě  při zbrušování náběžné hrany 
a zhotovování úkosu odtokové hrany. Na 
odtokovku by bylo výhodné použít balsu. 
U zkoušeného m odelu nebyly kvalitn í 
podélníky náběžné hrany č. 2. Jeden 
podélník se při opracování z lom il a bylo 
obtížné opa třit si nový, pro tože v b rněn
ské m odelářské prodejně nebyl tento  
druh právě k dostání. I taková m aličkost 
může někdy od rad it od další stavby!

Velkou výhodou jsou vysekaná žebra 
křídla, výrobce by však měl dbá t na to , aby 
konce žeber nebyly poškozeny, což č in í 
potíže při za lepování do od tokové  hrany.

Určité potíže byly také s podélníkem  
trupu  č. 18, který byl o 2 mm tlustší 
a musel se přesně opracovat před zalepe
ním do části h lavice č. 19. Posléze na

DANA je  stavebnice vhodná pro modeláře, který již  postavil 
některý model pro začátečníky. Tvarově i stavebně je tento 
větroň kategorie A 1 celkem jednoduchý a letově se blíží 
v průměru k výkonným modelům svého druhu.

Před ověřováním  le tových v lastností 
kroužku zhotovený m odel dovážen po 
dle údaje na stavebním  plánu; vyvážení 
bylo p rakticky  správné. Při ověřovacím  
létání bylo podvečerní počasí, tep lo ta  
kolem  20 °C a slabý v ítr 2 až 3 m /s.

Hned při prvém klouzavém  letu se 
ukázala DANA jako  dobře konstruovaný 
model, který s libova l slušné letové v last
nosti; to  se také později po tvrd ilo . Po 
něko lika  letech z ruky byl m odel vytažen 
na asi 20m vlečném  lanku. Při vleku byl 
s tab iln í a přecházel p lynu le  do klouzání. 
Potom ustal v ítr a další v leky byly prová
děny „p ře s  k líč ". Při těch to  „o s trý c h " 
startech m odel snesl dosti hrubé zachá
zení. Létali s ním to tiž  výhradně ch lapci

„ Vysvědčení" pro A1 -DANA
1. Balení
a) funkční důkladnost -  dobrá
b) vzhled -  velmi dobrý
2. Stavební výkres
a) kvalita provedení -  velmi dobrá
b) názornost, úplnost -  velmi dobrá
3. Stavební návod
a) 0
b) 0
4. Obsah stavebnice
a) úplnost -  velmi dobrá
b) kvalita materiálu -  dobrá
c) stupeň předpracování -  dobrý
5. Model
a) technologie stavby -  dobrá
b) pevnost, tuhost,

trvanlivost -  dobrá
c) ovladatelnost,

stabilita -  velmi dobrá
d) výkonnost -  dobrá
e) opravitelnost -  dobrá

14 MODELÁŘ · 11/1974



Pol o maketu letadla JAK 18 PM, které 
se zúčastnilo mistrovstvísvěta 1970 
v Anglii, jsem navrhl spolu sJ.
Van íčkem z našeho klubu podle 
časopisu Aero Modeller. K volbě 
sportovního letadla jakožto předlohy 
mě přimělo hlavně to, že jsem se už 
nemohl dívat na záplavu polomaket 
vojenských letadel v kategorii SUM. 
Hned na první soutěži v Chebu 
v červnu 1974 zaujal také JAK svou 
odlišností a úhledností bodovače 
a získal při statickém hodnocení 
nejvíce bodů.

JAK 18 PM
Konstrukce Jan VYČICHL, LMK Plzeň-střed

polomaketa
sovětského akrobatického letadla 
na motor 2,5 cm3

M odel doporuču ji stavět pouze v celo- 
balsovém  provedení, jak je nakreslen na 
plánku a dále popsán. Veškeré míry jsou 
v m ilim etrech . Při stavbě lepíme ace tono
vým lep id lem  Kanagom, dů ležité  a namá
havé spo je  epoxidem .

Trup. Přední základní díl vyřízneme 
z lipového (sm rkového) prkénka včetně 
všech výřezů (pro m otor, výztuhy a kříd 
lo). Bukové výztuhy přilepím e z pevnost
ních důvodů epoxidem . Zadní část trupu  
je konstrukčn í. Hlavní podélníky jsou ze 
sm rkových lišt 3x10 , kdežto sto jiny, pře
chod pod kabinou, zakončení trupu  a vý
ztuha pro  očko  5 jsou balsové. Po o b ro u 
šení potáhnem e předek trupu  p řekližkou 
tl. 1,5 (pravá část má výřez pro m otor, levá 
n iko li) a zadní část balsou tl. 1,5, kterou 
slepíme na tupo  na potřebnou šířku. 
Vyvrtáme otvory o 0 3 pro upevňovací 
šrouby m otoru  a řízení. Po obroušení 
potaženého trupu  nasuneme šrouby 
M 3x20  pro  m oto r a zajistím e je  proti

o táčení drátem  zapájeným do drážky. 
Přilepím e zaoblení přední části trupu, 
které znázorňu je  kryt m otoru.

Křídlo stavěné v celku je  do trupu  
zalepeno napevno. Při stavbě dbáme na 
to, aby bylo soum ěrné a nezkroucené. 
Počet a umístění žeber jsou stejné jako  
u sku tečného letadla. Žebra se zho tovu jí 
tzv. rašplovou in te rpo lac í takto : Z přek liž 
ky tl. 2 si uděláme přesné šab lony kra jo 
vých žeber C a B, mezi ně narovnáme 
nahrubo  vyříznutá  p rkénka z balsy tl. 2, 
je jich ž  počet souhlasí s počtem  žeber na 
jedné  po lovině křídla. Ve svěráku pak 
struhákem  (rašplí), p iln íkem  a nakonec 
skelným  papírem  opracu jem e v bloku 
všechna žebra jedné půlky kříd la  na jed
nou a přesně. Totéž opakujem e pro d ru 
hou po lovinu křídla, p ro to  b lok  skládáme 
jednou doprava a podruhé doleva. Šikmé 
hrany na žebrech se srazí při konečném  
obroušení křídla.

Hlavní nosník 19 z balsy tl. 5 zesílíme 
uprostřed výztuhou 20 z přek ližky tl. 1,5. 
Do výřezů v nosníku nasuneme žebra C až 
B a čtyři s třední žebra A, zalepíme je 
a hned přilepím e spodní část odtokové 
hrany. Pracujeme přím o na p lánku pokry
tém pruhem  tenkého ige litu . Vpředu do 
kříd la  zalepíme shora pom ocný balsový 
nosník. Z kon tro lu jem e zkroucení kříd la 
a případné chyby opravíme. Po zaschnutí 
lep id la  potáhnem e náběžnou část balsou 
tl. 2. Začínáme od středu křídla, který 
potáhnem e samostatně. Vpředu potah 
zarovnám e a přilepím e náběžnou hranu 
z balsy tl. 5; šířku náběžky odm ěřím e 
přím o na křídle.

Podle plánku naznačíme křidé lka 
a konce žeber oddělím e. Přilepím e balso- 
vou hranu ke kříd lu, přiložím e zbrouše
nou hranu, která souvisí s křidélkem  
(šířky hran zm ěřím e podle konců žeber) 
a lehce po jis tím e lep id lem  na něko lika  
m ístech. Konce žeber, které jsm e oddělili, 
na lícu jem e tak, že je umístím e o půl 
mezery dále od středu křídla. Koncová 
žebra křidé lka  z balsy tl. 5 zhotovím e 
s přesahem  přím o při sestavování. Totéž 
p latí o položebru D z balsy tl. 2. Po 
zaschnutí přilepím e vrchn í část odtokové 
hrany, potáhnem e s třední část kříd la  ba l
sou tl. 2, přilepím e koncové ob louky a po

zaschnutí celé kříd lo  vybrousím e nač is to . 
K řidé lka oddělím e čepelkou, zbrousím e 
dosedací hrany podle řezu G-G a do 
křidé lka  zalepíme bambusové ko líky 24, 
podle n ichž vrtám e otvory v kříd le (k řidé l
ka zatím  nelepíme). Do pravé po loviny 
kříd la zalepíme epoxidem  zátěž. Maketu 
ch lad iče  o le je  23 vybrousím e z balsového 
hranolu nebo ji slepíme z odřezků 
prkének.

Ocasní plochy s pro filem  rovné desky 
vyřízneme z plné balsy slepené z prkének 
na tupo  na po třebnou šířku. Náběžné 
strany zaoblím e a odtokové strany ko rm i
del zbrousím e do táh lého  klínu. Výškovka 
má im itované skutečné závěsy zhotovené 
z balsových odřezků tl. 3. Pohyblivou část 
výškovky p řipo jím e závěsy zn. Modela. 
Obě po loviny pohyblivého výškového 
ko rm id la  spojím e drátěnou spo jkou  18, 
na kterou připá jím e páku 17 z ocelového 
plechu tl. 1. Sm ěrovka je  běžného p rove
dení. Pevnou část svislé ocasní p lochy 
přilepím e na tupo  k trupu , ko rm id lo  nalí
cujem e na h lin íkové pásky 15 (zatím nele
píme).

Podvozek. Přední nohu 12 zhotovím e 
z nerezové elektrody, k níž připá jím e na 
tvrdo  v id lic i vypilovanou z p lechu tl. 2 
podle plánku a použitého kola. Ocelovou 
vzpěru a pod ložku pro doražení na trup  
připájím e. Styk nohy a vzpěry om otám e 
zvonkovým  drátem, z něhož je stažena 
izo lační bužírka. Přední nohu narazíme 
do předvrtaného trupu  a zalepíme epox i
dem. Hlavní podvozkové nohy 2 ohnem e 
ve svěráku z kva litn ího oce lového drátu 
0 0  3 (pozor, levá a pravá!) a přiš ijem e 
režnou n ití k nosné desce 22, jež zapadá 
do překližkových zesílení žeber 21. P ojis
tím e prádelním i kolíky, zkon tro lu jem e po
lohu noh a přilepím e epoxidem  k h lavní
mu nosníku křídla. Této práci věnujem e 
velkou pozornost. Správný postoj m ode
lu: při pohledu zpředu rovně a při pohledu 
z boku mírně nakloněn na m otor. Nejlépe 
je  m ontovat podvozek po přilepen í kříd la 
k trupu.

Po vylepení spodních částí k říd la  bal
sou v místě podvozkových noh přilepím e

(P okračován i na str. 18)

MODELÁŘ ■ 11/1974 15



SMĚR VLÁKEN DŘEVA
Ř E Z  G-

BARVY: ČERNÁ -  Č . , SMETANOVĚ BÍLÁ -  B . , ČERVENÁ -  ČV. , ŽLUTÁ -  Ž . , TM. MODRÁ -  T.M. , SVĚTLE MODRÁ -



..(2 ) BAMBUS t  3 - ( ζ

ΊΟ) PŘEKLIŽKA 1 

OCEL. DRÁT *  Q5

UPOUTANÁ POLOM AKETA
AKROBATICKÉHO LETADLA

J A K  IQ pm
KONSTRUKCE JAN VYČICHL, LMK PLZEŇ-STŘ . 

R O ZPĚTÍ 955mm MOTOR M W S  2,5
DÉLKA 820nrm hmotnost 720g

!. , ZELENA -  Z.



JAK 18 P M
(D okončení ze str. 15)

kryty podvozku vyříznuté z přek ližky tl. 1. 
Vzdálenost od drá tu  vymezíme balsovými 
klínky, přiš ijem e režnou n ití a zalepíme 
epoxidem . O struhu 3 ohnem e a zalepíme 
do trupu  rovněž epoxidem .

Řízení umístěné na pravé straně m on
tu jem e až po nátěru m odelu. Části 7 a 8 
vyp ilu jem e z plechu a na lícu jem e na 
otvory v trupu  (řez B-B). Táh lo  je  z vyplé- 
tacích drá tů  k jízdním u ko lu . V přední 
části využijem e roznýtované hlavičky, 
v zadní d rá t ohnem e a po nasunutí do 
páky na výškovce nasadíme pod ložku, 
kterou zapájíme. Spojovací trubka  má 
d louhé úkosy k dokonalém u propájení.

Motorová skupina. Na p lánku je  za
kreslen m oto r MVVS 2,5 s v rtu lí 200/120 
nebo 220/120. Použijem e-li j in ý  m otor, je 
třeba  upravit ve likost výřezu v trupu . 
Palivovou nádrž spájíme z m osazného 
nebo pocínovaného p lechu. Měděné 
trubky jsou um ístěny jako  u akroba tické 
ho m odelu. Můžeme také použít koupe
nou nádrž, která svým tvarem  odpovídá 
plánku. V rtu lový kužel 13 je  vysoustružen 
z dura lu (nasku tečném  le tadle je d vo u lis - 
tá  s tav ite lná  vrtu le).

Sestavení kostry. Do výřezů v trupu  
(pozor, potah má běžné hrany, není pře 
rušen) v lepím e kříd lo, přední část vodo
rovné ocasní p lochy a zkon tro lu jem e vzá
jem nou ko lm ost a nulový úhel nastavení 
křídla. Přechody vytm elím e sm ěsí pudru 
a n itro laku .

Potah. Čistě vybroušenou kostru nala
kujem e bezbarvým n itro lakem  a znovu 
přebrousím e jem ným  brusným  papírem. 
Křídlo a oddělená křidé lka  potáhnem e 
tlustým  M odelspanem, trup , ocasní p lo 

chy a obě oddělená ko rm id la  tenkým  
M odelspanem. Vše nalakujem e pětkrá t 
zředěným  vypínacím  lakem.

Sestavení potažených dílů. Křidélka 
nasunem e do o tvorů  v kříd le a dobře 
zalepíme epoxidem  tak, aby nerušila  ob 
rys křídla. Mezera mezi křidé lkem  a kříd 
lem je  asi 1,5 mm. Pohyblivé výškové 
ko rm id lo  nasunem e na závěsy a spo jova
cí drá t a zalepíme epoxidem . Přilepíme 
m aketu nasávacího kanálu 6, krytů, táhel 
sm ěrového ko rm id la  16, vyztužení vzpěr 
25. Na okra jové ob louky kříd la a směrové 
ko rm id lo  přilepím e balsové m akety ob ry
sových svítilen. Do levé po lov iny  kříd la  
v lepím e papírovou trubku  pro  trub ic i 
rychlom ěru (kvůli transportu  m odelu na
sazujeme m aketu rychlom ěru až před 
startem ) a vyvažovači klapku, V prostoru  
kabiny zhotovím e znázornění p řístro jové 
desky a v horn í části trupu  vyvrtám e o tvo r 
pro anténu. N erovnosti znovu vytm elím e 
a lehce přebrousím e.

Kabinu slepíme z o rgan ického  sk lá tí. 2; 
vhodné lep id lo  získáme rozpuštěním  p ilin  
o rgan ického  skla v ch lo ro fo rm u  (Č ikuli). 
Podle p lánku vyřízneme pásek, který u- 
tvo ří h řbet kabiny. Pásek ohnem e nad 
teplem  a vlepíme mezi bočnice. Slepenou 
kabinu obrousím e a vyleštíme S ilich ro -

mem. H lavičku p ilo ta  vyříznem e z p řek liž
ky tl. 1,5, nam alu jem e podle p lánku anebo 
pod le  v lastní fantazie  a zalepím e do výře
zu v trupu . Dosedací p lochy kabiny zdrs
níme a p řilepím e epoxidem  k trupu  až po 
ukončení barevného nátěru m odelu. O rá
m ování kabiny uděláme ze sam olep icí 
tapety a nastříkám e bílou barvou. P rostor 
pod kabinou je  šedý, p řís tro jová  deska 
černá.

Zbarvení modelu odpovídá letadlu, jež 
s tartova lo  na MS v A ng lii: S podní p lochy 
jasně červené včetně náběžné části na 
kříd le a vodorovné ocasní ploše. Spodní 
po lov ina  trupu  červená, ho rn í bílá. Sm ě
rové ko rm id lo  a trub ice  rychlom ěru p ru 
hované. Před kab inou tm avě m odrý pruh 
p ro ti oslnění. Řízení a vzpěry vodorovné 
ocasní p lochy jsou  červené, palivová 
nádrž má horn í po lov inu  bílou a do ln í 
červenou.

Nápisy na trupu  z obou stran, tj, 'ž lu té  
čís lo  07, na sm ěrovce černé čísló 35, 
světlem odrý šíp a červený náp is JAK 18 
PM v azbuce je  vhodné zh o tov it jako  
amatérské m okré obtisky. (Na lepivou 
stranu papírové lep icí pásky nastříkám e 
vrstvu barvy, vystřihnem e tva r a po odm o- 
čení přeneseme na m odel.) Ž lu té  hvězdy 
zespodu kříd la jsou  nastříkané. Šedé lin -

TECHNIKA ·  SPORT

UDÁLOSTI VE SVĚTĚ

Pryč s velkými modely

To proh lás il am erický m ode lá ř Owen 
Kampen, znechucený m odely o rozpětí 
kolem  1,8 m a hm otnosti ko lem  3,0 kg 
a řízeným i p roporc ioná ln ím i šestikanály. 
Na podporu  svého tvrzen í navrhl m alý 
m odel PACER s m otorem  COX Tee Dee
0.49 (0,8 cm 3) a řízený pouze dvěma servy 
(k řidé lka  a výškovka). M odel je  velm i

jednoduchý  -  k říd lo  z pěnového polysty- 
ténu, tru p  '„b e d n ička " se zaobleným i hra
nami. Přesto je  prý při rych losti asi 
100 km /h  plně akrobatický. Plánek a pod 
robný stavební návod přinesl časopis 
Am erican A irc ra ft M odeler v letošním  
srpnovém  čísle.

Avia B-534 v Anglii

Na le tošním  britském  m odelářském

m istrovství, které  se kona lo  ve dnech 25. 
až 27. května na le tecké základně RAF 
L ittle  R issington, obsad il v ka te g o rii U- 
m aket čtvrté  m ísto  W. C ordw e ll s m aketou  
p ro s lu lé  čs. s tíhačky Avia B-534. Pěkný  
m odel, poháněný ,,d e s ítko u ”  Merco, 
předved l d ru h ý  ne jlepší le t ve své ka tego
rii, p řestože je h o  p ilo t  s ním  m ěl s ta ros ti 
p ř i přistávání. Pro zajím avost: m is trovstv í 
se lé ta lo  v devě ta třice ti(l) ka tego riích  vo l
ných, upoutaných  i  RC m odelů.

Aero M od e lle r 8/74

18 MODELÁŘ · 11/1974



ky, které tvo ří p řechod mezi červenou 
a bílou p lochou, narýsujem e šedou tuší 
(smícháme černou a bílou). Pracný je 
znak ústředního aeroklubu SSSR umístě 
ný na předku trupu. Nejprve nastříkáme 
základní ž lu tou p lochu. Vyplatí se dělat 
asi tř i ob tisky najednou a pak použít 
nejlepší. Na ž lu tou p lochu překreslíme 
vn itřek znaku tem perovým i barvami a če r
né nápisy napíšeme tuší. Hotové znaky 
přestříkám e opatrně čirým  n itro lakem , 
přesně vystřihnem e a nejlepší přeneseme 
na trup.

Na výškovce narýsujem e tuší obrys 
vyvažovačích klapek. Zbarvení m odelu je 
zakresleno v plánku. V rtu li používanou 
pro sta tické  hodnocení na soutěžích na
stříkám e bíle, konce listů (asi dva cen ti
metry) červeně, přechod barev má opět 
šedou linku. Spodní p lochu vrtu le  nastří
káme tm avěm odrou barvou, jako  je pruh 
před kabinou. Celý m odel nakonec natře
me jednou ochrannou vrstvou dvouslož
kového p růh ledného laku (Resol).

Konečná montáž modeiu. Nasadíme 
kola, seřídíme podvozek, aby model lehce 
a přím o pojížděl a zajistím e kola připá je- 
nými podložkam i. P řišroubujem e řízení 
a zapojíme táhla, která po přesném vynu
lování výškovky zapájíme do trubky. 
Zkontro lu jem e, zda ocelová táh la  9 volně 
procházejí o tvory v trupu. Do levého 
okra jového ob louku  křídla vm áčknem e 
vod icí oka  1 a opatrně zakápnem e epox i
dem. Vodítko  5 vlepíme do trupu  epox i
dem až po prověření celého řízení, jež se 
musí pohybovat lehce a bez zbytečné- 
hých vůlí. Směrové k rom id lo  nasuneme 
na h lin íkové pásky 15 a zalepíme epox i
dem. Z drátu zhotovím e maketové ov ládá
ní 11, které zalepíme do krytů 16avahad la  
10. Protáhnem e lankovou výztuhu 14 
(pletené rybářské lanko o 0  0,5), nasadí
me bambusové vzpěry 4 a do předvrtané- 
ho o tvoru anténu. Vše lepíme epoxidem . 
Do papírové trubky na levé po lovině křídla 
nasunem e hotovou trub ic i rychlom ěru

(vypsaná náplň ze čtyřbarevné propisova- 
cí tužky).

Zjednodušená stavba modelu. Trup 
vyřízneme z balsového p rkénka tl. 8 
a v přední části jej zesílíme překližkou. 
Žebra do kříd la umístím e ob jedno  pole 
(pozor při in te rpo lac i) a klapky pouze 
naznačíme tuší na hotový p o tah . -  Stavbu 
z tuzem ského m ateriá lu vzhledem  k ve li
kosti m odelu n e l z e  doporučit.

LÉTÁNÍ. Z kontro lu jem e po lohu těžiště 
a model případně dovážíme. Létáme na 
ocelových říd icích drátech d louhých 15 
metrů o 0 0,3 mm. V případě, že model 
málo táhne do drátů, vychýlím e osu tahu 
m otoru asi o 1 až 2 stupně směrem 
z letového kruhu. M odel je  dobře  ovlada
telný ve všech fázích letu.

Hlavní materiál (míry v mm)

Balsové^prkénko šíře asi 70, délka 1000: tl. 2 -  8 
kusů;

tl. 4 -  1 kus; tl. 5 -  1 kus 
Překližka letecká: tl. 1,5x300x 400;tl. 3x60 x 80 
Prkénko lipové (smrkové) tl. 10x150x400 
Hranol bukový 8x10x 150 
Lišta smrková 3x10 -  2 kusy 
Drát ocelový 0 0,6, dl. 500; 0 1,5, dl. 150; 0 3, dl. 
350
Drát vyplétací do jízdního kola 0 2 - 2  kusy 
Nerezová elektroda zbavená obalu 0 3 -1  kus 
Plech: mosazný nebo cínovaný konzervový tl.
0,3x100x200;

mosazný nebo ocelovýtl. 1 x80x90; ocelo
vý tl. 2x20x60
Trubka měděná 03x0,5, dl. 180 
Kolo podvozkové 0  50 -  2 kusy; 0 40 -  1 kus 
Papír potahový vláknitý (Modelspan); tlustý 2 
archy, tenký 

1 arch
Lepidlo: Kanagom 3 tuby; Epoxy 1200 -1  malá 
souprava
Nitrolak napínací asi 400 g 
Nitroemail: červený 400 g, bílý 400 g 
Šrouby M3, matice M3, podložky a ostatní 
drobný materiál podle 

plánku a návodu
POZNÁMKA: Kurzívou vysazené míry jsou po 
létech dřeva.

Létání pro radost

si získává ve světě stále více příznivců. Již 
od začátků m odelářství patří mezi „v r 
cho lná  č ís la " nedělního létání shazování

parašutistů z modelu. K tom uto  účelu si 
postavil Joe Franko speciá ln í m odel O M 
NIBUS o rozpětí asi 2 m, poháněný m oto 
rem o objem u 5,6 až 6,5 cm 3. Celkem šest 
parašutistů (i s padáky) je  u loženo ve 
dvou papírových trubkách  o prům ěru asi 
50 mm.

Radio M ode lle r 8/74

PSYCHO
se jm e nu je  'zajímavě řešený m ode l A n g li
čana D ick  Fish era. A by dosáhl u svého RC 
akroba tu  co ne jč istších tvarů, um ís til m o 
to r zcela do trupu, do m íst kabiny. M usel 
p ro to  p ro d lo u ž it k likový  hřídel. Ke spojen: 
prod lužovacího  hříde le  a unášeče na m o
toru p o u ž il p ružnou spo jku  z  pum py  
posilovače řízení p ro  autom obily, kterou  
vyrábí firm a LUCAS.

Radio M ode lle r 8/74

Další příspěvek

do rozm nožující se rod iny m odelů s e lek
trickým  pohonem  přináší firm a  M ultip lex. 
Její m odel E1 - .p o u z e  účelových, přesto 
však elegantních tvarů -  je  poháněn dvě
ma agregáty EFT-1. Při startovní hm ot
nosti asi 1400 g má m odel s toupavost asi 
1,5 m /v t a na jedno  nabití zdro jů údajně 
dosahuje výšky 500 m. Hm otnost sam ot
né pohonné jedno tky je  120 g a je jí příkon 
25 W-při napětí 6 až 8 V.

FMT 9/74

Mistrovství ztracených iluzí

Pod tím to  titu lkem  p řines l týdeník Skr- 
zydlata Polska reportáž z  m istrovství svě
ta p ro  upoutané modely, které se konalo  
le tos v H radci Králové. Autor, W. Salach, 
se ne ta jí rozčarováním  nad výkony p o l
ských reprezentantů. P říč inu v id í hlavně  
v m ateriá lových potížích, je ž  dokládá tv r
zením, že s m otorem  Super T igre G-20 
z  roku  1965 j iž  krom ě po lských  týmů  
nelétá n ikdo  na světě. O stad ionu  v H radci 
Králové se vyjadřu je v superla tivech a tv r
dí, že něco podobného  je  snem každého  
,,upou ta n é h o " modeláře.

Mistrovství Polska

pro RC m odely se lé ta lo ve dnech 20. až 
22. srpna na le tišti M ie leckého aeroklubu. 
Soutěžilo  se ve třech  kategoriích -  m oto
rizované větroně standardní třídy, m oto ri
zované větroně volné třídy a akrobatické 
m odely F3A (naše M3). Jediné dva nové 
akroba tické  m odely předvedli Ireneusz 
Pudelko a Jerzy Kosinsky, který také se 
ziskem  11580 b. zvítězil. Další v pořadí, 
Štefan G rychto l, měl na něj trá tu  2225 b.

Skrzydlata Polska 36/74

MODELÁŘ · 11/1974 19



PŮVODNÍ
ZAHLOUBENÍ

(Zkušenosti s motorem
ΤΟΝ0 10

v upoutané maketě-  Při spouštění „desítky" v upoutané maketě 
nelze obvykle použít způsob běžný u upouta
ných akrobatů -  otočení modelu a spouštění 
motoru v normální poloze -  neboť pomocník 
nemůže maketu dobře podržet pro velké rozmě
ry a členitost. Spouštění motoru v invertní 
poloze pak působí v některých případech potí
že; svíčka se zalije přebytkem paliva vstříknuté- 
ho do spalovacího prostoru. Ve dvousvíčkové 
hlavě novějších typů motorů ΤΟΝΟ 10 jsou 
svíčky dosti značné „potopeny", což zhoršuje 
nepříznivé podmínky pro spouštění v invertní 
poloze.

Na svém motoru jsem vyzkoušel úpravu hlavy 
podle obrázku. Spočíváv zahloubení otvorů pro 
svíčky, takže konec tělesa každé svíčky je po 
úpravě zároveň s povrchem kompresního pro
storu, jako je tomu u starších typů ΤΟΝΟ 10 
s jednou svíčkou. K zahloubení otvoru pro 
svíčku je potřebný trn opatřený na konci závi
tem M6 X 0,75 o délce 5 mm. Na tento závit 
našroubujeme hlavu a sedlo zahloubíme. Při 
této operaci je třeba věnovat pozornost ukonče
ní sedla, v místě kritického průřezu zbývá pouze 
1 až 2 mm materiálu.

-  Netěsnění mezi hlavou aválcem používám 
hliníkovou fólii z kovolistu pro ofsetový tisk. Při 
montáži motoru je nutné se přesvědčit, zda 
šrouby M3 x 30 spojující válec s blokem 
motoru jsou dostatečně dlouhé a zda mají 
bezvadný závit, aby se nepoškodily závity v blo
ku. V opačném případě šrouby raději vyměníme 
za delší. Poškození jednoho ze závitů v bloku

z lehké slitiny totiž prakticky znamená vyřazení 
motoru. Větší počet šroubů pro spojení válce 
s blokem motoru by rozhodně neškodil.

-  Před soutěžním letem je vhodné, zvlášť za 
nízké teploty, motor předem zahřát, aby se dal 
snáze spustit. K tomu postačí jen několikavteři
nový běh, neboť při delším Chodu by se motor ve 
stojícím modelu přehřál a nešel by rovněž 
rychle spustit.

-  Používám karburátor typu Kavarí s nímž 
jsem měl zprvu potíže (motor zhasínal při 
rychlém přidání plynu). Volil jsem tento typ 
z toho důvodu, že umožňuje snadné zhasínání 
motoru při volnoběhu a tím větší volnost při 
volbě letového programu. Motor zhasínám 
uzavřením otvoru pro přívod vzduchu při volno
běhu.

-  Motor je opatřen „maketovým" tlumičem 
z ocelového plechu tl. 0,5 mm. V tlumiči je malý 
otvor pro jehlu injekční stříkačky ke vstřikování 
paliva do spalovacího prostoru při spouštění. 
Dojde-li při tom k přehlcení motoru, musím 
samozřejmě model otočit a protočit motor 
naprázdno, aby přebytečné palivo ze spalovací
ho prostoru vyteklo.

-  Ke kontrole stavu žhavicích článků je 
vhodné použít kontrolku zhotovenou ze žárov
ky do kapesní svítilny, případně ampérmetr. 
Dobrý stav baterie, přívodního kabelu a koncov
ky jsou samozřejmostí.

-  Na palivovou nádrž do upoutané makety 
jsou kladeny poněkud jiné požadavky než na

PRŮŘEZ

nádrž do akrobatického modelu. Záleží to po
chopitelně na letovém programu, který model 
předvádí. Posledním obratem sestavy je obvyk
le pojíždění po zemi končící vypnutím motoru. 
Při použití normální akrobatické nádrže by 
motor zhasl, pokud by v nádrži bylo méně než 
polovina paliva. Odstředivá síla při pojíždění je 
téměř nulová, proto přívodní trubka pro palivo 
musí být vyvedena ze dna nádrže, nikoli z polo
viny její výšky, jak je to běžné u akrobatických 
modelů. Také z toho důvodu nelze motor 
spouštět v invertní poloze.

Na svém modelu mám nádrž typu Reguflo. 
Odvzdušňovací trubka končí v místě teoretické 
osy palivové dýzy proložené rovnoběžně s po
délnou osou trupu, plnicí trubka se po naplnění 
nádrže uzavírá. Je vhodné instalovat nádrž tak, 
aby k ní byl přístup pro případné úpravy a pro
stor pro nádrž vhodně oddělit (izolovat) od 
ostatního prostoru trupu.

Jiným vhodným řešením je nádrž obdobného 
typu, jako se používá u RC modelů, tj. s oheb
nou hadičkou, na jejímž konci je závaží. Její 
nevýhodou však je to, že potřebuje v trupu 
dostatek prostoru a snadnou přístupnost.

Ing. Pavel RAJCHART, Plzeň

Úprava
hoblíčku

Při současném kritickém nedostatku kvalitních lišt často potřebujeme zhoblovat 
tlustší lištu na tenčí. Pro tuto práci jsem upravil hoblíček NAREX.

Do spodní plochy h ob líku  jsem vyřezal osm závitů M2 (obr. 1). Dále jsem zhotovil 
několik čtveřic podložek různých tlouštěk se sraženými hranami (např. tl. 0,2; 0,3; 0,5; 
0,8; 1; 1,5; 2; 2,5; 3 mm). Podložky potřebné tloušťky přišroubují ke spodní ploše 
hoblíčku šrouby M2 x 10 se zapuštěnou hlavou. Potřebuji-li např. shoblovat lištu 3x5 
na 2x5, zhobluji ji nejdříve z jedné strany s použitím podložek tl. 2,7 mm na tloušťku 
zhruba 2,5 mm, rozdíl 0,2 mm odpovídá vysunutí čepelky hoblíčku. Pak práci 
dokončím z druhé strany s pomocí podložek tl. 2,2. Hobluji na tvrdé a rovné dřevěné 
desce vhodných rozměrů.

Pro zhoblování nižších stran lišt je vhodné zhotovit stavěči přípravek podle obr. 2 
o délce zhruba 300 až 400 mm. Přítlačná lišta je držena třemi až čtyřmi šrouby M3 
s kuželovou hlavou.

Obdobným způsobem lze upravit brusná prkénka pro broušení balsy na požadova
nou tloušťku; balsu je třeba opět brousit z obou stran.

Ing. Pavel Rajchart, Plzeň

Použití ντσηΐυk  potahování
Tato stať o m ono filu  není 

první, avšak pokud vím, nebyla 
dosud n ikde  zm ínka  o takovém  
využití, jak je  dále popsáno.

Na soutěžích je možno vidět nejeden 
model s monofilovým potahem. Pozoro
vání a hodnocení vlastností různých dru
hů potahového materiálu nás v klubu 
přivedlo k tomuto názoru na dva nejrozší
řenější druhy potahu:
1. MODELSPAN při dobrém zpracování 
vytváří z celého křídla ,,torzní skříň", je 
však křehký a málo odolává průrazům 
(strniště, hroudy apod.), při větších vibra
cích praská.
2. MONOFIL je značně odolný proti průra
zům; konstrukční celky jím potažené jsou 
však málo tuhé a velmi pružné v kroucení, 
pokud nejsou dostatečně vyztuženy kon
strukčními prvky (diagonální výztuhy, 
tuhý potah tvořící torzní skříň atp.). Ne
zřídka je možno vidět, jak křídla modelů 
potažená monofilem vibrují při nezdaře
ném letu.

Z toho je zřejmé, že sloučením přízni
vých vlastností obou druhů materiálu lze 
dosáhnout takřka dokonalého potahu. 
Jenomže jak na to? Zkoušeli jsme to 
různě, až poslézejsme dospěli k uspokoji
vým výsledkům. Řešení jsme našli v kom
binaci obou druhů potahu na každé z částí 
modelu. Máme dva způsoby: 
a) U modelů, kde velice záleží na co 
nejmenší hmotnosti (kat. A1, A2, B1, B2 
apod.), potahujeme např. křídla zespodu 
monofilem (odolnost proti poškoze
ní) a shora Modelspanem (tuhost křídla). 
Nejprve potáhneme spodní stranu mono

filem a lakujeme tak, aby se „zatáhlaoka" 
tkaniny. Lak je možné roztírat po obou 
stranách tkaniny, takže nezůstávají uvnitř 
procezené kapičky laku a není ani nutné 
lakovat přes jinou tkaninu, jak již bylo 
v Modeláři popsáno. Pracnost lakování se 
takto značně zmenší. Cílem tohoto lako
vání -  ač je použito napínacího laku -  je 
napnout monofil pouze částečně; hlav
ním účelem je, jak už řečeno, zaplnit oka 
tkaniny. Potom potáhneme vrchní stranu 
křídla Modelspanem a lakujeme celý po
tah z obou stran křídla pro vypnutí, jak je 
obvyklé.
b) U modelů, kde nad nějakým gramem 
váhy přivíráme oko (RC M, RC Sv apod.), 
kombinace obou druhů potahu spočívá 
v přilakování monofilu na Modelspan. Na 
potah z Modelspanu, předběžně vypnutý 
dvěma až třemi vrstvami laku, přilakujeme 
napínacím lakem monofil a lakujeme dále 
až do úplného vypnutí. Tento způsob je 
trochu náročný v tom smyslu, že k přilako
vání monofilu je zapotřebí, aby se netvoři
ly „kapsy" -  vzduchové polštářky. I tohoto 
cviku však lze nabýt poměrně brzy.

Pro představu o tom, co takový kombi
novaný potah vydrží, uvádím příhodu, jíž 
viděli očití svědkové: Můj model RC M1, 
stavěný tradičním způsobem z překližky 
a smrkových lišt, „přistál šturckou" až do 
země s běžícím motorem z asi 20m výšky. 
Stačilo jej jenom sebrat, zkontrolovat rá
dio, upevnit křídlo a jít znovu na start; 
potah nebyl sebeméně poškozen. V na
šem klubu nejsem jediný, jemuž se kombi
novaný potah osvědčil. Je nejen sám 
o sobě velmi pevný, ale také značně 
zpevňuje konstrukci, takže do jisté míry se 
blíží laminátům.

M. STANĚK, LMK Rosice

20 MODELÁŘ ■ 11/1974



JAK (5)
to

tenkrát

Vzpomíná Ant. PODLEŠÁK

Klubový život

Létání členů našeho libeňského klubu 
se odbývalo ponejvíce na Invalidovně. 
K lubovní m ístnost jsm e ale neměli, schá
zeli jsm e se jednou týdně v restauraci 
u Jeřábků. M ohli tam  chod it i m ladší 
ch lapci, byla to  oddělená m ístnost. D lou
ho jsem  dělal v klubu předsedu, jedna te 
lem byl p. Černý, M usil dělal archiváře 
a pokladníkem  byl m odelář Lepič. Naším 
zapisovatelem  byl později známý spo rtov
ní redakto r Stanislav Z ikm und.

V roce 1936 se konala v Paříži m eziná
rodní m odelářská výstava. Obeslali jsm e ji 
a naše m odely měly ve liký úspěch. V oné 
době jsm e podn ik li ještě další velkou akci 
-  zájezd do Francie na soutěž m otorových 
m odelů na gumu. Jel tam Brož, Bušek, 
Hošek a já. Nebyli jsm es icep rvn í, ale zato 
jsm e si přivezli m noho zkušeností a po 
znali jsme, jak zruční jsou francouzští 
m odeláři.

Náš klub  pořádal také zvláštní soutěže 
„N apříč  V ltavou". Většina m odelů se bo 
hužel u top ila  a moc velkým úspěchem  to 
neskončilo . Vál boční vítr a nebylo snad
né se s modelem  na gum u dostat na 
d ruhou stranu řeky. Dnes by to  s „rá d iá - 
kem “  byla hračka.

V roce 1938 se stále častěji m luv ilo  
o m ožnosti války. V ovzduší chm urné 
ne jisto ty zájem o m odelářství trochu 
ochaboval, n ikdo nevěděl, co se bude dít. 
Poslední velkou akcí byla velká m ode lá ř
ská výstava v tehdejším  Zlíně, které jsm e 
se také zúčastn ili. V květnu 1939 se pak 
konal poslední m odelářský „Závod

Benzínový motor Baby Cyclone, jeden z prv
ních dovezených do Československa, měl 
výkonnost 0,2 k při 4000 ot/mln

o m odrou s tuhu", již  v tzv. protektoráte. 
Po něm následovala poslední schůze li
beňského m odelářského klubu. Byl to  
„p o h ře b ", večer bez dalších plánů. Klub 
libeňských m odelářů přestal po 15 letech 
existovat.

M odelářství za války

Zrušením  organ izace M LL v roce 1939 
a tím  i likv idací m odelářských kroužků 
m odelářská č innost neskončila . Stavěli 
jsm e m odely dál, i když za obtížnějších 
podm ínek. Neustále jsm e se scházeli kaž
dou volnou neděli při společném  létání. 
Byly to  schůzky velm i početně navštěvo
vané nejen m odeláři, ale i p ilo ty  sku teč
ných letadel, kteří si zde (když už nesměli 
létat sami), užívali alespoň trošku „ le te c 
ké rados ti". Létali jsm e na bývalém plach- 
tařském  le tišti v Kyjích. Přicházeli sem 
m odeláři z různých částí Prahy; nejvíce 
bývala zastoupena Letná. Letenští měli 
ponejvíce m otorové m odely opatřené 
osvědčeným i m otory o objem u 6,3 cm 3 
konstrukce  ing. Pahra. K opcovitý  terén 
v Kyjích byl zvláště vhodný pro modely 
větroňů, v té době již  značně rozšířené.

M odelaření byla jed iná  le tecká č innost 
trpěná  něm eckým i okupanty. A le ani m o
deláři nebyli ušetřeni něm eckého útlaku. 
Chtěl bych na tom to  místě vzpom enout 
Čeňka Form ánka, který byl gestapem 
zatčen a 17. lis topadu 1944 popraven. Na 
uctění jeho  pam átky se již  od roku 1945 
létá Form ánkův M em oriá l. Četní m odeláři 
byli okupan ty  uvězněni, mezi n im i Horá
ček, Půrok, Fořt, m ajor Krňák a další.

Jed inou m odelářskou soutěž za války 
m ohla uspořádat le tecká továrna AERO. 
Její první ročník se konal na podzim  roku 
1942. O rganizátorem  a hlavním vedoucím  
té to  soutěže byl znám ý m odelářský pra 
covník Ant. Zrna.

Byl jsem  pravidelným  účastníkem  cv ič 
ných letů a všech podniků, které se 
v Kyjích konaly, ale sám jsem již  m odely 
nestavěl. M odelářskou výrobu, kterou 
jsem  až do té doby provozoval, jsem  zrušil 
a v rá til se opět k svému soustružn ickém u 
řem eslu. I když ex is tenční starosti mi 
nedovolovaly věnovat se aktivně m ode
lářství, neznam enalo to, že jsem  na svůj 
ne jm ile jš í sport zanevřel. S ledoval jsem 
každou novinku a vše, co  se kolem  m ode
laření dělo. Věřil jsem  pevně, že jsem se 
od m odelářství odpou ta l jen dočasně a že 
až válka skončí, budu zase pokračovat.

Sotvaže u tich l jáso t nad naším osvobo
zením, začali jsm e pokračovat v naší 
přerušené letecké č innosti. J iž 4. červen
ce 1945 jsm e svo la li znovu své bývalé 
čipny a nové přízn ivce do ško ly Na Korá
be, kde jsm e znovu ustavili Libeňský 
m odelářský klub. Začali jsm e pracovat 
jako  skup ina  Českého národn ího  aero
klubu. Velká část starších členů se věno
vala plachtění, a p ro to  jsm e rozšířili náš 
zájem i o ten to  obor. Získali jsm e vlastní 
kluzák ZLÍN-V a na něm ško lili své členy. 
Byli jsm e po válce p ln i elánu, vytyč ili jsm e 
si smělé plány a snažili se je  uskutečn it. 
V prvé řadě jsm e ch tě li postavit vlastní 
klubovnu. Tento  zám ěr se nám podařilo  
usku tečn it během jed iného  roku. Peníze 
jsm e získali pou ličn ím i sbírkam i. Tím se 
nám sp ln il náš sen -  mít vlastní střechu 
nad hlavou. V k lubovně  jsm e m ohli mode- 
lařit, přednášet i schůzovat. Přicházeli 
noví členové do našeho klubu a ujím ali se 
vedení, které jsm e jim  my „s ta ř í"  rádi 
a s důvěrou přenechávali.

Josef

Je mi těžko, když mám napsat, že jeden 
z prvních významných průkopníků letecké
ho modelářství, můj drahý přítel Josef Pis- 
káček není již mezi námi.

Vzpomínám na naše první setkání -  bylo 
to brzy po první světové válce na letecké 
výstavě tehdejšího Aviatického klubu 
v pražském Klementinu, kde byly vystaveny 
kromě skutečných letadel též létající mode
ly. Tam před více než padesáti lety jsme 
uzavřeli přátelství. Tenkrát Piskáček posta
vil již řadu modelů, většinou miniaturních 
maket.

Nezapomenutelné byly chvíle na tehdej
ším modelářském „le tišti" na Invalidovně, 
kde jsme zkoušeli a létali se svými výtvory. 
Piskáček, původním povoláním umělecký 
fotograf, měl i všestranné technické nadání 
a vynalézavost. Vzpomínám, jak takřka na 
koleně vyrobil miniaturní lehoučkou fotoka- 
meru s časovým řízením pro modely o váze 
několika málo desítek gramů, skutečně mis
trovský výtvor.

Piskáček byl nejen výborný fotograf, ale 
i talentovaný malíř a karikaturista.

Odešel člověk vzácného charakteru, na 
kterého se nezapomíná.

Čest jeho památce!
Jar. VYSKOČIL

Myslím, že zde již  m ohu skonč it své 
vyprávění, jak  jsem začínal a jak to  vlastně 
tenkrá t bylo.

První model na motor Baby Cyclone postavil 
A. Podlešák v roce 1936

Chtěl jsem hlavně vám, m ladým m ode
lářům , ukázat jak jsm e „ te n k rá t"  začínali 
m odelařit, jaké bylo třeba  houževnatosti 
a jak jsm e m odelářství přesto měli rádi. 
Neusmívejte se nad našim i tehdejším i 
výkony, neboť bez našich vte řinových letů 
by dnes nebylo m nohahod inových  rekor
dů. Važte si toho, že m ůžete m ode la řit za 
m nohem  přízn ivě jších podm ínek, než 
jsm e měli my. M ůžete si koup it tém ěř vše, 
co  k m odelářství potřebu je te , máte m oto 
ry, rádiové soupravy k řízení m odelů, 
odborný časopis, lite ra tu ru . O tom  všem 
se nám tehdy ani nesnilo.

Také p ro to  vám fandím  a přeji další 
úspěchy!

MODELÁŘ · 11/1974 21



■  Z poverenia Federálneho m in isterstva 
hutníctva a ťažkého stro já renstva  a Fede
rálneho mi n isterstva všeobecného s tro já 
renstva usporiada li le tecko-m odelárske 
kluby Zvázarmu pri OU Tesla L iptovský 
Flrádok a Vagónka Poprad na letisku 
Poprad-Tatry II. ročník Majstrovstiev 
učňov v le teckom  m odelárstve pre rok 
1974. T ie to  m ajstrovstvá po tvrd ili, že v re- 
zorte  hu tn íc tva  a s tro járenstva sa stala 
realizácia brannej výchovy m ládeže o rga 
n ickou súčasťou celého výchovno-vzde- 
lávacieho procesu. P oď akovan iezaporo - 
zum enie p ri realizovaní si zaslúžia pra
covníci odd. výchovy a vzdelávania na 
FMVS s. Hora a na FMHŤS s. Koudela 
a s. Zeman.

Na start sa dostavilo  34 sú fažiacich 
z celej ČSSR. Šiesti sp ln ili podm ienky I. 
VT, p iati II. V T a d ev ia ti III. VT. Po skončení 
m ajstrovstiev sa všetci účastníci pok lon ili 
pam iatke h rd inov SNP a II. světověj vojny 
položením  venca k pam átníku O slobodi- 
tel'ov m esta Poprad.

Prvenstvo si odn ies li: v kat. A2 M. 
O prem čák z OU pri n. p. Vagónka Poprad 
a v kat. B2 K. K o ttzO U  pri o. p. ČKD Praha, 
závod Slaný.

E. Čáni

B I. ročník verejnej súťaže usporiadal 
dňa 17. 8. MK v Spišskej Novej Vsi pre 
m odely kategorie  RC-V1. Na súťaži sa 
z iš lo  15 sú faž iac ich  z V ýchodoslovenské
ho a S tredoslovenského kraja. Za veíkej 
horúčavy zvíťazil B. Večeraz Košic časom 
660 sek.; d ruhý bol L. M ucha z Košic 
časom 660 sek.; d ruhý bol L. M ucha 
z Košic (494) a tře tí Z. Ďurka zo Spišskej 
Novej Vsi na lie ta l 472 sek.

P. Demečko

B V. ročník veřejné soutěže „F renštá t- 
ská házedla" přip rav il na 17. s rpna  LMK 
ve Frenštátě p. R. Za tep lo ty  28 °C a vě tru  
6 až 7 em /v t bylo dosaženo těch to  VÝ
SLEDKŮ -  žáci: 1. G. Arabadzis, Frenštát 
p. R. 266; 2. J. Janík 204; 3..I. Janík 195 v t . -  
oba z Poruby. Ju n io ři: 1. j .  Bartoň, Fren
štát p. R. 346; 2. B. Lodi 297; 3. M. Vaculík 
(oba z Kroměříže) 252 vt. Senioři: 1. M. 
Jaroš, Ikarus Ostrava 381; 2. V. Sojka, 
Frenštát p. R. 373; 3. V. Janík. Porubá 294 
vt.

- V -

B V kategoriích RC V1 a RC V2 se
soutěžilo  17. a 18. srpna na „Karv inském  
rád iu ". VÝSLEDKY -  RC V 1 :1. J. Doležal, 
Ikarus O strava 810; 2. J. Jan, LMK Fren
štát p. R. 807; 3. M. Noga, Ikarus Ostrava 
732 vt. RC-V2: 1. V. Mužný 900; 2. V. 
Veingart, oba LMK K opřivn ice 762; 3. V. 
Hulá, LMK Máj Karviná 678 vt.

J. Adámek

B „O pohár AK Přibyslav" se soutěžilo  
24. 8. ve Žďáru nad Sázavou. Za pěkného 
počasí (po lo jasno, vítr 0 až 2 m /vt) byly 
dosaženy VÝSLEDKY -  RC V1: 1. J. 
Nečas, Třebíč 834; 2. J. Ris, L itom yšl 711; 
3. I. Křivánek, Žďár n. S. 686 vt.

- V -

B Veřejná soutěž v kategorii RC V2 se 
létala 25. s rona  rovněž ve Zdaru n. Sáza
vou. VÝSLEDKY: 1. J. Vencálek, 797; 2. F. 
T re fu Ika 684; 3. R. Sáblík 667 vt. -  všichni 
z pořáda jíc ího  LMK Žďár n. S.

—v—

■  Soutěž RC hydroplánú se konala 10.8. 
na Se libovském  rybníku v Protivíně. Pro
běhla za pěkného počasí (po lo jasno, vítr 3 
až 6 m /vt) s VÝSLEDKY kategorie  RC-M  
H3: 1. V. Vlk, LMK Č. B udějovice 2074; 2. 
J. Kropáček, LMK Protivín 1602; 3. P.

Start modelu J. Kropáčka, se kterým obsadil 
druhé místo na soutěži „vodníků" v Protivíně

Horan, LMK Č. Budě jov ice  1278 b. Kate
gorie  RC -M  H2: 1. M. M ichálek 364; 2. A. 
M ika (oba LMK Praha 1) 310 b.

J. Kropáček

leteckých modelářů
Ve dnech 12. až 15. září 1974 se rozhodo

valo o titulech přeborníků ČSLA. Do Prešo
va se sjeli nejlepší armádní letečtí modeláři, 
aby změřili své sílyavyměnili si zkušenosti.

Cílem pořadatelů bylo přispět k oslavám 
30. výročí SNP a karpatsko-dukelské opera
ce. Zařadili proto do programu také návště
vu bojiště na Dukle a památníku Rudé 
armády ve Svidníku, spojenou s položením 
věnců a prohlídkou historických míst.

Úkolem těchto armádních akcí je kromě 
sportovního zápolení i propagace technic
kých zájmů příslušníků armády, prohloube
ní jejich vztahu k bojové technice a popula
rizace technické činnosti jakožto součásti 
branné výchovy obyvatelstva. K tomu slouží 
právě výměna zkušeností a odborné semi
náře, které jsou již tradiční součástí armád
ních modelářských soutěží.

Letošní celoarmádnísoutěžesezúčastni- 
lo 105 leteckých modelářů, kteří silně obsa
dili všechny vypsané kategorie. Rozhodčí 
a sportovní komisaři -  členové místní orga
nizace Svazarmu v Prešově -  potvrdili, že 
úroveň soutěže od loňska opět stoupla. 
Podíl na dobrých výsledcích mělo i pěkné 
počasí. To ale nevydrželo a v nepříznivých 
podmínkách pak přišly vhod zkušenosti 
získané na civilních soutěžích.

Soutěž lze tedy považovat ve všech smě
rech za úspěšnou a její sportovní úroveň za 
důkaz dobré práce armádních modelář
ských kroužků, modelářské sekce Ústřední
ho domu armády v Praze a dobrovolných 
pracovníků a aktivistů v ČSLA.

J. ŽEMLÍK, ÚDA Praha

VÝSLEDKY

Kategorie A1: 1. voj. V. Modrocžki, 2. rtm. M. 
Dudek, 3. žák D. Beniak -  Kategorie A2: 1. voj. P. 
Urban, 2. des. žák J. Štička, 3. voj. J. Pokorný -  
Kategorie B1:1. mjr. J. Němec, 2. mjr. J. Biskup, 3. 
mjr. B. Roessler- Kategorie B2:1. mjr. J. Němec, 2. 
mjr. J. Biskup, 3. mjr. B. Roessler -  Kategorie RC 
V1: pprap. L. Hubinka, 2. kpt. M. Bezděk, 3. svob. P. 
Podešva -  Kategorie ŘCM1:1. mjr. V. Šulc, 2. prap. 
M. Votava, 3. npor. M. Čip

22 MODELÁŘ · 11/1974



■  VII. ročník „Přeštického poháru" se
létal 24. srpna na le tišti P lzeň-Bory. Zú
častn ilo  se 50 m odelářů, kteří nalétali 
celkem  35 výkonnostn ích tříd. Nejlepší 
soutěžící dosta li potravinové balíčky. VÝ
SLEDKY kategorie A2: 1. B. Klíma, K lad
no 1050 +  180 +  210; 2. V. Levý, Cheb 
1050 + 180 +  169; 3. F. Maniš, Přeštice 
1050 + 125 vt. Kategorie A 1 :1.J. Mráček, 
P lzeň-Bory 700 + 83' 2. I. Veselka, Pra
ha 6, 700 +  71; 3. L. Š iroký, Vysoké Mýto 
695 vt. Kategorie C2: 1. J. Adlt, Přeštice 
1050; 2. P. H inzl 1001; 3. J. Štěpán 989 vt. 
(oba Praha 4).

K. Laštovička

■  Za ideálního počasí se létala 25. srpna 
trad ičn í veře jná  soutěž „K lo b u cký  žha- 
v jk “ . První m ísto v ka tegorii RC M2 a hlav
ní cenu soutěže si vybojoval A. Hovadíkze 
Vsetína, který získal 6185 b. V kategorii 
RC M1 zvítězil stále se lepšící R. Šlenc 
výkonem  3935 b.

V. Švach

■  Na svahu Větrník u Vyškova uspořá
dal 24. srpna LMK Rousínov soutěž sva
hových RC větroňů. VÝSLEDKY katego
rie Sv 1 : 1. J. Železník, Veselí η. M. 1025; 2. 
J. Bednařík, G ottw aldov 875; 3. J. Rajbl, 
B lansko 825 b. Kategorie Sv 2: 1. M. 
Navrátil, Rousínov 1675; 2. Zd. Bartoš, 
Vyškov 1325; 3. ing. J. Blažíček, Uh. 
Hradiště 1200 b.

- V -

■  „Brněnskou gumu“, veřejnou soutěž 
m odelů kategorie B2, uspořádal LMK 
Brno 1 dne 1. září na le tišti Slatina. Za 
deště a větru 2 až 5 m /vt. byly dosaženy 
ty to  VÝSLEDKY: 1. V. Kunert 1001; 2. H. 
Pernica 977; 3. J. L ibra  970 vt. -  všichni 
LMK Brno 1.

- V -

■  I. Ročník soutěže o pohár města Roky
cany se létal 1. září v ka tegorii RC V2 za 
pěkného počasí s kupovitou ob lačností. 
Broušený pohár získal T. Bartovský z LM K 
ČSA Praha (900 +  290), d ruhý byl J. Gux 
z Ostrova n. Ohří (900 +  271) a třetí 
skončil P. B řehovskýz MK Rokycany (900 
+  250 vt.)

P. Břehovský

■  Veřejnou soutěž kategorie  RC V1 
uspořádal 7. září m odelářský k lub  Ústí 
nad Labem -Předlice. První m ísto obsadil 
E. Svoboda z MK L itom ěřice  výkonem  841 
vt., druhé V. Z ikán z M ostu (782 vt.) a třetí 
byl dom ácí závodník J. Beránek (742 vt.).

Ing. Ivan Ivančo

333

,,Cose zas taknein teligen tně šklebíš ? Náhodou 
mi prasknul poslední svazek a já nosím v trenýr
kách zásadně kvalitníPirellku!"

Kresba: M. DOUBRAVA

Krám
na
louce

Věc v tuzemsku nevídaná a přece nikterak 
nová! Objevili to už dávno v zahraničí, kde 
se dobře vyznají v umění účinné nabídky-  
a teď to máme konečně i u nás. Prodejna 
Modelář z Prahy-Karlína vyjížděla v letošní 
sezóně na větší modelářské sportovní pod
niky s putovním Stánkem a na místě prodá
vala vše potřebné, co bylo ovšem právě na 
skladě. S touto novinkou se naši modeláři 
seznámili mj. na mistrovství světa pro upou
tané modelý v Hradci Králové (kde po celou 
dobu soutěže byly dokonce prodejny dvě -  
pardubická a výše zmíněná) a hned za týden 
nato jsme zastihli vedoucího karlínské pro
dejny s jeho optimistickým úsměvem dobré

ho obchodníka na mezinárodní soutěži RC 
maket v Karlových Varech (snímek).

Pohled do prázdného prodejního Stánku 
po soutěži nenechal nikoho na pochybách, 
že novinka se rychle vžila a zboží našlo své 
kupce. Teoretikům zkoumajícím, zda prodej 
modelářského zboží ,,uživí11 prodejnu sám 
anebo jen ve spojení s ještě jiným sortimen
tem, doporučujemetuto akci coby praktické 
cvičení. Musí být ovšem co prodávat a to si 
vedoucí karlínské prodejny-jež má i zásil
kovou službu -  dovede také zařídit.

Díky za dobrý počin jemu i jeho spolupra
covníkům!

Ing. R. LABOUTKA

■  Modelářský klub Meteor Havířov po
řádal ve dnech 31.8. a 1.9. soutěž větroňů 
RC V1 a V2. Za pěkného počasí se sešlo 
v sobotu  31. srpna 20 soutěžících v kate
gorii RC V1. Za krásného počasí zvítězil 
v sen iorech  O. B ilan z LMK M eteor Haví
řov výkonem  861 vt., d ruhý byl J iří Dráb 
z LMK Máj Karviná (832 vt.), tře tí byl 
Václav Dudešek z LMK OKD Porubá (690 
vt.). Z ju n irů  byl nejlepší B. Mazač z LMK 
ODPM Karviná (572 vt.), d ruhý M. Kubáň 
z LMK M eteor Havířov nalétal 530 vt. 
a tře tí V. Valoszek z LMK ODPM Karviná 
491 vt.

V neděli 1. září pokračovala soutěž 
v kategorii RC V2. Byla zahájena v 8.30 za 
pěkného počasí, za hod inu však jižzača lo  
pršet. I přes to  všech 18 soutěžících 
nalétalo I. VT. VÝSLEDKY: 1. Veingart, 
LMK K opřivn ice 1560; 2. S. Matocha, LMK 
M eteor Havířov 1200; 3. J. Navrátil, LMK 
Krnov 900 vt.

P. Kukla

■  LMK Rakovník pořádal 7. září veře j
nou soutěž v ka tegorii RC V2. Létalo 27 
soutěžících z osm i k lubů. Za ob lačného 
počasí, jihozápadn ího  větru 2 až 6 m /vt 
a tep lo ty  10 až 22 °C zvítězH výkonem 
900 vt. I. C ha lupníček z LMK ČSA Ruzy
ně. Druhé m ísto obsadil výkonem  855 vt. 
J. Rohla z téhož k lubu a tře tí byl J. 
Vacovský z LMK Plzeň (823 vt.).

V. Volráb

■  XV. ročník „Mem oriálu Karla Bergra",
veřejné soutěže m odelů kategorií RC M1 
a M2, pořádal LMK Jarom ěř 31. srpna na 
dráze pro  RC m odely v Hradci Králové. Za 
slunečného, ale pom ěrně větrného poča
sí zvítězil v ka tegorii RC M1 Pavel Janák 
z LMK Jarom ěř (1895 b.) před V. Špulá- 
kem z Pardubic (1820) a M. Krejčím  
z T ru tnova (1590). V kategorii RC M2 byl 
první Jaroslav Jarkovský z LMK Jarom ěř 
(5780 b.), d ruhý M. Č ip z H ořic (4275) 
a tře tí V. Jano ta  z Jab lonce (1520).

J. Olševič

■  X. ročník „Beskydské soutěže" ma
lých m odelů p řip rav il na 7. září LMK 
Frenštát p. R. Pořadateli se boužel nepo
dařilo  „z a jis t it"  pěkné počasí; po celou 
dobu soutěže vytrvale pršelo. VÝSLEDKY 
kategorie A1, ju n io ři: 1. Z. Krpec, Myslík 
564; 2. L. C hrobok, Frenštát p. R.559; 3. J. 
Bartoň, Frenštát 501 vt. -  Senioři: 1. M. 
Běčák, Frýdek 648; 2. F. Buňka, Nový Jičín 
599; 3. K. Foral, K opřivn ice 572 vt. Kate
gorie B 1 :1. L. Chrobok, Frenštát 533; 2. Z. 
Raška, Frenštát 441; 3. W. Svatoš, Frýdek- 
Místek 372 vt.

- V -

333

MISTROVSTVÍ ČSR pro kategorii B2 se konalo 
v Táboře ve dnech 7. až 8. září. Připomínáme je 
zatím jenom snímkem ing. Jaroslava Jiskry, 
neboť do lámání tohoto čísla nedošly ještě 
výsledky.

MODELÁŘ · 11/1974 23



3
CSSR

píO^G  
a u to m c Ä

i a  v? * /h ů ,

u ? šl f . ^ n o b i ' o v ^ m o r i t  Z m M  .lare. Klub dráhnvun^™0^6'  -
lářů Rrnn i uvy°n mode- ν^ » Ι ^ » Μ · Ι Ι
_rt X- U Se U jdi Omani ''S ázMĚSm?, v; maketa škoda 1100 f

zace tr* iho  mistrovstTčssR

Hanáka a ^ a v n íh lt™  kÍ ubu s Η ΰ ^ ο ί ΐ β ^ η β ί ' ^ Τ ^ - ! 3 mezinárodní účast'·1 k 
uspořádání take ^  rozhod^ího K Sm íL· L Z?  ’ snazil‘ se všichni pod vedením 
s ob emnům akoveto soutěže m á s v e n r L r  C°  nei'ePšf Pr^ ě h  mistrovství. 
všec[ Z T ! Zay ^ adly Po měsTě N ěLvTn n T  stravování, cesto

u ' úvodníků, ale nakonec Ά ο 7 ο "ρ % 7 ο "ρ Ά ° ' *

Závodníci se sjížděli jizvě čtvrtpk ς q
si hned po vytyčení ς|3 n m ^ i* rte4k5 -9-amnozi

ř a s ? «
L ř J  7 r  J renink a Pn Přejímce modelů se 
startovm listinai plnila jmény závodníků více či

S n í k ů  zmNDRaaBLRé Zahraničních

. Odpoledne to všechno slavnostním zaháje
ním začalo doopravdy. Dvě rozjížďky slalomu 
a rychlostních ,,elekter“  vyplnily program až 
do večera. Nejdříve startovali žáci a junioři;1 ( i ----- -- *  '  " *>WV ( u  J u  I u u i I ,

smutné je zjištění, že úroveň a připravenost 
některých nebyla nejlepší. Slovenští závodníci 
byli navíc handicapováni tím, že jich startovalo 
několik s jednou RC soupravou. Slalom seniorů 
byl očekáván s napětím; startoval totiž i bulhar
ský závodník Krasimir Mladenov, který dosahu
je doma časů lepších československého rekor
du. Únava z cesty, málo tréninku, odlišné vyty
čení trati (v Bulharsku se jezdí podle čáry, u nás 
mezi bójkami) udělaly své. I tak ale předvedl 
velmi dobrou jízdu. U jeho modelu, na rozdíl od 
našich, nelze měnit rychlost, jede proto celý 
slalom stejnou rychlostí, což nutí „pilota 
k pečlivému projíždění celé tratě. ,

V rychlostních modelech s elektrickým poho
nem není jak se říká, nic nového pod sluncem. 
Jan Kuneš senior z AMC Praha 2 opět zlepšil

kategorie.

V současné době a»1 ne)lep*' 
JPS B. Sovy

„čucfák“ v OSSR: Lotus

hn^'r<!ůíí11 zar!lrašené ráno nevěstilo nic dobrá
no. uešt vadí snad všem, kteří sportují pod 
s 7 m. nebem; hlavně však těm, kteří musí své 
„stroje plné různých ložisek, páček, táhel, 
tranzistoru (o motoru ani nemluvě) prohánět 
Kalužemi. Program byl však nabitý a tak jako 
první vyjely na slalomovou trať makety. I když 
tyto modely nemusí projíždět trať co nejrychleji, 
neznamená to, že ji nemusí projet vůbec (což se 
ale několikrát stalo). Stará bolest všech maketá- 
ru -  pro stovky hodin strávených na stavbě 
modelu se již nestačí ani naučit model ovládat.

, Po roeketách začalo to, na co se většina 
závodníků (i velké množství diváků) těšila: mo
dely se spalovacími motory jsou opravdovým 
„kořením" RC automobilů. Dvacet přihláše
ných závodníků (většina z Prahy) svědčí o obli
bě této kategorie. Rychlostní závod začal dra
maticky; ještě slabě pršelo, pořadatelé museli 
rozmetat louže, a proto není divu, že první jízdu 
dokončilo pouze šest závodníků. Voda v karbu
rátoru (i v přijímači) a časté smyky byly nejčas
tější příčinou odstoupení ze závodu. Ve druhé 
jízdě si to však většina závodníků vynahradila. 
Je potěšující, že se objevily nové modely, nové 
konstrukce, i když někteří se rádi „svezli" se 
starým modelem. Jízda s „čudákem" totiž není 
vůbec tak jednoduchá, jak se na první pohled 
zdá -  v okamžiku mávnutí startérova praporku 
náhle začnou čtyřicet metrů vzdálené bójky 
utíkat, plést se automobilům do cesty, všechno 
je prostě jinak a někdy dá dost práce absolvovat 
požadovaných 6 okruhů.

Třetí rozjíždka v této kategorii definitivně 
rozhodla o vítězi: stal se jím zaslouženě letošní 
dvojnásobný mistr ČSR B. Sova z AMC Praha 2 
s vozem Lotus JPS, který vytvořil i nový česko
slovenský rekord. Vítězství je o to cennější, že 
jeho povolání nemá s „černým řemeslem" 
(jehož zvládnutí je základním předpokladem 
k úspěchu v tomto sportu) nic společného -  je 
pokrývačem. Druhé místo obsadil B. Hudlík, 
který si stále udržuje dobrou výkonnost a tak 
dokazuje, že v modelářství věk nerozhoduje. Na 
třetím místě skočil překvapivě M. Chromý 
z AMC Praha 2. , .

Vyvrcholením mistrovství byl skupinový zá
vod který, i když se nejel o titul mistra ČSSR, 
přinesl nejvíce vzruchu a nevídaných havárií. 
V elektrách" zvítězil K. Kyselka z Prahy 8 
s polomaketou Ferrari a o druhé a třetí místo se 
□odélili syn a otec Kunešové. První rozjíždká 
kateqorie R2S (skupinový závod modelů se 
sDalovacím motorem) probíhala už na suché 
trati a naznačila, že boje budou opravdu tuhé.

Sobotní maratón -  díky dešti se jezdilo bez 
přestávky -  tedy skončil; většina modelářů 
pozřela první jídlo až pozdě večer.

Nedělní ráno opět hýřilo slunečními parsky 
a tak mohly začít poslední jízdy v kategoriích 
maket a slalomu. V maketách zvítězil Bulhar 
Mladenov s modelem škoda 1100 GT. Ve slalo
mu si celkem nečekaně vybojoval první místo 
trenčínský závodník F. Šustek s polomaketou 
vozu „Maserati", který dokázal porazit zkuše
nější favority. Slalom je opravdu náročnou 
disciplínou, vyžadující naprosté soustředění 
a klidné nervy. Velkým záporem však je, že se 
započítává pouze nejlepší čas (ze tří jízd), což 
svádí mnoho závodníků k riskování. Pravidla by 
se měla proto „přiostřit".

Druhá rozjížcfka skupinového závodu „čuďá- 
ků“ přilákala opět velké množství diváků, kteří 
odcházeli spokojeni. Do finále Se probojovali 
skutečně ti nejlepší. Po dramatické jízdě získal 
prvenství M. Chromý. I když od poloviny závodu 
kroužil po trati sám (Sovův Lotus měl poruchu 
a modely K. Kyselky a B. Hudlíka skončily 
srážkou), nesnižuje to jeho výkon.

Třetí mistrovství ČSSR RC automobilů skon
čilo slavnostním rozdílením cen na brněnském 
velodromu; exhibiční jízdu na klopeném beto
novém oválu zde předvedl nový mistr ČSSR B. 
Sova.

Text i foto Karel KRUCKÝ, mistr sportu

VÝSLEDKY
Kategorie A: 1. K. Mladenov, BLR (Škoda 1100 GT) 

189,25; 2. P. Ležák, Košice (Citroěn) 185,5; 3. A. 
Fuhrman, Košice (Škoda 110) 147,75 b. Kategorie B1: 1. 
M. Kumičák, Košice 111,3; 2. J. Pastor, Košice 109; 3. M. 
Muller, Košice 100,4 b. Kategorie B2 -  junioři: 1. J. 
Hudý, Trenčín 154,4; 2. J. Kuneš ml., Praha 2 154,2; 3. J. 
Duspiva, Praha 2 146,6 b. Kategorie B2 -  senioři: 1. F. 
Šustek, Trenčín 161,8; 2. M. Moravec, Praha2160,2; 3. 
J. Cibulka, Praha 8 159,8 b. Kategorie R1E: 1. J. Kuneš 
st., Praha 2 37,1; 2. B. Hudlík, Praha 8 49,5; 3. L. Řehák, 
Trenčín 52,8 vt. Kategorie R1S: 1. B. Sova, Praha 2 
1:12,9; 2. B. Hudlík, Praha 8 1:19,00; 3. M. Chromý, 
Praha 2 1:20,3 (min.:vt.). Kategorie R2 E: 1. K. Kyselka, 
Praha 8; 2. J. Kuneš ml., Praha2;3. J. Kuneš st., Praha2. 
Kategorie R2 S: 1. M. Chromý, Praha 2; 2. B. Hudlík, 
Praha 8; 3. B. Sova, Praha 2.

< $ >
dstředivá 

spojka

kterou nyní zveřejňujeme, je zatím poslední 
v našem seriálu (předcházející typy Modelář 1,2 
a 5/74). Byla vyzkoušena na motoru MVVS 2,5 
G7, je však vhodná i pro jiné typy motorů 
o zdvihovém objemu až 3,5 cm3. Autor použil 
neobvyklého řešení: spojkové čelisti vzhledem 
k velké vůli mezi čelistmi a bubnem jsou vlastně 
plovoucí. Podle zkušeností konstruktéra je to 
výhoda -  spojka není choulostivá na seřízení 
a pracuje i v silně zaolejovaném stavu.

Ocelový setrvačník 1 je upevněn na kuželo
vém unášeči motoru. Unášecí kolíky 2 zešroubů 
M3 se po dotažení v setrvačníku upraví na délku 
podle výkresu, čelisti 3 jsou texgumoidovéapo 
opracování se rozříznou. Pružina4jeskroužena 
z ocelové struny. Buben 5 z ocele nebo mosazi 
je vyztužen osazením, které zamezuje vibracím 
a rozvírání při plných otáčkách; může být 
vylehčen vyvrtáním otvorů do dna. Ocelový 
pastorek 6 je z jednoho kusu s osou uloženou 
v setrvačníku ve valivém ložisku 0  4 x 1 3 x 5  
a v podvozku v ložisku 0  6 x 1 9 x 6 .  Průměr 
pastorku není uveden a závisí na použitém 
převodu. Ten je nejvhodnější 1:6 při průměru 
kol 80 mm a modulu 0,75.

Při zhotovení podvozku z duralového plechu 
ohnutého do tvaru U použijeme ložiskové těleso 
7 upevněné na bočnici šrouby M3.

Autor spojky K. KYSELKA 
Zpracoval ing. H. Štrunc

24
MODELÁŘ · 11/1974



M
O

D
E

LÁ
Ř

 
■ 

11/1974

IV )
in

ft 3 5  35 7 as 10

LD

■&

RYHQVANQ/

ML 3

í fr
B f ® —-í··-------caL  íl
_^  y '

2 11

00

s  t ' '

J

1 4  5 6
POHLED NA ČELISTIö l

Os!
S

S

Μ

1

LO

LCD

10

KONSTRUKCE KAREL KYSELKA A.M.K.PRAHA8 O D S TŘ E D IV Á  S P O J K A



MAJSTROVSTVÁ ČSSR
p re lodnvch 

modelárov

Rimavská Sobota 16.-18. 8. 1974

Pěkné p rostred ie  rekreačného s třed is
ka „Ze lená  voda“  v oblasti Kurinca  pri 
Rimavskej Sobotě  bo lo  svedkom  bojov 
o titu ly  m ajstrov ČSSR v lodnom  m odelár- 
stve pre rok 1974. Skúsení poriada te lia  na 
čele s predsedom  OV Zväzarmu s. Gem- 
b ickým  za is tili h ladký priebeh súťaží. 
Podpora te jto  v rcho lne j lodnom ode lá r- 
skej akcie  městským i okresným  národ- 
ným výborom , stran ickým i orgánm i a d a l- 
ším i z ložkam i NF svědčí o tom, že v okrese 
R imavská Sobota  plné chápu význam 
m odelárstva pre JSBVO. K zdárném u 
priebehu m ajstrovstiev přispě lo  aj poča- 
sie, k toré  bo lo  po celý čas slnečné, bez 
větra, ale až s nepříjem ným i tep lo tam i 
oko lo  35 °C. Radost' zo s tre tnu tia  po 
dvo jročne j prestávke zaka lila  m odelárom  
nepřítom nost’ sym patického a skrom né
ho m odelára z Prešova, d lho ročného  rep
rezentanta ČSSR m. š. Em ila Schutza, 
k torý náhle zom rel vo  veku 38 rokov právě 
tri týždne před zahájením  m ajstrovstiev.

V kategorii rýchlostných m odelov A /B  
súťaž prebiehala len u „v rtu lá k o v ” , preto- 
že v triede A sa neziš lo  ani to íko  preteká- 
rov, aby sa súťaž m ohla uskutočn iť. 
Vzhfadom  na to  jazda osam oteného m. š. 
J. Šustra v triede  A1 mala charakter 
exhibície, ale dos iahnu tý  výkon oko lo  
144 km /h  svědčí o tom , že „ to  v ie ". Dva 
vyn ika júce  výkony sme v idě li v triede  B1: 
R. Nečas svojou jazdou po tvrd il, žed rž ite - 
íom jun io rského  európskeho rekordu nie 
je  iba náhodou. F. Dvořáček dosiahol 
rychlost’ 219,512 km /h , čo  je viac ako 
o fic iá ln y e u ró p s k y a č s l. rekord. Škoda, že 
ten to  výkon nemóže byť ako európsky 
rekord o fic iá lně  uznaný, pretože NAVIGA 
reg is tru je  len rekordy dosiahnuté  na me- 
dz inárodných súťažiach.

V ka tegorii E malí s jazdam i ťažkosti aj 
ostrie lan í „k o z á c i" , pretože trať bola 
um iestnená v priestore, kde sa nachádza- 
lo prem enlivé p rúden ie  vody, takže aj 
u dobré zajazdených lodí sa s napátím  
čakalo, kam „ to "  dopláva. Výhodu tu malí

DOLE: Zajímavý záběr modelu třídy A1 m. s. J. 
Šustra ukazuje, že člun jede téměř doslova 
„po šroubu"

NAHOŘE: František
Dvořáček 

z KLM Hustopeče 
dosáhl 

ve třídě B1 
rekordního výkonu

VPRAVO: Maketa 
rybářské lodi -  
práce š. Ábela 

z Galanty

účelovo stavané a rýchle m odely tr. EX. 
u ktorých p rúdenie  vody nemálo čas 
podsta tné ovp lyvn if sm ěr jazdy. Početne 
bola na js ilne jš ie  zastúpená trieda  EX, kde 
sa ukázalo, že aj účelová loď  može byť 
pěkná. O tom  svedčia napr. m odely Vlast, 
a Jos. H ladkých z Č. Těšína, ktoré vzbu- 
dzovali u d ivákov sná tf najvačší obd iv 
hlavně svo jim i im pozantným i rozm erm i 
a rýchlosťou. Potešite íné je, že sa tu už 
neobjavili také „d iv ý  tech n iky " ako na 
posledních m ajstrovstvách ČSSR před 
dvorná rokm i, po zrušení bodovacej časti 
súťaže. V triedach  EH a EK nebolo v p od 
statě n ič nového, až na to, že sa pre javii 
další úbytok m aketárov, čo je spósobené 
okrem  iného aj ich p rechodom  z ka tego
rie E do F; uža j 0 . Zám ečník naučil svojho 
R ichelieu jazd iť „ tro jlís to k " .

Súťaž v ka tegorii F po tvrd ila  da lší rast 
výkonov, hlavně u rýchlostných m odelov, 
o čom  svedčia nové čsl. rekordy. Fined 
v prvý deň súťaží za jazdil Zd. Urban 
v triede  F1-V  15 čas 21,7 sekund, čo 
představovalo nový čsl. rekord. D lho sa 
z něho ale netešil, lebo ešte nestačil ani 
oschnúť po nútenom  kúpaní a J. Bolek 
zajazdil čas20 ,8sekund. D alš iečsl. reko r
dy vy tvořili v triede  FJ-E1 kg ing. Valenta, 
v tr ie d e  F1-V  2,5 V. Škoda, v triede  F2B  K. 
Flock a v triede  F3V S. Mazák (jun iorský). 
Zaujím avá s ituác ia  sa vytvořila  v triede  
F1-E 500 -  první tra ja  malí rovnaký čas 
a o konečnom  poradí rozhod li časy 
z ostatných jázd. N ajatraktívnejš ia pre 
divákov bola trieda  F-SR 15, v k tore j 
odštartova lo  šest' lodí a počas p o lhod ino - 
vej jazdy si každé družstvo aspoň raz 
zaveslovalo. M odely vyrovnanej výkon
nosti s fubova li zau jím avýsúboj, ale ako to 
už u te jto  kategorie  bývá, počet lodí sa 
postupné zm enšoval a do konca přeteku 
už jazd ili iba m odely J. B o lka a ing.

Valentu. Na závěr predviedol Zd. Bartoň 
lyžiarku na vodných lyžiach ťahanú RC 
m odelom , k to rá  spo íah livo  jazd ila  a per
fektně  skákala cez m óstik. Že by prvá 
laštovička triedy F7 u nás přile tě la  
z Hulína?

V Rimavskej Sobotě sa už stalo tradí- 
ciou, že víťazi sú odm ěnění hodnotným i 
věcným i cenam i. Irón iou osudu (alebo 
poriadate l’ov?) došlo  k tom u, že e le k tric 
ké ho liace stro jčeky dostali V. V rba a ing. 
V. Valenta. Dajú sa zlákat’ k ich použitiu  
a prídem e o dvoch „R um ca jsov"?

VÝSLEDKY

B1 junioři -  km/h (4 pretekári)
1. R. Nečas, Hustopeče 206,896; 2. S. Šponer, 
Hustopeče 171,428; 3. P. Vodolán, Brandýs n. L. 
137,404; 4. L. Kůrek. R. Sobota 91.370.

B1 senioři -  km/h (8 pretekárov)
1. F. Dvořáček. Hustopeče219,512; 2. J. Bodlák, 
Šestajovice 189,474; 3. D. Horňák, Trebišov 
132,353; 4. T. Tankó, R. Sobota 93,264.

EH -  body celkove hodnotenie (4 pretekári)
1. J Slížek. Dubí 158,26/91,6; 2. L. Šindelář, 
Mnichovice 156,0/78; 3. M. Zemlerová, Jablo
nec η. N. 136,33/71; 4. R. Jarásek, Plav. Štvrtok 
106,3/56,3.

EK -  body celkove hodnotenie (4 pretekári)
1. V. Vrba, Duchcov 203,33/90; 2. M. Tesař, 
Jablonec η. N. 197,66/91; 3. L. Zemler, Jablonec 
η. N. 176,66/90; 4. P. Šroba, Nižná 83,33/60.

EX junioři -  body (9 pretekárov)
1. P. Adamík, Ostrava 80,0; 2. A. Cienciala, Č. 
Těšín 76,66; 3. V. Švec, Duchcov 73,33; 4. J. 
Nadányi, Nižná 60,0; 5. M. Švec, Jablonec η. N. 
56,66; 6. L. Pospiš, Sereď 40,0; 7. P. Smolár,

26 MODELÁŘ · 11/1974



Nižná36,66: 8. P. Biacovský. R. Sobota26,66; 9. 
P. Karaba, Tr. Teplice 10,0.

EX senioři -  body (15 pretekárov)
1. F. Knesl 100, 2. J. Hladký 96,66; 3. V. Hladká 
96,66 -  všetci C. Těšín; 4. Z. Budíš, Dubl 96,66; 
5.-6, J. Suchý, Náměšť n. O.90,0; 5 .-6 . J. Binar, 
Č. Těšín 90,0; 7. I, Šmoldas, Ostrava 86,66; 
8.-11. M. Španko, Tr. Teplá 63,33; 8.-11. V. 
Jelínek, MMor. Budějovice 63,33; 8. -  11. R. 
Čech, Prostějov 63,33; 8.-11. I. Buček, Plav. 
Štvrtok 63,33; 12. Ing. Z. Tomášek, Jablonec n. 
N. 60,0; 13. J. Iran, Mor. Budějovice56,66; 14. V. 
Homola, Tr. Teplice 53,33; 15. J. Tačovská, 
Bratislava 40,0.

F1 -  E 1 kg -  sekundy (5 pretekárov)
1. Ing. V. Valenta, Praha 29,0; 2. F. Šubrt ml., 
Teplice 33,3; 3. F. Šubrt st., Mnichovice34,0, 4. 
S. Kulev, Košice 41,7; 5. M. Dočkalová, Bratisla
va 51,7.

F1 -  E 500 -  sekundy (7 pretekárov)
1. M. Matula, Brno 33,8; 2. F. Šubrt ml., Teplice 
33,8; 3. Z. Bartoň. Hulín 33,8; 4. F. Šubrt st., 
Mnichovice 34,2; 5. V. Roušal, Brandýs n. L. 
36,2; 6. S. Kulev. Košice 52.1; 7. V. Bílek, Přerov
80,3.

M alá
dobrá

rada-

Napínáky lanoví,plachetnic už jistě nadělaly 
hodně starostí mnohým modelářům, kteří,se 
chtěli co nejvíce přiblížit velkým vzorům. Jenže 
kde vzít dlouhou matici, která máz jedné strany 
pravý a z druhé levý závit a k ní patřičné šrouby 
s okem místo hlavy? Výroba je obtížná a nároč
ná na zařízení a v prodeji u nás nejsou.

Můžeme si však vypomoci celkem jednodu
še; do pásku ocelového nebo mosazného ple
chu vyvrtáme tři otvory o vhodném průměru.
V prostředním bude zasazen hřebík, jehož 
konec pak ohneme jako oko pro upevnění 
jednoho lana, konce plechu ohneme kolem 
matice a připájíme je k ní. K napínání slouží 
dlouhý šroub, jehož hlavu uzpůsobíme k uchy

cení druhého lana (např. opilujeme ji ze stran 
a vyvrtáme do ní otvor). Při napínání nebo 
uvolňování podržíme současně konce lan s hře
bíkem a se šroubem a druhou rukou otáčíme 
napínákem.

F1 -  V 2,5 -  sekundy (14 pretekárov)
1. V. Škoda, Praha 21,0; 2. J. Bolek, Plzeň 24,9; 
3. V. Dvořák, Brandýs n. L. 27,4; 4. M. Skok, Tr. 
Teplice29,3; 5. J. Smítal, Brno33,2; 6. A. Bistika, 
Prešov 33,3; 7. V. Žák. Jablonec η. N. 35,5; 8. V. 
Budínský, Brno 37,3; 9. V. Roušal, Brandýs n. L. 
50,2; 10. S. Mazák. Bratislava 53,2; 11. P. 
Kubíček, Ostrava 53,7.

F1 -  V 5 -  sekundy (5 pretekárov)
1. A, Bistika, Prešov 24,5; 2. V. Dvořák, Brandýs 
n. L. 25,0; 3. J. Snížek, Plzeň 27,6; 4. J. Smítal, 
Brno 37,2.

F1 -  V 15 -  sekundy (7 pretekárov)
1. J. Bolek, Plzeň 20,8; 2. Z. Urban, Vsetín 21,7; 
3. V. Budínský, Brno 23,4; 4. V. Dvořák, Brandýs 
n. L. 28,4; 5. Z. Dočkal, Bratislava 29,2; 6. S. 
Pokorný, Bratislava 34,0; 7. E. Zavarský, Brati
slava 46,4.

F2-A junioři -  body celkove hodnotenie (5 
pretekárov)
1. J. Nekvapil, Praha 163,6/63,6; 2. P. Mikulka, 
Bratislava 125,3/41,3; 3. O. Baračka, Nižná 
122,3/60,3; 4. G. Maďar, Galanta 107,6/44,6; 5. 
K. Holkovič 107,3/44,3.

F2-A senioři -  body celkove hodnotenie (5 
pretekárov)
1. Z. Skořepa, Praha 189,3/89,3; 2. J. Kozák, 
Košice 179,3/89,3; 3. O. Janeček, Plzeň 178,0/ 
89; 4. P. Branžovský, Ostrava 143,3/55,3; 5. Š. 
Ábel, Galanta 81,6/81,6.

F2-B -  body celkove hodnotenie (4 pretekári) 
1. K. Hock, Vsetín 196,0/89,3; 2. I. Kolář, Praha 
193,3/93,3; 3. J. Kozák, Košice 191,3/91,3; 4.O. 
Zámečník, Vsetín 184,3/95,3.

F3-E -  body (8 pretekárov)
1. Z. Bartoň, Hulín 139; 2. Z. Dočkal, Bratislava 
137; 3. Ing. V. Valenta, Praha 136; 4. V. Bílek, 
Přerov 131; 5. M. Matula, Brno 130; 6.K.Švébiš, 
Hulín 127; 7. S. Kulev, Košice 124; 8. F. Šubrt 
ml., Teplice 111.

F 3-V - body (15 pretekárov)
1. Z. Bartoň, Hulín 140 (47,4 sek.); 2. Ing. V. 
Valenta, Praha 140 (49,2 sek.); 3. V. Žák, Jablo
nec η. N. 139; 4. Z. Dočkal, Bratislava 137; 5. J. 
Bolek, Plzeň 135; 6.-7. A. Bistika, Prešov 133; 
6.-7. V. Škoda, Praha 133; 8.-9. V. Budínský 
132; 8.-9. J. Smítal 132 -  obaja Brno; 10. S. 
Mazák, Bratislava 131; 11. P. Kubíček, Ostra
va 128; 12. I. Škába, Plzeň 122; 13. K. Švébiš, 
Hulín 120; 14. J. Kozák, Košíce 102.

FSR-15 -  kolá/30 min. (6 týmov)
1. J. Bolek -1. Škába, Plzeň 39; 2. Ing. V. Valenta 
-V . Škoda, Praha 24; 3. V. Budínský-J. Smítal, 
Brno 20; 4.-5. Z. Urban -  J. Hrbáček, Vsetín 10;
4.-5. Z. Dočkal -  S. Mazák, Bratislava 10·.

se usku tečn ilo  ve dnech 12. až 15. srpna 
1974 na přehradě v Českém Těšíně za 
účasti 28 žáků nom inovaných pro m is
trovství ČSSR v Rimavské Sobotě.

Náročný program  absolvovali žáci pod 
vedením zkušených ins truk to rů  v čele 
s ústředním  trenérem  lodních m odelářů 
kategorie  E Václavem Jánem. Sportovní 
riva lita  zástupců jedno tlivých  krajů 
ustoup ila  společném u zájmu dosáhnout 
na m istrovství ČSSR co nejlepších vý
sledků.

V průběhu soustředění každý z žáků 
absolvoval 20 soutěžních jízd. Vždy po 
pěti jízdách měli žáci -  podle jedno tlivých  
kategorií -  rozbor a hodnocení jízd. Pří
pravu žáků kategorie  B 1-Ž  vedl V lastim il 
Dvořák, EX-Ž Josef Ž ižka a EX-500 Vác
lav Ján, který současně sledoval všechny 
kategorie. M im o soutěžních jízd byly 
s žáky pořádány besedy, na kterých byli

seznamováni se soutěžním i pravidly 
a byly jim  předvedeny odborné ukázky 
s výkladem  o m odelářské práci. Ve vo l
ném čase, kterého m noho nezbývalo, byly 
žákům  prom ítány film y. V závěru dne 
hodno tili vedoucí práci žáků a p řip ravo
vali program  pro příští den tak, aby žáci 
získali co  nejvíce odborných rad a zkuše
ností pro nadcházející m istrovství a pro 
svoji další m odelářskou práci.

Závěrečné hodnocení ukázalo, že 
soustředění sp ln ilo  svůj účel po stránce 
sportovní i výchovné, což dokazuje i sku
tečnost, že se zvýšila nejen sportovní 
připravenost všech účastníků, ale upevni
ly se i kamarádské vztahy, které vytvořily  
z účastníků soustředění velm i dobrý 
a ukázněný ko lektiv; lze si p ro to  jen přát, 
aby se taková soustředění konala každým 
rokem.

J. ŽIŽKA

MODELÁŘ ■ 11/1974 27



JABLONECKÁ

K O TV A
trad ičn í soutěž lodr\ích  
m odelářů v kategoriích E a F, 
se konala 24. srpna v Jab lonci 
nad N isou za účasti 
soutěžících z NDR. Získali 
jsm e z n í něko liksním ků, které 
rádi uveřejňujeme.

M ode lá ř z d ružebního kraje  K a rl-M a rx -S ta d t v NDR Lo tha r 
G raupner (vlevo) nad m aketou po lského  rem orkéru  A tlas II svého  
syna Petra v rozm luvě s m ode lá ři k lubu  A dm ira l

NAHOŘE: Jaroslav  
Zeman z  D ubí 
u Teplic právě  
odsta rtova l svůj 
m ode l h lídkového  
č lunu  Pedro de 
Gual. s ním ž sou těž il 
ve třídě ΕΚ

VLEVO: Na tra ti je  
m ode l třídy EX 
R udolfa  Perníčky  
z Českého Krum lova

Jak dá l?

„Zase tam  nic není," prohlásí někteří po 
přečtení M odeláře, na nějž už něko lik  dní 
(někdy týdnů) netrpě livě  čekali. Nemají 
sam ozřejm ě tak doce la  pravdu, což d oka 
zuje sku tečnost, že až p řijde  čas, budou 
znovu ne trpě livě  čekat něko lik  dní (někdy 
i týdnů) na další číslo.

Ovšem, ne že by nem ěli pravdu vůbec. 
Víme dobře, že třeba  právě lodn í rub rika  
nemá takový obsah, jaký  bychom  si p řed
stavovali. Čím to  asi je? Především nedos
tatkem  dop isovate lů . Mez: lodn ím i m ode
láři je  zakořeněn pochybný názor, že už

všechno bylo napsáno. Požádáme-li ús
pěšného m odeláře, aby nám popsal, jak 
na svém m odelu udělal ten či onen zají
mavý deta il nebo povrchovou úpravu, ve 
většině případů nás začne přesvědčovat, 
že to všechno už bylo v M odeláři popsáno 
a své o dm ítnu tí ještě om louvá obavou 
z posm ěchu, který by prý od kolegů 
lodních m odelářů u trž il za to, že „c h y tra 
č í" s něčím, co je  všeobecně známé. Při 
tom  mu un iká  fakt, že do řad m odelářů 
přicháze jí stále noví a noví zá jem ci, kteří 
neznají ještě n ic, starší čísla M odeláře 
nemají a je  pro  ně tedy všechno nové.

Stává se také, že naši lodn í m odeláři 
jedou na m ezinárodní soutěž do zahran ičí 
a redakce o tom  nedostane ani zm ínku, 
o fo tog ra fiích  ani nemluvě. To přece také 
patří do lodní rubriky.

V lodn í rub rice  je také m álo příspěvků 
pro m ladé, kteří začínají, a přece je  jis tě  
řada kroužků, kde m ají dostatek zkuše

ností z práce s m ládeží, které by pom ohly 
i jiným .

Čas od času by se měl ob jev it i te o re tic 
ký článek. Zde je ve lký rozdíl mezi le tec
kým a lodním  m odelářstvím : zatím co le
tečtí m odeláři vědí ze stránek M odeláře 
(pokud ch tě jí vědět), p roč m odel létá, jak 
to  udělat, aby létal stab ilně, aby byl ř id ite l
ný i jak  ods tran it m nohé letové nešvary, 
lodn í m odeláři se o ana log ických  p rob lé 
mech lodních m odelů  nedočtou. Že by 
mezi lodním i m ode lá ři nebyl n ikdo, kdo 
o tom  něco ví? To se nám nechce věřit.

A tak by se da lo  pokračova t a zm ín it se 
třeba o p lache tn ic ích , ať již  vo lných  nebo 
RC, a o dalším  a dalším . Jedno je však 
jisté, každá rub rika  je  z velké části obra 
zem dopisovate lské  přízně; lodní, tedy 
Vaši rub riku  nevyjímaje.

Redakce

28 MODELÁŘ · 11/1974



VYŠLY NOVÉ PLÁNKY

A Z I M U T

KNIŽNICE AZIMUT 
PŘEDVÁNOČNÍ TIP, 
KTERÝ NEZKLAME

Uvedené knihy obdržíte ve všech 
knižních prodejnách, nebo si je  ob
jednejte přímo prostřednictvím při
pojeného objednacího lístku.

K. Šupík:
MOJE PRVNÍ ŽELEZNICE

Neocenitelná pomůcka mladých modelářů 
a stavitelů modelů železničních souprav. 
Ten, kdo modelářem ještě není a chce se jím 
stát, zde načerpá mnoho cenných rad pro 
začátečníky; začátečník-modelář pozná 
také různé druhy lokomotiv i vagónů a může 
zde uplatnit i svou výtvarnou zručnost. 
Dozví se však z knížky, co bude v tomto 
oboru potřebovat -  od stavby prvních va
gónků až k elektrifikaci a konstrukci složi
tějších kolejišť a stavbě kulis krajiny a bu
dov. Ilustrováno. Váz. 10,50 Kčs.

J. Bláha:
VOLÁ OK-1-KFW

Do tajemství éteru a neviditelných vln vás 
zasvětí knížka J. Bláhy, která je napsána 
formou prázdninového dobrodružství dvou 
chlapců. Seznámí vás s radioamatérskou

k/ii i· ivou jar\ ισυι ιι nvixuu, tar\ μι uvuli n. vjL/od·
huje i návody na konstrukce jednoduchých 
zařízení, praktický nácvik telegrafních zna
ček různých zemí a radioamatérské značky. 
Váz. 12 Kčs.

V. Vlček:
PRÁZDNINY NA VODĚ

Knížka, jejíž autorem je zkušený vedoucí 
vodáckých kroužků je určena všem vodá
kům a milovníkům přírody. Najdou v ní 
spoustu zajímavostí nejen o vodě jako živlu, 
ale i o řekách -  romantických dopravních 
cestách, po nichž budou putovat anebo 
u nich tábořit. Kniha jim poví, jak se návodu 
vybavit, jak organizovat plavecký výcvik, 
stavět stany, vázat uzly a jak si zpříjemnit 
pobyt na vodě i u vody vodními hrami 
a sporty. Ilustrováno. Váz. 17 Kčs.

RADIOAMATÉRSKÝ PROVOZ

Příručka zahrnuje všechno potřebné k pro
vozu amatérských vysílaček, přičemž po
slouží i jako učebnice v kursech radiotele
grafists Kromě metodických pokynů nácvi
ku příjmu a vysílání telegrafních značek 
obsahuje také metody k stavbě potřebných 
zařízení a seznamuje zájemce i s povolova
cími podmínkami a zásadami bezpečnosti 
při práci. Tabulky s různými radioamatér
skými zkratkami, seznam Q kódu, radiofon- 
ní spojení v šesti jazycích činí z knihy 
cennou pomůcku každého amatéra-vysíla- 
če. Váz. 23 Kčs.

V. Rogl:
O MAPĚ A PODLE MAPY

Bohatě ilustrovaná knížka, v níž autor vy
chází od nejstarší historie map, kdy sloužily 
jako nezbytná pomůcka slavným mořeplav- 
cům, až po moderní dobu. Prakticky vybave
ná publikace kapesního formátu bude své
mu majiteli rádcem i dobrým pomocníkem: 
naučí, jak mapu číst, jak s ní pracovat 
a orientovat se, jak ji doplnit kompasem 
a buzolou, jak zpracovat pochodovou osu, 
odhadnout vzdálenost, vyrobit panorama
tické náčrty atd. Váz. v PVC 15 Kčs.

zde odstřihněte

OBJEDNACÍ LÍSTEK

(odešlete na adresu: NAŠE VOJSKO, prodejní oddělení, Na Děkance 3, 128 12 Praha 2) 

Objednáváme (na dobírku -  na fakturu*) tyto knihy:

. . .  výt. Šupík: Moje první železnice 

. . .  výt. Bláha: Volá OK-1-KFW 

. . .  výt. Vlček: Prázdniny na vodě

. . výt. Radioamatérský provoz 

. . . výt. Rogl: O mapě a podle mapy

Jméno(složka)............................................... Směr.č.

Adresa (okres)...............................................

Datum..............  Podpis..............................  Razítko

*) Nehodící se škrtněte.

POMÁHÁME SI
Inzerci přijímá Vydavatelství MAGNET, 
inzertní oddělení, Vladislavova 26, 
113 66 Praha 1, telefon 26 15 51, linka 
294. Poplatek je 5,90 za 1 tiskovou řádku. 
Uzávěrka 18. v měsíci, uveřejnění za 6 
týdnů.

PRODEJ

■ 1 Motorový model RC M1 s motorem MVVS 
2,5 D a přijímačem PÓLY -  2kanál; motor, 
model RC M1 s motorem M W S 2,5 G7 a přijíma
čem PÓLY -  2kanál. + vysílač 4kanál. -  vše 
v chodu. Cena 2500 Kčs; motor OS Max 5 cm3 
RC za 400 Kčs. I jednotlivě. V. Liška, Puškino- 
va 27, 787 01 Šumperk.
■  2 Přijímač 27 MHz 1 kan. (200), amatér. 2kan. 
prop, soupr. 40 MHz (2000), lam. polotovar 
trupu RC větroně (80). P. Rajchart, Křimická 9, 
318 05 Plzeň.

(Dokončení na sir. 32)

RACEK + Beta -  volně létající makety čs. 
letadel (M 1:20) na gumový pohon; rozpětí 
500 a 530 mm, balsová stavba. (Viz Modelář 

_ č. 7/1973)
Číslo 51 Cena 4 Kčs

MERKUR -  jachta třídy EX na elektromotor 
Igla 4,5 V; délka 565 mm, tuzemský mate
riál. (Viz Modelář č. 8/1973)

Číslo 52 Cena 4 Kčs

DEWOITINE D 520 -  upoutaná polomaketa 
francouzské stíhačky na motor 2,5 cm3; roz
pětí 930 mm, stavba z balsy nebo z tuzemské
ho materiálu. (Viz Modelář č. 9/1973)

Číslo 53 Cena4 Kčs

TURBO-BEAVER -  volně létající maketa (M 
1:20) kanadského letadla na gumový pohon; 
rozpětí 731 mm, balsová stavba. (Viz Modelář 
č. 1/1974)

Číslo54 Cena4 Kčs

VEGA -  větroň A2 československého vice- 
mistra světa z r. 1973; rozpětí 1968 mm, smí
šený materiál. (Viz Modelář č. 2/1974)

Číslo 55 Cena4 Kčs

MÍG 3 -  upoutaná polomaketa sovětské stí
hačky na motor 2,5 cm3; rozpětí 980 mm, 
stavba z balsy nebo z tuzemského materiálu.

„ (Viz Modeláře. 5/1974)
Číslo 56 Cena4 Kčs

DRAGON RAPIDE -  upoutaná maketa anglic
kého letadla na 2 motory po 1,5 cm3; rozpětí 
1085 mm, smíšený materiál. (Viz Modelář

. č. 3/1973)
Číslo 53 (s) Cena 8 Kčs

LION -  větroň řízený kolem 1 osy (směrovka) 
RC soupravou MARS; rozpětí 1704 mm, smí
šený materiál. (Viz Modelář č. 4/1973)

Číslo 54(s) Cena 5,50 Kčs

ZIÍN 43 -  upoutaná maketa čs. letadla na motor 
3,5 cm3; rozpětí 1150 mm, smíšený materiál. 
(Viz Modelář č. 5/1973)

Číslo 55 (s) Cena 8 Kčs

BABETTA- plachetnice třídy DX a F5-DX; délka 
905 mm, tuzemský materiál, možnost instala
ce RC soupravy. (Viz Modelář č. 6/1973)

Číslo56(s) Cena8Kčs

KIWI-soutěžní model pro kategorii RC M1 aRC 
M2 na motor 2,5 až3,5 cm3; rozpětí 1300 mm, 
balsová stavba. (Viz Modelář č. 11/1973)

Číslo57(s) Cena12Kčs

PILATUS Porter + Turbo-Porter -  RC maketa 
švýcarského letadla na motor 2,5 cm3; rozpě
tí 1400 mm, smíšený materiál. (Viz Modelářč. 
1/1974)

Číslo 58(s) Cena 12 Kčs

TAYLOR CUB F-2 -  RC maketa amerického 
letadla na motor 1 cm3; rozpětí 1090 mm, 
smíšený materiál. (Viz Modelář č. 1/1974)

Číslo 59(s) Cena 5,50 Kčs

DRÁHOVÉ MODELY automobilů s papírovou 
karosérií na elektromotor; měřítko 1:24, pod
vozek drátěný. (Viz Modelář č. 2/1974)

Číslo 60(s) Cena 5,50 Kčs

MISTRAL -  motorová jachta třídy EH, F2A; 
celková délka 1250 mm, tuzemský materiál. 
(Viz Modelářč. 4/1974)

Číslo 61 (s) Cena16Kčs

FORD TYRRELL -  RC polomaketa závodního 
automobilu kategorie VII-R1S; měřítko 1:8, 
tuzemský materiál. (Viz Modelář č. 6/1974)

Číslo62(e) Cena8 Kčs

CESSNA 177 Cardinal -  RC maketa letadla 
na motor 2,5 až 4 cm3; rozpětí 1400 mm, 
balsová stavba, (Viz Modelář č. 7/1974)

Číslo63 (s) Cena 8 Kčs

MODELÁŘ · 11/1974 29



Tak vyzněl posudek našeho 
spolupracovníka ing. Ivana 
Nepráše z podzimního Lipského 
veletrhu a již tradičně referoval 
o tom, co tam bylo (anebo 
nebylo). Dodal však kriticky: 
„Ale mohlo to být lepší..

Nejen naši, ale i m odeláři z NDR a da l
ších zemí byli ve lice zvědavi na tq, co 
že lezn ičně-m odelářská ve lm oc NDR na
bídne na podzim ním  veletrhu, když na 
jarním  -  jak  jsme referovali -  nebylo 
doslova nic. A ta k  ty čtyři novinky, které se 
ob jevily celkem  v 17 obm ěnách ve v itrí
nách a na předváděcích ko le jiš tích , za
chraňova ly nejen čest, ale i pověst dvou 
největších výrobních firem .

Kombinát VEB PIKO Sonneberg se
ten tokrá t představil sérií ko tlových vozů, 
kterou ve ve likosti N v jednotném  prove
dení, avšak v 11 různobarevných odstí
nech, odpovída jících „v las tn ickým  bar
vám " m ajite le  vozidla, celkem  dobřezv lá - 
dl. Provedení je  k lasicky dobré, popis je 
stejný, precizní -  takový, na jaký jsm e od 
to h o to  výrobce již  d louhá  léta zvyklí.
I když se mezi zasvěceným i povídá -  
a musí se to  asi brát se zárukou -  že od 
p rogresivn ího  přístupu k nejmenšímu 
rozchodu se bude pom alu, ale jis tě  ustu
povat, nebude ta kaše ještě taková teplá, 
jak  se zdá. Dva kotlové vozy té to  série 
představujem e na obrázku 1.

Pracovníkům , kteří na ve le trhu zastu
pují pravidelně firm u  VEB Berliner TT 
Bahněn, ten tokrá t radostí svítily  oči. Ano, 
musí se k riticky  přiznat, že zde ten tokrá t 
s lav ili tich ý  trium f. Tři novinky najednou, 
z toho  šest obm ěn -  to  je  něco, co jsme 
u to h o to  výrobce již  d louho  nebyli zvyklí 
vidět.

Jako novinku předvedla ta to  firm a  lůž
kový vůz typu Y s věrným  popisem  a bar
vou skříně. V ozid lo  má vn itřn í vybavení -  
lůžka připravená ,,k p o u ž it í " - a je  uprave
no tak, že lze dodatečně zam ontovat již  
delší dobu nabízené vn itřn í osvětlení. Vůz 
je  d louhý 198 mm, má dva podvozky typu 
G örlitz  a jsou na něm napodobena různá 
zařízení a dop lňky, jako  například generá
tor, akum ulá to rové  skříně, brzdové p ří
slušenství a podobně (obrázek 2). Na 
výstavním Stánku nás upouta l i náš vůz 
ČSD řady WLa, který byl konečně doplněn 
i správným popisem  vozové skříně.

Podařený je i m odel k lan icového vozu 
(obrázek 3), který je  -  ste jně jako  tomu 
bylo u podobného provedení ve ve likosti 
HO -  konstruován tak, že um ožní klaníce 
sejm out. Vzn iká tak další obm ěna -  p loš i
nový vůz. J iná  varianta  se dá dosáhnout

tak, že se ten to  vůz naloží konte jnery 
s te jného výrobce (dvacetistopové), které 
na kovové zátěži vozu drží magnety. Celek 
vypadá skutečně dobře. Délka vozu je 
96 mm, již  známé zařízení dovo lí snadnou 
záměnu spřáhel.

Přitažlivě -  hlavně co do b a re v -vyp a dá  
tro jice  dalších novinek to h o to  výrobce. 
Jde o krytý nákladní vůz něm eckého typu, 
podobný naší řadě Ztr, který se nabízí ve 
třech různobarevných a vlastn ických  m u
tacích. Hnědé provedení DR (obrázek 4) 
ostře kon tras tu je  se švédským ve výrazně 
žlu té  a oranžové barvě a a traktivn ím i 
nápisy (obrázek 5). Tento m odel je  d louhý

118 mm a na ko le jiš tích  jis tě  najde své 
místo.

Tím jsm e výčet novinek skonč ili. S libo 
vané parní s tro je  se tedy opět n e o b je v ily -  
prý pro „po tíže  kolem  peněz", n iko li ze 
strany výrobce, ale nadřízených orgánů, 
které zatím  neschválily cenu výrobků. 
A tak musíme opět čekat.

Dodejme, že lodní m odeláři by se jis tě 
potěšili zdařilým  m odelem  švédské h is to 
rické lod i WASA a sběratelé „ k itů "  zase 
stavebnicí letadla typu „M e rc u re "; to jso u  
však věci, které tém aticky  do to h o to  č lán 
ku nepatří a seznámíme vás s n im i zvlášť.

30 MODELÁŘ ■ 11/1974



ŽELEZNIČNÍ MODELÁŘSTVÍ
v méně běžných
proporcích

Se zájmem sleduji vývoj amatérského i profe
sionálního modelářství v několika nejběžněj
ších oborech. Srovnávám-li jeden z možných 
parametrů, měřítko zmenšení, docházím k zají
mavému závěru. Zatímco ostatní zájmové ob
lasti zůstávají ve svých funkčních modelech 
u zmenšení řádu desítek, železniční modelář
ství, včetně profesionálů, již postoupilo na 
měřítka značně přesahující poměr 1:100; skoro 
se dá čekat, že i ten rozchod N (1:160) není 
posledním běžným rozměrem. Pro tento směr 
vývoje je jistě řada důvodů-především v rozmě
rech kolejišť atechnické prestiži tvůrců. Domní
vám se však. že sebepřesnější vypracování 
„trpaslíků", kde detaily jsou již viditelné pouze 
lupou, nemůže nahradit krásný, subjektivní 
pocit určité provozní věrohodnosti. U příliš 
miniaturních železničních modelů se již do 
značné míry vytrácí věrohodnost a přirozenost 
jízdy kolejového vozidla, zejména pro prakticky 
neřešitelný nepoměr hmoty vozidel a tuhosti 
modelového kolejového „svršku".

Z mnoha hledisek považuji tuto provozní 
věrohodnost (je to ten nejpřesnější výraz?) za 
prvořadou a podřídil jsem jí proto navrženou 
a částečně realizovanou koncepci své modelo
vé železnice. Jsou to zejména:

a) Poměrně malé zmenšení, ne více jak 1:25;
b) Provoz v terénu za všech ročních období 

(kromě závějí);
c) Manuální obsluha spřáhel, dostupných 

výhybek apod. (zábava pro více lidí), i když 
v těchto rozměrech by jakákoli automatika byla 
bez problémů;

d) Ovládání méně dostupných prvků (výhyb
ky, návěstidla . . .) s pomocí jediného dalšího 
vodiče s „tvrdým napětím" proti kolejím přímo 
jízdou vlaku -  nejlépe existencí, či velikostí 
trakčního proudu;

e) Modely vozidel nemají být nutně věrnou 
kopií originálů, což je zčásti záměr a zčásti

z nouze ctnost (strojně nepříliš vybavený 
amatér).

S přihlédnutím k těmto „zadávacím" pod
mínkám jsem navrhl a částečně již realizoval 
zahradní železníci a mohu uvést některé vý
sledky:

-  Model je pro měřítko 1:20, rozchod 72 mm.
-  Čtyřnápravová lokomotiva má délku přes 

nárazníky 800 mm, šířku 180 mm, výšku bez 
sběrače proudu 240 mm, takže těmito rozměry 
poněkud připomíná úzkorozchodnou železnici; 
její hmota je 10,7 kg, což skoro přesně odpovídá 
originálu (80 t) a danému lineárnímu zmenšení 
(1:203); v jednom podvozku je trakční motor 24 
V/50 W, který má dvoustupňový převod na obě 
nápravy -  ozubený řemínek 2:1 a šnekový 
převod 11:1; tah na háku byl bezmála 2 kp.

-  Napájení střídavým i stejnosměrným prou
dem umožňuje 2 režimy:
a) střídavý- stroj stojí, svítí bílá světla + světlo
met na jedné staně, červené stopky na straně 
druhé; točí se ventilátorový motor imitující 
zvukem pomocné pohony.
b) stejnosměrný (obě polarity) -  běží trakční 
motor s diodovým obracením smyslu jízdy, svítí 
světla, přepínající se současně se smyslem jízdy 
(bílá, červená).

-  V lokomotivě je zabudováno výkonové 
stejnosměrné relé s paralelním usměrňovačem

pro cívku (vazba přes kondenzátor), které ob
starává přepínání funkcí.

-  Model představuje buď verzi motorovou -  
obdoba řady T444 -  nebo po výměně střechy 
s pantografickým sběračem elektrickou posu
novací lokomotivu, asi jako naše řada E/S/458.

-  Napájení buď z trolejového vedení nebo 
třetí kolejnicí.

-  Napájecím zdrojem je transformátor 24 
V/10 A s usměrňovačem a vyhlazovacím filtrem 
a plynulou tyristorovou regulací výstupního 
napětí v primářů transformátoru; na výstupu je 
přepínání střídavý-stejnosměrný.

-  Vozový park je zatím skrovný, jsou to dva 
dvounápravové nákladní vozy; v plánu jsou 
ještě asi dva čtyřnápravové nákladní vozy, pro 
daný účel mnohem lépe využitelné, než vagóny 
osobní.

Nejzávažnější potíží, kterou jsem zatím ne
překonal, je získání nekorodujícího profilu pro 
zhotovení kolejiva umístěného trvale v zahradě. 
Zatím jsem neúspěšně vyzkoušel tzv. truhlářské 
kolejky (na obrázku), sice ocelové, avšak s mini
mální životností, neúměrnou vynaložené práci 
a po deštích i provozně nevyhovující pro špatný 
elektrický kontakt s koly lokomotivy (malé pro
vozní napětí a značný proud). Byl bych opravdu 
vděčný za každou reálnou radu v tomto směru.

Ing. VI. VALDA, Brno

M I M M I N M M M

LOKOMOTIVY
HO

řízené rádiem
Stejnosměrné napětí 12 voltů se stalo světo

vou normou pro modelové železnice. Představi
telem nečetných výjimek, používajících napětí 
střídavého, je západoněmecký Märklin, k te rý-

Ι · Γ “
ŽELEZNICE

Æ  · — ·

k dosažení působivějšího vzhledu kolejiště -  
vyměnil třetí, střední kolej na soustavu malých 
vodivých plošek, čnících z každého pražce. 
Střídavé napětí 20 voltů se však nyní uplatňuje 
i v dvoukolejnicovém systému francouzské 
značky Jouefmatic firmy Jouef. Kolejiště je tu 
t r v a l e  pod plným napětím a ovládání loko
motiv je svěřeno vysílači v rukou strojvůdce 
a přijímači v lokomotivě. Systém vyžaduje toto 
vybavení:

1. transformátor redukující síťové napětí na 
20 voltů;

2. vysílač A, jímž lze alternativně ovládat 
jednu ze čtyř lokomotiv, jejichž přijímače reagu
jí najeden ze čtyř kanálů, označených 5,1, 6, 2;

3. vysílač B, jímž lze podobně řídit lokomoti
vy, jejichž přijímače reagují naten či onen kanál 
7, 3, 8, 4;

4) osm přijímačů označených 1 až 8, instalo
vaných na lokomotivách, měnících střídavé 
napětí 20 V na stejnosměrné 12 V a řízených 
kanály 1 až 8 vysílačů.

Je tedy možno uvést současně do pohybu 
dvě lokomotivy, každou jedním vysílačem, a to 
vždy tu, jejíž přijímač koresponduje se zvole
ným kanálem.

Lokomotivy Jouefmatic nefungují, octnou-li 
se na kolejišti napájeném 12 volty stejnosměr
ného napětí; nemůže však dojít kespálenívinutí 
na motorech. Naopak se však vinutí zničí, 
octnou-li se klasické lokomotivy s motorem na

12 voltů stejnosměrného napětí na kolejišti 
Jouef.

Pokud jde o vozy, uplatní se na kolejišti 
Jouefmatic tytéž, jaké se hodí na kolejiště 
dvoukolejnicové, tedy nikoli například Märklin.

Jde nepochybně o pozoruhodný princip, 
který je možno rozvíjet dál -  tak, aby počet 
lokomotiv ovládaných na dálku byl větší.

Výhody systému lze shrnout takto:
Kolejiště se zjednodušuje. Není třeba je dělit 

na sekce. To odstraňuje metry či desítky metrů 
vodičů a omezuje počet ovládacích prvků na 
řídicím panelu. Protože však jde odvoukolejni- 
cový systém, nesnáz s vratnými smyčkami od
straněna není.

Napětí na kolejišti se nemění; setrvává stále 
na 20 V. Díky tomu je jas osvětlovacích žárovek 
jak na lokomotivách, tak ve vozech neustále 
maximální. Nemění se tedy podle rychlosti 
vlaku, nezhasíná, zastaví-li se vlak úplně.

Lze připomenout, že už ve čtyřicátých létech 
uvažoval holandský PHILIPS o dálkovém řízení 
modelových železnic rádiem; námět však tehdy 
opustil, protože ani tehdejší miniaturní elekron- 
ky nebyly dosti malé, aby bylo možno umístit 
přijímač na lokomotivu, resp. do tendru. Dnes, 
díky tranzistorům, jeřešení nejen možné, ale lze 
věřit i v jeho praktickou účinnost po zkušenos
tech, které s rádiovým řízením mají modeláři 
letečtí.

R. Μ. P.

MODELÁŘ · 11/1974 31



Speciální modelářské prodejny

MODELÁŘ -  Ž itná  39, P raha 1 -  
te l. 26 41 02

MODELÁŘ -  S oko lovská  93, 
Praha 8 -  tel. 618 49

Modelářský koutek

V inohradská  20, Praha 2 -  
tel. 24 43 83

Nabfdka na listopad 1974 -

Název zboží Jedn. Cena
množ. MC

Vystřihovánky letadel vícebarevné
TURBOLET, TRENÉR, DELFIN ks 2,50
BLANÍK, ČMELÁK, ZLÍN ks 2,50
Potahový kabelový papír, arch 
750x1000 mm ks 0,40
MIKELANTA, potahový papír 
bílý kg 94,50

Brusné papíry
zrnitost 60 ks 1,30
zrnitost 80 ks 1,10
zrnitost 100 ks 1,-

Polytechnické plánky ■1
SANTA MARIA -  maketa histo
rické plachetnice ks 4,50
PRAGAE 1 1 4 -RC maketa 
letadla ks 8,-
TRENÉR -  cvičný akrobatický 
U-model na motor 2,5 cm3 ks 4,-
JAK 9P -  upoutaná polomaketa 
stíhačky na motor 2,5 cm3 ks 4,-
RACEK + BETA-volné makety 
(M 1:20) čs. letadel na gumový 
pohon ks 4,-

DEWOITINE D 520 -  upoutaná
polomaketa, letadla na motor
2,5 cm3. ks 4 ,-

Obtlsky
čísla velikosti 15, 25, 50 mm 
v barvě černé a červené po 10
kusech sada 2,80
Písmenavelikosti 15,25,50 mm
v barvě červené po 10 kusech sada 2,80
Vrtule, pájecí přípravky, plechy, lanka, šrouby
Vrtule soutěžní habrová 300/120 ks 1 5 -
Vrtule buková 0  180/80
a 0  180/110 ks 5,50
Vrtule plastik 0  140 mm pro
modely na gumu ks 6,-
Vrtule plastik 0  200/100 ks 8,50

0  130/100 ks 8,-
Pájecí smyčky v sáčku ks 2,80
Cín pájecí trubičkový ks 1,50
Pájka s tavidlem trubičková
0 1,5 mm, 10 g ks 3,20
Plech mosazný polotvrdý
tl. 0,2 X .500 X 500 mm ks 32,-
tl. 0,32 X 500 X 250 mm ks 26,-
Plech měděný tl. 0,32 x 500
X 500 mm ks 62,-
Cínobronzové lanko 0  0,47mm,
dl. 5 m ks 3,70
Cínobronzové lanko 0  0,47mm,
dl. 40 m ks 24,-
šrouby M2 x  18, matice
a podložky s povrchovou úpravou
po 10 kusech sada 5,50
Ferritový váleček 0  22 x 8 mm ks 1,10

Chemické výrobky
KASEIN -  práškové lepidlo -
sáček 50 g ks 2,10
NitrolakzaponovýC 1005-250 g ks 5,20
Nitrolak napínací 01105-250 g ks 5,50
Mazání na gumová vlákna -
lahvička 25 g ks 2,60
Novodurová deska tl. 2 x  600
X 420 mm, žlutá nebo černá ks 27,-
Hadička Novoplast 0  2/3modrá,
zelená ■bm 0,25
Hadička Novoplast 4/5 bílá,
zelená, žlutá bm 0,35

Lahvička z plastické hmoty 
500 cm3 ks 3,-

Stavebnice modelů letadel a lodí
LETOV -  polomaketa čs. spor
tovního letadla ks 24,-
VÁŽKA, MIG 19, MIG 21, 
PIONÝR, UFO, TRIDENT,
VIGEN -  letadla na raketový mo- 
motor S 1 ks 13,-
TOM -  větroň A1 ks 49,-
DÉMANT -  kluzák z pěnového 
polystyrénu ks 37,-
ORLÍK -  kluzák z pěnového 
polystyrénu ks 37,-
DANA -  větroň A1 ks 42,-
RACEK -  plachetnice ks 44,-
BEN -  rybářský kutr ks 31,—
MLOK -  sportovní člun ks 53,-
TO M -jachta ks 33,-

Stavebnice raket
PARA -  na motor RM ks 19,-
JUNIOR -  na motor RM ks 26,-
PIONÝR -  na motor RM ks 28,-

Plastikové stavebnice letadel (M 1:72)
DELFIN L 29 -  čs. cvičné trys
kové letadlo ks 12,-
AVIA 534 -  čs. stíhačka, dvou- 
plošník ks 12,-
MIG 19 -  nadzvuková stíhačka ks 1 2 -
ŠMOLÍK Š 328 -  čs. pozorovací 
dvouplošník ks 12,-

Ostatní výrobky
Pojistné kroužky na podvozek 
letadel 10/5. soupr. 3,70
Kontaktní zásuvka pro plochou 
baterii 2 ks 3,10
T rafokostra z krastenu 0 18 mm 
a 0  14 mm ks 2,40
Modelářské špendlíky v PE 
sáčku po 20 ks sáč. 4,50
Olověná zátěž 50 g sáč. 2,-
Podvozková noha drátěná 0  3;
0  3,5; 0  4 mm ks 12až17
Spojka křídla větroně A2 (jazyk) ks 5,50

P O M Á H Á M E  Sl
(Dokončeni ze str. 29)

■ 3 Spoíahlivú RC súpravu 6kanál 27,12, vysie- 
lačTonox 600 mW, přijímač amat. aservá. Ing. I. 
B řezány, 014 01 Bytča813.
■ 4 Kolejiště HO 280x90 cm, 2 nádraží, 22 
domků, 9 výhybek, 10 m kolejí, 6 lokomotiv, 24 
vagónů. Nutno dokončit modelování krajiny asi 
na polovině panelu. Cena dle dohody. B. Rett, 
Podolkovická 6/1088, 735 64 Havířov 4-Suchá. 
B 5 Stavebnice fy GraupnerTerryaAmigoll.O. 
Fencl, 339 01 Klatovy 550/I1I.
B 6 Spolehlivý RC vysílač GAMA s měničem za 
300 Kčs. Z. Matěna, Puškinova 248, 542 32 Úpi
ce, okr. Trutnov.
fl 7 Americkou proporcionální soupravu PY
LON MIGIT 5 povelů, vysílač, přijímač, 4 serva, 
nabíječ. Pouze osobní odběr. F. Hons, ČSAO, 
U dráhy 8, 789 01 Zábřeh na Moravě.
B 8 Plány letadlové lodi X9 (45) a hlídkového 
člunu Vichr (60). D. Hrbáček, Baarova 17/1160, 
709 00 Ostrava-Mar. Hory.
B 9 Zhotovím trupy RC větroňů a pylon. F. 
Kamrla, 687 07 Břestek 79 
B 10 Výkresy na stavbu rekreač. a turist, pla
chetnice. P. Šilhárt, Na Ráji 1469, 276 01 
Mělník.

KOUPĚ

B 11 Kompletní proporcionální RC soupravu, 
minimálně 4kanál a serva, nejraději Graupner 
Mini PROP 4 nebo Varioprop. M. Berka, B.

Němcové 489/33, 760 01 Gottwaldov-Prštné.
B 12 Proporcionální RC soupravu, nejméně 6 
funkcí. J. Křivý, Vinohrady 78a, 639 00 Brno.
B 13 Dvě serva s mechanickou neutralizací. A. 
Valášek, 543 11 Vrchlabí—letiště.
B 14 Vložku a píst k motoru FOK 2,5 cm3 
i poškozené. V. Čejchan, Ludmilina3, 180 00 
Praha 8, tel. 82 38 141.
B 15 Párové krystaly a konektory Graupner, 
serva Varioprop. Ing. M. Krička, Mánesova 741, 
252 30 Řevnice.
B 16 Taifun Hobby na součástky, podm. dobrá 
ojnice. J. Smetana, Slavojova 501/10, 120 00 
Praha 2.
B 17 Deset rušňov BR 84 (Hruška). Vyměním 
katalogy (Fleischmann, Liliput, Rivarossi, atd. 
za časopisy „Železničář" ročník 1965-1967. E. 
Melega, Hollého 2, 960 01 Zvolen.

RŮZNÉ

B 18 Modelář ze SSSR si přeje vyměňovat 
plastikové stavebnice letadel, tanků, lodí sovět
ské výroby za plastikové stavebnice letadel 
a vrtulníků v měřítku 1:72 firem Revell, Heller, 
Airfixaj. SSSR. 398016 g. Liněck, ul. Gagarina d. 
87, kv. 1, Blaževij Jevgenij.
B 19 Modelář z SSSR hledá v ČSSR partnera 
k vyměňování plastikových stavebnic letadel. 
SSSR, 200003 g. Tallin, ul. Lyjme 15/9-3, Ďegt- 
jarov Jurij.
B 20 Německý lodní a letecký modelář hledá 
partnera v ČSSR pro dopisování .německy. K. 
Dieter Wichmann, 77 Heyerswerda, von Scharn- 
horst Str. 17, DDR.
B 21 Polský modelář (24 let) hledá v ČSSR 
partnera (který staví větroně A2) k dopisování. 
Janusz Turecki, Gliwice'44—100, ul. Bernardýn- 
skči 9/6 Polsks
B 22 Letecký modelář z SSSR (17 let) si chce 
dopisovat a vyměňovat časopisy, plánky a mo

tory s mladým modelářem z ČSSR. SSSR, 
364013 g. g. Groznyj -  13, ul. Pervomajskaja 58, 
kv. 16, Dorošenko Michail.
B 23 Modelář z NDR (27 roků, RC modely 
letadel a automobilů) hledá v ČSSR stejně 
zaměřeného partnera k dopisování. Wolfgang 
Trischmann, 33 Schönebeck/Elbe, H. Heine Str. 
9a, DDR.

modelář
měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, 
lodní a železniční modelářství. Vydává FV Sva- 
zarmu ve vydavatelství MAGNET, 113 66 Praha 
1, Vladislavova 26, tel. 261-551 až 8. Šéfredak
tor Jiří SMOLA, redaktoři Zdeněk LISKÁ a Vla
dimír HADAČ·, sekretářka redakce Zuzana 
TOMKOVÁ. Grafická úprava Ivana NAJSEROVÁ 
(externě). Technické kresby Jaroslav FARA 
(externě). Redakce--120 00 Praha 2, Lublaňská 
57, tel. 295 969. -  Vychází měsíčně. Cena vý
tisku 3,50 Kčs, pololetní předplatné 21 Kčs. -  
Rozšiřuje PNS, v jednotkách ozbrojených sil 
MAGNET -  113 66 Praha 1, Vladislavova 26. 
Objednávky přijímá každá pošta i doručovatel. 
-  Dohlédaci pošta Praha 07. Inzerci přijímá in
zertní oddělení vydavatelství MAGNET. Ob
jednávky do zahraničí přijímá PNS -  vývoz 
tisku, Jindřišská 13, 110 00 Praha 1. Tiskne 
Naše vojsko, n. p „ závod 8, 162 00 Praha 6- 
Liboc, Vlastina 710.
Číslo 11. vyšlo v listopadu 1974

© Vydavatelství časopisů MAGNET Praha

32 MODELÁŘ · 11/1974



2

# Čtrnáct
g  I  I  A - · ·  I  I I I  získali českoslovenští
Μ Μ .1 JL JL „ra k e tý ř i"  na MS v D ub

n ic i η. V. Že bo je  o ně 
nebyly snadné nejen pro reprezentanty, ale i pro ty, co jim  drže li 
palce, to  dokazuje  výraz J. Táborského (1) při p ilo táž i RC rake top lá 
nu (2) i Dany M ichálkové, m askota našeho tým u (3). Sláva 
p ředchází pád, jin a k to m u  n e by loa n i při vyh lašování vítězů soutěže 
bodovacích maket. Na s tupn ích  vítězů O takar Šaffek ještě netušil, 
že ho čeká pád do koryta  s vodou, které pohotově  p řip rav ili ti, které 
vedl k nejvyšším titu lů m  -  č lenové našeho družstva  (4, 5). Na 
reprezentanty USA m noho m edailí nezbylo, o to  větší měli radost ze 
zdařeného startu  předváděcí rakety sd va n ác ti(!) m oto ry (6). Vzhůru 
ke s lu n c i -  tak by se dal nazvat le tový záběr m akety Saturn 1B (7) J. 
Diviše, vůbec ne júspěšně jšího  m ake- 
tá ře  na MS.



Záběr z depa při 
letošním mistrov

ství světa pro 
upoutané a rádiem  

řízené makety, 
jež se konalo 

současně s MS pro 
pokojové modely 

v Lakehurst v USA

Také v zemích s tradicí v bezmotorových m ode
lech staví mnozí modeláři stále ještě docela 
jednoduché RC větroně vlastní konstrukce, 
často řízené jen směrovkou. Ukázka je z LMK 
Griit-W etzikon ve Švýcarsku

VPRAVO: Ukázka práce členů klubu 
lodních modelářů při Klubu pracujících  

ve městě Friedland, 
okr. Neubrandenburg v NDR. 

Proporcionální RC souprava 
je  něm ecká zn. „Start dp 5“ (k nám má být 

dovezen „Start dp 3“, snad ještě letos)

DOLE: Diváci jsou všude stejně zaujatí, 
když mohou zhlédnout dobrý modelářský sport 

nebo předvádění, zejm éna s RC modely 
a maketami. Snímek je z modelářského letiště 

v Enns v Rakousku

SNÍMKY: 
F. Dorotka 
L. Jirásek 
H. Schmid 
J. Smola 
O. Šaffek


